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บทคัดย่อ 

 

 การทาํโครงการคร้ังน้ีมีวตัถุประสงค์เพื่อให้นักศึกษารู้เก่ียวกับความเขา้ใจในการจกัตั้ง

บริษทั เพื่อให้นักศึกษาไดรั้บความรู้จากการทาํงานเป็นกลุ่มซ่ึงทาํให้เกิดความสามคัคีและความ

รับผิดชอบ เพื่อให้รู้การวางแผนขั้นตอนการดาํเนินงานไดอ้ย่างเป็นระบบโดยจดัตั้งบริษทัจาํลอง

คือ  บริษทั  เรเดียนท ์จาํกดั  เป็นธุรกิจประเภทซ้ือ-ขายสินคา้ในการทาํโครงการน้ี  เร่ิมตั้งแต่การ

จดทะเบียนบริษทั  วิเคราะห์รายการคา้  บันทึกบัญชีในสมุดรายวนัซ้ือ-ขายสินคา้ สมุดรายวนั

ส่งคืน-รับคืนสินคา้ ผ่านรายการไปยงับญัชีแยกประเภท  จดัทาํงบทดลอง  บนัทึกรายการปรับปรุง  

และผ่านรายการไปยงัแยกประเภท  จดัทาํงบทดลองหลงัปรับปรุง  และกระดาษทาํการ  8  ช่อง  

จดัทาํงบการเงิน  บนัทึกรายการปิดบญัชีในสมุดรายวนัทัว่ไป  ทาํงบทดลองหลงัปิดบญัชี ตลอด

ทั้งหลกัการทาํสต๊อกสินคา้ การยืน่ภาษีมูลค่าเพิ่ม 

 ผลการทําโครงการพบว่า  ในเดือนสิงหาคมได้กาํไรสุทธิจาํนวน  2,291,601.67  บาท  

เดือนกนัยายนไดก้าํไรสุทธิจาํนวน  3,021,332.67   บาท  จากงบกาํไรขาดทุนทั้ง  2  เดือน  พบวา่มี

กาํไรเพิ่มมาจากเดือนแรก  24.15%  เน่ืองจากมีลูกคา้ซ้ือสินคา้เป็นจาํนวนมาก 

 จากการทาํโครงการน้ีไดรั้บประโยชน์ต่อนักศึกษาในการจดัทาํการบญัชีและงบการเงิน

ต่าง ๆ  ของธุรกิจประเภทกิจซ้ือ-ขายสินค้า ได้รู้วิธีการจดัตั้งและกระบวนการดาํเนินงานของ

บริษทั ฝึกการมีความรับผิดชอบความมีระเบียบวินัยและการทาํงานร่วมกนักบัผูอ่ื้นไดเ้ป็นอย่างดี 

สามารถนาํความรู้ท่ีไดไ้ปประกอบอาชีพในอนาคตได ้

(1) 
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กติติกรรมประกาศ 

 

โครงการฉบบัน้ีสําเร็จลงไดด้ว้ยความกรุณาเป็นอย่างสูงจากท่านท่ีปรึกษาอาจารยป์ระจาํ

วิชาในสาขาบญัชี และท่านคณะกรรมการทุกท่าน ท่ีคอยให้คาํแนะนาํคาํปรึกษาท่ีมีประโยชน์ทั้ง

คอยกระตุน้เป็นกาํลังใจผลกัดันจนโครงการน้ีเสร็จสมบูรณ์คณะผูจ้ดัทาํขอกราบขอบพระคุณ

อาจารยท์ุกท่านเป็นอยา่งสูง ไว ้ณ ท่ีน้ี 

 

กราบขอบพระคุณ ดร.สมศกัด์ิ รุ่งเรือง ผูอ้าํนวยการวิทยาลยัอรรถวิทยพ์ณิชยการ ท่ีให้

โอกาสการศึกษาคณะอาจารยท์ุกท่านกรุณาให้ความรู้ และคาํแนะนาํท่ีเป็นประโยชน์ตลอดจนให้

ความห่วงใยแก่คณะผูจ้ดัทาํคณะผูจ้ดัทาํตลอดระยะเวลาท่ีศึกษาอยู่ในวิทยาลยัเทคโนโลยีอรรถ

วิทยพ์ณิชยการแห่งน้ี 

 

             สุดทา้ยน้ีคณะผูจ้ดัทาํขอน้อมรําลึกถึง พระคุณบิดา มารดา ครูอาจารยท์ุกท่านท่ีไดก้รุณา

อบรมสั่งสอนรวมทั้งบุคคลในครอบครัวทุกคน และเพื่อน ๆ ท่ีอยูเ่บ้ืองหลงัความสาํเร็จในคร้ังน้ี 

 

คณะผูจ้ดัทาํ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(2) 
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คํานํา 

 

  โครงการท่ีจดัทาํขึ้นในคร้ังน้ีเป็นธุรกิจประเภทซ้ือ-ขายสินคา้ท่ีไดจ้ดัตั้งเป็น

บริษทัจาํกดัมีเร่ืองหา้งหุ้นส่วนเขา้มาเก่ียวขอ้งซ่ึงเป็นส่วนหน่ึงในวิชาการบญัชีเพื่อศึกษาปฏิบติั

เก่ียวกบัรูปแบบธุรกิจการประกอบการธุรกิจเอกสารการดาํเนินงานและจดัประเภทเอกสารท่ีใช้

ในการบญัชี 

  เพื่อนําความรู้ท่ีได้มาจากการจัดทําโครงการในคร้ังน้ีมาใช้ในการทํางาน

วิชาชีพไดจ้ริง อาทิเช่น การวางระบบบญัชี และแผนกการตลาดรวมถึงการจดัการทาํงบบญัชี

ต่าง ๆ  เช่น  การจดัทาํงบแสดงฐานะการเงินภายในบริษทัและการจดัเก็บเอกสารตามประเภท

ใบสาํคญันั้น ๆ   

  นกัศึกษามีความรู้พร้อมท่ีจะปฏิบติังานจริงและสร้างผลงานท่ีมีประสิทธิภาพ

สู่สังคมแรงงานไดอ้ย่างดีเยี่ยม  หากเกิดขอ้บกพร่องในการจดัทาํโครงการฉบบัน้ี  คณะผูจ้ดัทาํ

ขอน้อมรับเพื่อนําไปปรับปรุงแก้ไขในโอกาสต่อไป และคณะผูจ้ ัดทําหวงัเป็นอย่างยิ่งว่า

โครงการฉบบัน้ีจะมีประโยชน์ต่อผูท่ี้จะศึกษาไม่มากก็น้อย  ขอกราบขอบพระคุณอาจารยท่ี์

ปรึกษาและอาจารยป์ระจาํสาขาวิชาท่ีไดช่้วยช้ีแนะแนวทางท่ีถูกตอ้งเพื่อให้โครงการน้ีสําเร็จ

ลุล่วงไปดว้ยดี 

 

คณะผูจ้ดัทาํ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(3) 
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บทท่ี 1 

 

 

บทนํา 

 

1.1 ความเป็นมาและความสําคัญของโครงการ 

 

เน่ืองจากในปัจจุบันการประกอบธุรกิจต่าง ๆ เกิดขึ้นมากมายหลายประเภท

ค่อนข้างครอบคลุมหลายทางไม่ว่าจะเป็นธุรกิจเก่ียวกับด้านเทคโนโลยี ด้านการส่ือสาร การ

คมนาคม ท่ีมีการแข่งขนัสูงขึ้น บริษทัไดเ้ล็งเห็นว่าการทาํธุรกิจเก่ียวกบัเคร่ืองประดบัเป็นท่ีหนา้

สนใจเพราะในปัจจุบนัคนเรานิยมสวมใส่เคร่ืองประดบัเป็นอย่างมากและยงัช่วยให้ผูท่ี้สวมใส่มี

ความมัน่ใจดูมีเสน่ห์และดูสง่างาม 

  

ในการจดัตั้งบริษทัจาํกดัในคร้ังน้ีมีวตัถปุระสงคเ์พื่อนาํความรู้ท่ีไดม้าใชใ้นการ

ทํางานทางด้านบัญชีได้จริง และความรู้ท่ีได้จากการจัดทําสามารถทําให้รู้จักการวางระบบ

การเงินและการบญัชีไดอ้ย่างถูกตอ้ง การจดัทาํบญัชีของกิจการประเภท ซ้ือ–ขายสินคา้ ไดมี้การ

จดทะเบียนจดัตั้งเป็นบริษทัจาํกดั มีเร่ืองหุ้นส่วนเขา้มาเก่ียวขอ้ง และมีทกัษะในการปฏิบติังาน

ตามหลกัการบญัชีรับรองทัว่ไป และพร้อมสําหรับการปฏิบติังานในวิชาชีพบญัชี เพื่อจะไดศึ้กษา

ถึงรูปแบบของธุรกิจตามแบบการบญัชี วงจรบญัชี การจดัเก็บเอกสารการวิเคราะห์รายการคา้ 

การบญัชีมีบทบาทในการช่วยให้ผูเ้ก่ียวขอ้งสามารถตดัสินใจทางธุรกิจไดก้ระบวนการทางดา้น

บญัชีนั้นประกอบดว้ย การวดัและการสรุปผลการดาํเนินธุรกิจ การแปลความหมายของขอ้มูล

ทางการเงิน โดยใชเ้ป็นแนวทางในการพฒันาและเป็นแนวทางแกไ้ขปัญหาของกิจการเพื่อนาํไป

ประยกุตใ์ชใ้นชีวิตประจาํวนัไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพ 

   

   การจัดทําโครงการน้ีมีประโยชน์แก่ตัวคณะผูจ้ ัดทําเป็นอย่างมาก รวมทั้ ง

นกัศึกษาท่ีไดเ้ขา้มาศึกษาคน้ควา้คู่มือในการทาํรายงานโครงการจะไดรั้บความรู้เก่ียวกบัการวาง

ระบบบญัชี กระบวนการจดัทาํบญัชีท่ีถูกตอ้ง ความเขา้ใจเก่ียวกับการจดัตั้งบริษทั สามารถนํา

ความรู้ท่ีไดม้านั้นมาประยุกตใ์ชใ้นการทาํงาน การทาํธุรกิจ ไม่ว่าจะเป็นสถานประกอบการหรือ

ส่วนของราชการจะตอ้งมีระบบบญัชีเสมอและทาํใหง้านประสบความสาํเร็จตามเป้าหมายอยา่งมี

ประสิทธิภาพ 
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1.2  วัตถุประสงค์ของการจัดโครงการ 

 

1.2.1  นกัศึกษาจะมีความรู้ความเขา้ใจในการจดัตั้งบริษทั 

1.2.2  นกัศึกษาจะไดรู้้จกัการทาํงานเป็นกลุ่มและมีความรับผิดชอบ 

  1.2.3  นกัศึกษาจะไดรู้้จกัการวางแผนขั้นตอนการดาํเนินงานไดอ้ยา่งเป็นระบบ 

 

 

1.3 ประโยชน์ท่ีคาดว่าจะได้รับจากการทําโครงการ 

 

1.3.1  นกัศึกษาจะมีความรู้ความเขา้ใจในการจดัตั้งบริษทั 

                           1.3.2  นกัศึกษาจะไดรู้้จกัการทาํงานเป็นกลุ่มและมีความรับผิดชอบ 

 1.3.3  นกัศึกษาจะไดรู้้จกัการวางแผนขั้นตอนการดาํเนินงานไดอ้ยา่งเป็นระบบ 
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บทท่ี 2  

 

 

แนวคิดและทฤษฎีท่ีเกีย่วข้องกบัการบัญชี 

 

          การจดัทาํโครงการคร้ังน้ีเพือ่ศึกษาการปฏิบติังานจริงทางดา้นบญัชี  ของผูป้ระกอบการ

ธุรกิจประเภทซ้ือ-ขายสินคา้  คณะผูจ้ดัทาํไดศึ้กษาแนวคิดทฤษฎีท่ีเก่ียวขอ้งกบัการบญัชีไว้

ดงัต่อไปน้ี  

                        

   2.1  แนวคิดเกีย่วกบัการบัญชี 

                                   2.1.1   ความหมายของการบญัชี 

   2.1.2   ขอ้สมมุติฐานทางการบญัชี 

   2.1.3   ประโยชน์และวตัถุประสงคข์องการบญัชี 

   2.1.4   มาตรฐานการบญัชี 

                           2.2  แนวคิดเกีย่วกบัธุรกจิซ้ือขายสินค้า 

                                   2.2.1   ความหมายของธุรกิจซ้ือขายสินคา้ 

                                   2.2.2   วงจรบญัชีของธุรกิจซ้ือขายสินคา้ 

                                   2.2.3   ความหมายของสินคา้ 

                           2.3  การจัดตั้งบริษัทจํากดัและการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิม่ 

        2.3.1  การจดัตั้งบริษทัจาํกดั 

        2.3.2  การจดทะเบียนภาษีมูลคา่เพิ่ม 

                           2.4  โครงงานท่ีเกี่ยวข้อง 

    2.4.1.  กญัชรจ สุข และคณะ ศึกษาเร่ือง การทาํบญัชีธุรกิจขายเส้ือผา้ 

(กรณีศึกษา : ร้านขายเส้ือผา้ คุณถวิล ทิวนัทา) 

  2.4.2.  นนัธชา มาโต และคณะ ศึกษาเร่ือง การจดัทาํบญัชีธุรกิจร้านขาย

ผลไม ้(กรณีศึกษา: นางสมจิตร ดวงชอุ่ม) 

  2.4.3.  เทพธงชยั เพียรโคตร และคณะ ศึกษาเร่ือง บริการทาํบญัชีของธุรกิจ

ร้านจาํหน่ายอะไหล่รถจกัรยานยนต ์(กรณีศึกษา : นายมาโนช มาลมณ์พนัธ)์ 
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2.1  แนวคิดเกีย่วกบัการบัญชี 

 

 2.1.1 ความหมายของการบัญชี 

             

   นริศา ประมวลสุข ( 2554: 3 ) ได้ให้ความหมายของการบญัชีไวว้่า การรวบรวม

ขอ้มูลการบญัชี ( Accounting ) ทางการเงิน การจดบนัทึก การจดัประเภทเป็นหมวดหมู่ การเรียบ

เรียง ดาํเนินงาน และการเปล่ียนแปลงฐานะการเงินของกิจการ เสนอต่อผูใ้ชง้บการเงินทั้งภายใน

และภายนอกกิจการ เพื่อใชป้ระโยชน์ในการตดัสินใจเชิงเศรษฐกิจ 

 

 จริพนัธ ์สิทธิเขตการ ( 2546 : 3 ) ไดใ้หค้วามหมายของการบญัชีไวว้า่ ศิลปะของ

การเก็บรวบรวมบนัทึก จาํแนก และบนัทึกขอ้มูลเก่ียวกบัเหตุการณ์ทางดา้งเศรษฐกิจในรูปตวั

เงิน ผลการขั้นสุดทา้ยของการบนัทึกบญัชีกค็ือ การใชข้อ้มลูทางการเงินซ่ึงเป็นประโยชน์แก่

บุคคลหลายฝ่ายและผูส้นใจในกิจการ           

                         

 ศิรประภา สุขเกษม ( 2553: 3 ) ไดใ้ห้ความหมายของการบญัชีไวว้่า การรวบรวม 

จดบันทึกการจาํแนกขอ้มูล การสรุปและการวิเคราะห์ทางการเงินประเภทเดียวกันไวโดยนัก

บญัชี ซ่ึงในการรวบรวมการบนัทึกและการจาํแนกขอ้มูลนั้นอาจทาํไดด้ว้ยมือ ดว้ยเคร่ืองจกัรกล

ในการทาํบญัชีและเคร่ืองคอมพิวเตอร์ 

 

 สุพาดา ศิริกุตตา ( 2553: 1-2 ) ไดใ้ห้ความหมายของการบญัชีไวว้่า ศิลปะของการ

จดบันทึกการจาํแนกให้เป็นหมวดหมู่และการสรุปผลส่ิงสําคญัในรูปตวัเงิน รวมทั้งการแปล

ความหายของผลการปฏิบติัดงักล่าวดว้ย 

  

 สมาคมนักบญัชีและผูส้อบบญัชีรับอนุญาตแห่งประเทศไทยไดใ้ห้คาํจาํกดัความ

เก่ียวกบับญัชีไวด้งัน้ี  การบญัชี (ACCOUNTING) หมายถึงศิลปะของการเก็บรวบรวม บนัทึก 

จาํแนกและทาํสรุปขอ้มูลเก่ียวกบัเหตุการณ์ทางเศรษฐกิจท่ีเป็น ในรูปของตวัเงินไวใ้น สมุดบญัชี

อย่างสมํ่าเสมอเป็นระเบียบถูกตอ้งตามหลกัการและผลงานขั้นสุดทา้ยของการบญัชี คือ การให้

ขอ้มูลทางการเงิน ซ่ึงเป็นประโยชน์แก่บุคคลหลายฝ่ายและผูท่ี้สนใจในกิจกรรมของกิจการ 
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 จากความหมายของการบญัชีท่ีมีนกัวิชาการให้นิยามไวแ้ลว้  สามารถนาํมาสรุปได้

ว่า  การบัญชีนั้ นหมายถึง  การจดบันทึก ศิลปะของการเก็บรวบรวม การจําแนก และการ

วิเคราะห์ทางการเงินเก่ียวกบัเหตุการณ์ทางดา้งเศรษฐกิจในรูปตวัเงินและการเปล่ียนแปลงฐานะ

การเงินของกิจการเพื่อเสนอต่อผูใ้ชง้บการเงินทั้งภายในและภายนอกซ่ึงเป็นประโยชน์แก่บุคคล

หลายฝ่ายและผูส้นใจในกิจการ  

 

 2.1.2 ข้อสมมุติฐานทางการบัญชี 

 

 เน่ืองจากผูใ้ช้ขอ้มูลทางการบญัชีมีหลายฝ่ายด้วยกัน ไม่ว่าจะเป็นผูบ้ริหารกิจการ 

เจ้าหน้ี นักลงทุน หน่วยงานของรัฐบาล หรืออ่ืน ๆ ซ่ึงบางคร้ังผูท่ี้ใช้ข้อมูลทางการบัญชีน้ี 

ตอ้งการท่ีจะใช้ขอ้มูลทางการบญัชีในทิศทางท่ีแตกต่างกัน การท่ีจะให้ขอ้มูลทางการบัญชีมี

ความน่าเช่ือถือและเป็นธรรมต่อผูใ้ชข้อ้มูลทางการบญัชีทุกฝ่ายนั้น นกับญัชีจึงจาํเป็นตอ้งจดัทาํ

บญัชีตามหลกัการบญัชีท่ีรับรองทัว่ไป เพื่ออธิบายให้ทราบถึงวิธีปฏิบัติทางการบัญชีท่ีใช้กัน

โดยทัว่ไป ทางสมาคมนกับญัชีและผูส้อบบญัชีรับอนุญาตแห่งประเทศไทย ไดท้าํการกาํหนดขอ้

สมมุติทางการบญัชีไวใ้นแมบ่ทการบญัชี 2 ขอ้ดว้ยกนั ดงัน้ี 

 1. เกณฑ์คงค้าง คือ งบการเงินท่ีจัดทําขึ้ นโดยใช้เกณฑ์คงค้าง เพื่อให้บรรลุ

วตัถุประสงคต์ามท่ีกล่าวในตอนตน้ภายใตเ้กณฑ์คงคา้ง รายการและเหตุการณ์ทางบญัชีจะรับรู้

เม่ือเกิดขึ้นเท่านั้น ไม่ใช่เม่ือมีการรับหรือจ่ายเงินสดหรือรายการเทียบเท่าเงินสด โดยรายการต่าง 

ๆ นั้น จะบนัทึกบญัชีและแสดงในงบการเงินตามงวดท่ีเก่ียวขอ้ง งบการเงินท่ีจดัทาํขึ้นตามเกณฑ์

คงคา้ง นอกจากจะใหข้อ้มูลแก่ผูใ้ชง้บการเงินรายการคา้ในอดีตท่ีเก่ียวขอ้งกบัการรับและจ่ายเงิน

สดแลว้ ยงัให้ขอ้มูลภาระผูกพนัท่ีกิจการตอ้งจ่ายเป็นเงินสดในอนาคตและขอ้มูลทรัพยากรท่ีจะ

ไดรั้บเป็นเงินสดในอนาคตดว้ย 

 2. การดําเนินงานต่อเน่ือง คือ งบการเงินท่ีจดัทาํขึ้นตามขอ้สมมติท่ีว่า กิจการจะ

ดาํเนินงานอย่างต่อเน่ืองและดาํรงอยู่ต่อไป ดังนั้น จึงสมมุติว่ากิจการไม่มีเจตนาหรือมีความ

จาํเป็นท่ีจะเลิกกิจการหรือลดขนาดของการดาํเนินงานอย่างมีนยัสําคญั หากกิจการมีเจตนาหรือ

ความจาํเป็นดงักล่าว งบการเงินจะตอ้งจดัทาํขึ้นโดยใชเ้กณฑอ่ื์น และจะตอ้งเปิดเผยหลกัเกณฑท่ี์

ใชใ้นงบการเงินดว้ย 
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  2.1.3 ประโยชน์และวัตถุประสงค์ของการบัญชี 

 

 1.  ช่วยใหเ้จา้ของกิจการสามารถควบคุมรักษาสินทรัพยข์องกิจการได ้

 2.  ช่วยใหท้ราบผลการดาํเนินงานของกิจการ ในรอบระยะเวลาใดเวลาหน่ึงวา่ผล

การดาํเนินงานท่ีผา่นมา กิจการมีกาํไรหรือขาดทุนเป็นจาํนวนเท่าใด 

 3.  ช่วยใหท้ราบฐานะการเงินของกิจการ ณ วนัใดวนัหน่ึงว่า กิจการในสินทรัพย ์

หน้ีสิน และทุน ซ่ึงเป็นส่วนของเจา้ของกิจการเป็นจาํนวนเท่าใด 

 4.  การทาํบญัชีเป็นการรวบรวมสถิติอยา่งหน่ึงท่ีช่วยในการบริหารงาน และให้

ขอ้มูลอนัเป็นประโยชน์ในการวางแผนการดาํเนินงาน และควบคุมกิจการใหป้ระสบผลสาํเร็จ

ตามความมุ่งหมาย 

 5.  เพื่อบนัทึกรายการคา้ท่ีเกิดขึ้นตามลาํดบัก่อนหลงั และจาํแนกตามประเภทของ

รายการคา้ไว ้

 6.  เพื่อใหถู้กตอ้งตามพระราชบญัญติัวา่ดว้ยการทาํบญัชีของกิจการต่าง ๆ 

 

 2.1.4  มาตรฐานการบัญชี 

 

 มาตรฐานการบญัชี ไดก้าํหนดให้กิจการมีแนวทางถือปฏิบติับนัทึกตน้ทุนการกูย้ืม

เป็นค่าใช้จ่ายและมีทางเลือกให้ปฏิบัติโดยบันทึกต้นทุนการกู้ยืมเป็นราคาทุนของสินทรัพย ์

ตน้ทุนการกูย้ืมท่ีจะบนัทึกเป็นราคาทุนของสินทรัพยจ์ะตอ้งเก่ียวขอ้งโดยตรงกบัการไดม้า การ

ก่อสร้างหรือการผลิตสินทรัพยท่ี์เขา้เง่ือนไข อาจรวมเป็นส่วนหน่ึงของราคาทุนของสินทรัพย์

นั้ น จํานวนต้นทุนการกู้ยืมท่ีอนุญาตให้รวมเป็นราคาทุนของสินทรัพย์ต้องคาํนวณตามท่ี

มาตรฐานการบญัชีกาํหนด และหากเลือกท่ีจะบนัทึกเป็นราคาทุนจะเปิดเผยนโยบายบญัชีและ

จาํนวนตน้ทุนการกูย้ืมท่ีรวมเป็นราคาทุนของสินทรัพยใ์นระหว่างงวดไวใ้นหมายเหตุประกอบ

งบการเงิน และจากแนวคิดของทฤษฎีการเลือกใชน้โยบายบญัชีของกิจการอาจมผลกระทบต่อ

รายงานทางการเงิน ซ่ึงนโยบายบญัชีกิจการขึ้นอยูก่บัการใชดุ้ยลพินิจของผูบ้ริหาร 
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2.2  แนวคิดเกีย่วกบัธุรกจิซ้ือขายสินค้า 

 

  2.2.1 ความหมายของธุรกจิซ้ือขายสินค้า 

                                     

                       ธุรกิจพาณิชยกรรม หรือธุรกิจซ้ือมาขายไป (Merchandising  Business)  ธุรกิจ

ประเภทน้ีมิไดผ้ลิตสินคา้เองแต่จะซ้ือสินคา้สําเร็จรูปจากผูผ้ลิตหรือโรงงานอุตสาหกรรมเพื่อจดั

จาํหน่าย โดยทัว่ไปเรียกว่า ธุรกิจซ้ือมาขายไป ไดแ้ก่  ร้านขายของชาํ  ร้านขายเส้ือผา้สําเร็จรูป  

หา้งสรรพสินคา้  ร้านขายเฟอร์นิเจอร์  ร้านขายหนงัสือ  เป็นตน้ 

             กระบวนการซ้ือขายสินคา้ จะเร่ิมจากธุรกิจซ้ือมาขายไปซ้ือสินคา้จากผูผ้ลิตมาขาย

อาจจะเป็นการซ้ือสินค้าเป็นเงินสดหรือซ้ือสินคา้เป็นเงินเช่ือ หากซ้ือสินค้าเป็นเงินเช่ือจะมี

เจา้หน้ีการคา้เกิดขึ้นซ่ึงตอ้งจ่ายชาํระหน้ีในอนาคต หากชาํระหน้ีภายในระยะเวลาท่ีกาํหนดก็จะ

ไดรั้บส่วนลดจากการซ้ือ และในการซ้ือสินคา้ หากภายหลงัสินคา้ชาํรุดหรือคุณภาพไม่ตรงกบัท่ี

สั่งซ้ือ ผูซ้ื้อสามารถส่งคืนสินคา้ให้ผูผ้ลิตได ้สําหรับการขายสินคา้ให้กบัลูกคา้ ไม่ว่าจะเป็นการ

ขายสินค้าเป็นเงินสดหรือขายสินคา้เป็นเงินเช่ือ การขายสินคา้เป็นเงินเช่ือจะมีลูกหน้ีการค้า

เกิดขึ้น และตอ้งชําระหน้ีในภายหลัง ผูข้ายมักจะกาํหนดเง่ือนไขในการชําระหน้ีโดยการให้

ส่วนลดจากการขาย และหากสินคา้ชาํรุดหรือคุณภาพไม่ตรงกบัท่ีซ้ือ ลูกคา้จะส่งคืนสินคา้ให้

ผูข้าย ผูข้ายเรียกว่าการรับคืนสินคา้ รายไดข้องกิจการ คือ รายไดจ้ากการขายสินคา้และค่าใชจ่้าย

คือตน้ทุนสินคา้ท่ีขายและค่าใชจ่้ายในการดาํเนินงาน 

 

                      2.2.2 วงจรบัญชีของธุรกจิซ้ือขายสินค้า 

 

 ลาํดบัขั้นตอนกระบวนทางบัญชีท่ีทาํให้ได้มาซ่ึงงบการเงินในรอบระยะเวลาปี

บญัชีหน่ึง ๆ วงจรบญัชีนั้นเร่ิมจากการวิเคราะห์รายการคา้ หรือเหตุการณ์ทางกิจการ การบนัทึก

รายการในสมุดรายวนัทัว่ไป การผ่านรายการไปยงัสมุดบญัชีแยกประเภททัว่ไป การจดัทาํงบ

ทดลอง การปรับปรุงและแกไ้ขขอ้ผิดพลาดในสมุดรายวนัทัว่ไปแลละผ่านรายการไปยงับญัชี

แยกประเภทท่ีเก่ียวขอ้ง การจดัทาํงบทดลองหลงัการปรับปรุง การจดัทาํงบการเงิน (งบกาํไร

ขาดทุน  งบแสดงฐานะการเงิน) การปิดบัญชีในสมุดรายวนัทั่วไปและผ่านแยกประเภทท่ี

เก่ียวข้อง  และการจดัทาํงบทดลองหลงัการปิดบัญชี เพื่อหายอดคงเหลือยกไปของสินทรัพย ์

หน้ีสิน และส่วนของเจา้ของ และนาํไปเปิดบญัชีไปบญัชีปีถดัไป 

 



8 
 

 วงจรบัญชี 

 

ขั้นตอนการบนัทึกรายการคา้ มีขั้นตอนดงัน้ี 

  1.     วิเคราะห์รายการคา้ 

  2.     บนัทึกรายการคา้ลงในสมุดรายวนัทัว่ไป 

  3.     ผา่นรายการไปยงับญัชีแยกประเภท 

  4.     จดัทาํงบทดลองก่อนปรับปรุง 

  5.     บนัทึกรายการปรับปรุง (ณ วนัส้ินงวด) 

  6.     จดัทาํงบทดลองหลงัปรับปรุง 

  7.     จดัทาํงบการเงิน 

 

  ขั้นตอนดงักล่าวจะเรียกว่า “ วงจรบญัชี ” (Accounting Cycle) จะมีเคร่ืองมือมาช่วย

ทาํให้การบนัทึกรายการปรับปรุงและการจดัทาํงบการเงินสะดวกมากขึ้น เรียกว่า “กระดาษทาํ

การ” (Work Sheet) ในวงจรบญัชีมีขั้นตอนเพิ่มเติม คือ การปิดบญัชีและการจดัทาํงบทดลอง

หลงัปิดบญัชี 

  

  กระดาษทําการ 

 

  เป็นเคร่ืองมือท่ีช่วยในการจดัทาํงบการเงินให้ง่ายขึ้น กิจการจะจดัทาํกระดาษทาํ

การหรือไม่จัดทําก็ได้ แต่ถ้าจะทํา ก็จะทําขึ้นหลังจากจบการจดัทาํงบทดลองก่อนปรับปรุง 

กระดาษทําการจะมีทั้ งแบบท่ีเป็น 10 ช่อง และ 12 ช่อง สําหรับกระดาษทําการ 10 ช่อง 

ประกอบดว้ย 5 ช่องใหญ่ และในช่องใหญ่แต่ละช่องจะเป็น 2 ช่องเล็ก คือ ช่องดา้นเดบิต และ

ช่องดา้นเครดิต ประกอบดว้ยรายละเอียดดงัน้ี 

  1.     งบทดลองก่อนปรับปรุง 

  2.     รายการปรับปรุง 

  3.     งบทดลองหลงัปรับปรุง 

  4.     งบกาํไรขาดทุน 

  5.     งบแสดงฐานะการเงิน 

สาํหรับกระดาษทาํการแบบ 12 ช่อง จะเพิ่มช่องงบกาํไรสะสม 

ในการจดัทาํกระดาษทาํการสามารถอธิบายการจดัทาํได ้ ดงัน้ี 
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  1.     เขียนช่ือกิจการ บอกประเภทวา่เป็นกระดาษทาํการและงวดบญัชีท่ีจดัทาํ 

  2.     ในช่องเลขท่ีบญัชี ใหใ้ส่เลขบญัชีของรายการต่าง ๆ ตามช่ือบญัชี 

  3.    ในช่องช่ือบญัชีให้ใส่ช่ือบัญชีท่ีเก่ียวขอ้ง โดยเร่ิมจากรายการต่าง ๆ จากงบ

ทดลองก่อนปรับปรุง ในช่องงบทดลองให้ใส่ช่ือบญัชีจากงบทดลองก่อนปรับปรุง หายอดรวม

ดา้นเดบิตและเครดิตซ่ึงตอ้งเท่ากนั 

  4.     ในช่องรายการปรับปรุง ให้ใส่รายการท่ีจะปรับปรุง ถา้เป็นการบนัทึกในช่ือ

บญัชีท่ีมีอยู่แลว้ในงบทดลองก่อนปรับปรุงก็นําไปใส่ในช่องเดบิตหรือช่องเครดิตในบรรทัด

เดียวกบัช่ือบญัชีเดิมท่ีมีอยู่แลว้ แต่หากไม่เคยมีช่ือบญัชีเดิมมาก่อนก็ให้เปิดช่ือบญัชีใหม่และใส่

จาํนวนเงินท่ีเก่ียวขอ้ง ในช่องรายการปรับปรุงนั้นนิยมใส่เลขกาํกบัไวบ้นจาํนวนเงินดว้ยเพื่อจะ

ไดใ้ชอ้า้งอิงในการอธิบายรายการ โดยอธิบายไวข้า้งล่างกระดาษทาํการ ซ่ึงตอ้งใส่ทั้งดา้นเดบิต

และดา้นเครดิต เม่ือทาํรายการปรับปรุงรายการทุกรายการแลว้ก็จะหายอดคงเหลือรวมทั้งดา้นเด

บิตและดา้นเครดิตซ่ึงตอ้งเท่ากนั 

  5.     ในช่องงบทดลองหลงัปรับปรุง ใหห้ายอดคงเหลือของรายการทุกรายการ 

 6.     ในช่องงบกําไรขาดทุน ให้นํารายการท่ีเป็นรายการประเภทรายได้และ

ค่าใช้จ่ายมาใส่ในช่องงบกาํไรขาดทุนในบรรทดัเดียวกนัเลย ถา้มีผลต่างแสดงว่ากิจการมีกาํไร 

หรือ ขาดทุน ยอดรวมดา้นเดบิต  >  ยอดรวมดา้นเครดิต [ กิจการเกิดขาดทุนสุทธิ ] 

  ยอดรวมดา้นเดบิต  <  ยอดรวมดา้นเครดิต   [ กิจการเกิดกาํไรสุทธิ ] 

  เม่ือหายอดรวมด้านเดบิตและเครดิตแล้วมีผลต่าง ให้ใส่ผลต่างในช่องงบกาํไร

ขาดทุน และช่องงบแสดงฐานะการเงินดา้นเครดิตดว้ยจาํนวนเงินท่ีเท่ากนั ในทางตรงกนัขา้ม ถา้

กรณีท่ีกิจการเกิดขาดทุน ยอดรวมดา้นเดบิต  >  ยอดรวมดา้นเครดิต ให้นาํผลต่างมาใส่ในช่องงบ

กาํไรขาดทุนดา้นเครดิต และใส่ในช่องงบแสดงฐานะการเงินดา้นเดบิตดว้ยจาํนวนเงินท่ีเท่ากนั 

  7.     หลงัจากนั้นหายอดรวมสุทธิดา้นเดบิตและดา้นเครดิตในช่องงบกาํไรขาดทุน 

ซ่ึงจะตอ้งไดย้อดรวมเท่ากนั 

  8.     ในช่องงบแสดงฐานะการเงิน ให้นํารายการประเภทสินทรัพย ์หน้ีสิน และ

ส่วนของเจ้าของในช่องงบทดลองหลังปรับปรุงมาใส่ในช่องงบแสดงฐานะการเงินบรรทัด

เดียวกนั และหายอดรวมสุทธิดา้นเดบิตและดา้นเครดิตในช่องงบแสดงฐานะการเงินจะเท่ากนั 

  เม่ือจดัทาํกระดาษทาํการเสร็จก็จดัทาํงบการเงินตามลาํดบั คืองบกาํไรขาดทุน งบ

แสดงการเปล่ียนแปลงในส่วนของเจา้ของและงบแสดงฐานะการเงิน 

  เม่ือจดัทาํงบการเงินจากกระดาษทาํการเรียบร้อยแลว้ จะเห็นว่ายอดกาํไรสุทธิหรือ

ขาดทุนสุทธิในกระดาษทาํการจะเท่ากบัการจดัทาํงบกาํไรขาดทุน แต่เม่ือพิจารณางบแสดงฐานะ

การเงินแลว้จะพบว่า ยอดรวมในกระดาษทาํการจะไม่เท่ากบัยอดในการจดัทาํงบแสดงฐานะ
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การเงิน เน่ืองจากมีหลายรายการท่ีในช่องงบแสดงฐานะการเงินในกระดาษทาํการมียอดด้าน

เครดิต แต่เม่ือนําเสนอในงบแสดงฐานะการเงินนั้นจะแสดงเป็นยอดหักจากรายการสินทรัพย์

ทางดา้นเดบิต 

ในวงจรบญัชีจะมีขั้นตอนหน่ึงท่ีจดัทาํ คือการปิดบญัชี โดยการปิดบญัชีนั้นจะเป็น

การโอนยอดคงเหลือในบญัชีท่ีอยูใ่นงบกาํไรขาดทุนไปยงับญัชีทุนของกิจการ 

 

  การปิดบัญชี 

 

ประเภทของรายการบญัชี 5 ประเภท จะแบ่งบญัชีออกไดเ้ป็น 2 ประเภท คือ 

  1.   บญัชีชัว่คราว เป็นบญัชีท่ีอยู่ในงบกาํไรขาดทุน แสดงการรวบรวมขอ้มูลท่ีจะ

ทาํใหผ้ลการดาํเนินงานของกิจการ รวมทั้งบญัชีเงินถอน และ บญัชีเงินปันผล 

  2.   บญัชีถาวร เป็นบญัชีท่ีอยูใ่นงบแสดงฐานะการเงินท่ีจะแสดงสถานะของกิจการ 

  เม่ือจดัทาํกระดาษทาํการแลว้ก็จะทาํการปิดบญัชีชัว่คราว  จะทาํให้บญัชีชัว่คราว

ประเภทรายได ้ค่าใชจ่้ายมียอดคงเหลือเป็นศูนย ์กล่าวคือ บญัชีชัว่คราวจะไม่มียอดคงเหลือยกไป

งวดหน้า บญัชีชัว่คราวทุกบญัชีจะถูกปิดทั้งหมดในวนัส้ินงวดเพื่อโอนยอดคงเหลือสุทธิไปยงั

บญัชีทุนหรือบญัชีส่วนของเจา้ของ 

 

  ข้ันตอนในการปิดบัญชี 

 

  1.  ปิดบญัชีรายไดแ้ละบญัชีค่าใช้จ่ายทุกบญัชีเขา้ไปยงับญัชีสรุปผลกาํไรขาดทุน 

ซ่ึงเป็นบัญชีชั่วคราว เปิดเม่ือทาํการปิดบัญชี ในวนัส้ินงวดเท่านั้น และจะถูกปิดให้เป็นศูนย์

ต่อไป โดยบญัชีสรุปผลกาํไรขาดทุนจะกาํหนดเลขท่ีบญัชีในหมวดส่วนของเจา้ของ 

  2.  การปิดบญัชีท่ีเก่ียวกบัรายไดไ้ปยงับญัชีสรุปผลกาํไรขาดทุน จะบนัทึกการปิด

บญัชี   ดงัน้ี 

         เดบิต     รายได ้                                                  xxx 

                        เครดิต      สรุปผลกาํไรขาดทุน                            xxx 

  3.  การปิดบญัชีท่ีเก่ียวกบัค่าใช้จ่ายไปยงับญัชีสรุปผลกาํไรขาดทุน จะบนัทึกการ

ปิดบญัชี   ดงัน้ี 

  เดบิต     สรุปผลกาํไรขาดทุน                               xxx 

                เครดิต      ค่าใชจ่้าย                                              xxx 
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จะเห็นว่าบญัชีสรุปผลกาํไรขาดทุนจะมียอดดา้นเดบิตหรือดา้นเครดิตก็ได ้ขึ้นอยู่กบัว่ากิจการมี

ยอดรายไดห้รือค่าใชจ่้ายสูงกวา่กนั  

  4.  ปิดบญัชีสรุปผลกาํไรขาดทุนเขา้ไปยงับญัชีทนุ ถา้กิจการเกิดกาํไรสุทธิจะทาํ ให้

ส่วนทุนหรือส่วนของเจา้ของเพิ่มการโอนปิดบญัชีสรุปผลกาํไรจะบนัทึก   ดงัน้ี 

 เดบิต      สรุปผลกาํไรขาดทุน                               xxx 

    เครดิต      ทุนหรือกาํไรสะสม                              xxx 

ถา้กิจการเดขาดทุนสุทธิจะทาํให้ส่วนทุนหรือส่วนของเจา้ของลดลง การโอนปิดบญัชีสรุปผล

กาํไรขาดทุนจะบนัทึก   ดงัน้ี 

 เดบิต      ทุนหรือกาํไรสะสม                              xxx 

 เครดิต      สรุปผลกาํไรขาดทุน                           xxx 

การท่ีบนัทึกเขา้บญัชีทุนหรือบญัชีกาํไรสะสม เม่ือปิดบญัชีสรุปผลกาํไรขาดทุนขึ้นอยูก่บัว่าเป็น

กิจการประเภทใด ถา้เป็นประเภทเจา้ของคนเดียวจะโอนเขา้บญัชีทุน ในกรณีเป็นห้างหุน้ส่วนจะ

โอนเขา้บญัชีกระแสทุนของผูเ้ป็นหุน้ส่วนหากมีการแบ่งสรรเลย แต่ในกรณีไม่แบ่งสรรก็จะโอน

เขา้บญัชีกาํไรสะสมเหมือนบริษทัจาํกดั 

  5.  ในกรณีกิจการมีบญัชีเงินถอน หรือกิจการมีบญัชีเงินปันผล ก็ตอ้งปิดเขา้บญัชี

ทุนหรือบญัชีกาํไรสะสม โดยบญัชีเงินถอนและบญัชีเงินบนัผลจะทาํใหทุ้นหรือส่วนของเจา้ของ

ลดลง ดงันั้นจะบนัทึก   ดงัน้ี 

        เดบิต      ทุน                                          xxx 

                        เครดิต      เงินถอน                                       xxx 

ในกรณีบริษทัจาํกดัจะบนัทึกปิดบญัชีเงินปันผล   ดงัน้ี 

         เดบิต      กาํไรสะสม                            xxx 

                        เครดิต      เงินปันผล                              xxx 

ขั้นตอนการปิดบญัชีทั้งหมดจะทาํในสมุดรายวนัทัว่ไปแลว้ผ่านไปบญัชีแยกประเภท โดยจะทาํ

การบนัทึกการปิดบญัชีในวนัส้ินงวด โดยทุกบญัชีจะไปปิดอยูท่ี่ส่วนทุนหรือส่วนของเจา้ของ 

 

  งบทดลองหลงัปิดบัญชี 

 

  เป็นขั้นตอนท่ีทาํหลงัจากบนัทึกการปิดบญัชีและผ่านไปรายการแยกประเภท โดย

งบทดลองหลงัปิดบญัชีจะแสดงเฉพาะรายการท่ีเป็นบญัชีถาวรเท่านั้น โดยตอ้งมียอดคงเหลือ

เท่ากนัทั้งดา้นเดบิตและดา้นเครดิต บญัชีถาวรจะไม่ปิดบญัชี เน่ืองจากรายการต่าง ๆ ของบญัชี
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ถาวรนั้นจะยกยอดคงเหลือไปให้งวดหน้าตามหลักการทางบัญชีท่ีเก่ียวกับการดาํรงอยู่ของ

กิจการ กล่าวคือ กิจการจะดาํเนินการไปตลอดไม่เลิกกิจการ ดังนั้ นรายการท่ีเก่ียวกับบัญชี

สินทรัพย ์หน้ีสิน และส่วนของเจ้าของหรือทุน จึงเป็นยอดท่ีจะโอนต่อให้งวดต่อไป จึงตอ้งมี

การหายอดคงเหลือและยกไปใหง้วดหนา้ 

ขั้นตอนการหายอดคงเหลือของบญัชีถาวรและการบนัทึกยอดยกไปงวดหนา้ 

จะใชส้มุดบญัชีแยกประเภทท่ีเคยเปิดไวเ้ดิมมาบนัทึกต่อ ขั้นตอนการจดัทาํการหายอดคงเหลือ

และการบนัทึกยอดยกไปขา้งหนา้ดงัน้ี 

  1.  หายอดรวมทางดา้นเดบิตและทางดา้นเครดิต แลว้นํายอดทั้ง 2 ด้าน มาหักลบ

กนัแลว้ดูว่ายอดคงเหลืออยู่ดา้นใด โดยถา้ยอดรวมดา้นเดบิตสูงกว่ายอดรวมดา้นเครดิตแสดงว่า

ยอดดุลเดบิต ในทางตรงกนัขา้มถา้ยอดรวมดา้นเครดิตสูงกว่ายอดรวมดา้นเดบิตแสดงวา่ยอดดุล

เครดิต ซ่ึงโดยปกติบญัชีสินทรัพยจ์ะมียอดดุลดา้นเดบิตและบญัชีหน้ีสินและส่วนของเจา้ของจะ

มียอดดุลเครดิต 

  2.  นาํยอดท่ีหักลบกนัแลว้จากขอ้ 1 มาใส่ในบรรทดัต่อมาจากรายการสุดทา้ย โดย

นาํมาใส่ในดา้นเดบิตหรือเครดิตท่ีมียอดรวมนอ้ย โดยใส่วนัท่ีสุดทา้ยของงวดนั้นและใชอ้ธิบาย

รายการวา่ “ ยกไป ” ในช่องอา้งอิงจะใชเ้คร่ืองหมาย “  ” 

  3.  รวมยอดทางดา้นเดบิตและเครดิตซ่ึงตอ้งทาํกนัและเขียนยอดรวมไวท้ั้ง 2 ดา้น

แลว้ขีดเส้นใต ้2 เส้นตรงยอดรวม 

  4.  ในงวดบญัชีต่อมา จะเขียนยอดผลต่างท่ีไดท่ี้นาํไปเขียนเป็นยอดยกไปมาเขียน

เป็น “ ยอดยกมา ” ในดา้นตรงกนัขา้มกบัยอดยกไปและใชก้ารอา้งอิงดว้ย “  ” เขียนคาํอธิบาย

รายการดว้ย “ ยอดยกมา ” 

  สมุดบญัชีทั้งสมุดรายวนัทัว่ไปและสมุดบญัชีแยกประเภทก็สามารถใช้ต่อไปใน

งวดถดัไปได ้แต่อย่างไรก็ตามถา้ในกรณีท่ีสมุดรายวนัทัว่ไปท่ีใช้บนัทึกรายการคา้ในงวดก่อน

หมดจาํเป็นตอ้งใชส้มุดบญัชีเลม่ใหมน่ั้น กิจการตอ้งทาํการเปิดบญัชี 

 

  การเปิดบัญชี 

 

  จะทาํการเปิดบญัชีประเภทสินทรัพยห์น้ีสิน และส่วนของเจา้ของ ท่ีมียอดยกไป

งวดหนา้ โดยจะบนัทึกเปิดบญัชีในสมุดรายวนัทัว่ไป โดยใชว้นัท่ีท่ีเร่ิมงวดบญัชีใหม่เลยในการ

บนัทึกรายการ จากนั้นก็ผา่นบญัชีไปยงัสมุดบญัชีแยกประเภท 
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สรุปขั้นตอนวงจรบญัชีทั้งหมดได ้ ดงัน้ี 

  1.     วิเคราะห์รายการคา้ 

  2.     บนัทึกรายการในสมุดรายวนัทัว่ไป 

  3.     ผา่นรายการไปสมุดบญัชีแยกประเภท 

  4.     หายอดคงเหลือเพื่อจดัทาํงบทดลองก่อนปรับปรุง 

  5.     จดัทาํกระดาษทาํการ 

  6.     บนัทึกรายการปรับปรุงในวนัส้ินงวดในสมุดรายวนัทัว่ไป 

  7.      ผา่นรายการปรับปรุงไปยงับญัชีแยกประเภท 

  8.     หายอดคงเหลือเพื่อจดัทาํงบทดลองหลงัปรับปรุง 

  9.     จดัทาํงบการเงิน 

  10.   ปิดบญัชีชัว่คราว 

  11.   จดัทาํงบทดลองหลงัปิดบญัชี 

  12.   กลบัรายการ (ถา้กิจการจะกลบัรายการ) 

  13.   เปิดบญัชี (ถา้สมุดบญัชีหมดตอ้งขึ้นเล่มใหม่) 

 

 2.2.3  ความหมายของสินค้า 

 

-สินค้าแบบถาวร  คือ  สินคา้ท่ีใชแ้ลว้ไม่หมดไป  เช่น  สินคา้อุตสาหกรรม  กลอ้ง

ดิจิตอล  แอร์  รถยนต ์ เป็นตน้ 

-สินค้าแบบไม่ถาวร  คือ  สินค้าท่ีใช้แล้วหมดไป  เช่น  สินค้าอุปโภค  สินค้า

บริโภค  แป้ง  นํ้าหอม  ผงซกัฟอก  เป็นตน้ 

 

2.3  การจัดตั้งบริษัทจํากดัและการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิม่ 

   

 2.3.1  การจัดตั้งบริษัทจํากดั 

 

ในการจดัตั้งบริษทัจาํกดันั้น จะตอ้งดาํเนินการตามลาํดบัขั้นตอนดงัน้ี 

          1.  ตอ้งมีผูเ้ร่ิมก่อการตั้งแต่ 3 คนขึ้นไป เขา้ช่ือกนัทาํหนงัสือบริคณห์สนธิขึ้นแลว้

ไปจดทะเบียน 

          2.  เม่ือไดจ้ดทะเบียนหนงัสือบริคณห์สนธิแลว้ ผูเ้ร่ิมก่อการตอ้งจดัให้หุน้ของ
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บริษทัท่ีจะตั้งขึ้นนั้นมีผูเ้ขา้ช่ือจองซ้ือหุน้จนครบ 

          3.  ดาํเนินการประชุมตั้งบริษทั โดยตอ้งส่งคาํบอกกลา่วนดัประชุมใหผู้จ้องทราบ

ล่วงหนา้อยา่งนอ้ย 7 วนั ก่อนวนัประชุม 

          4.  เม่ือไดป้ระชุมตั้งบริษทั และท่ีประชุมไดแ้ต่งตั้งกรรมการบริษทัแลว้ ผูเ้ร่ิมก่อ

การตอ้งมอบหมายกิจการให้กรรมการบริษทัรับไปดาํเนินการต่อไป 

          5.  กรรมการบริษทัเรียกใหผู้เ้ร่ิมก่อการและผูจ้องหุ้นชาํระค่าหุน้อยา่งนอ้ยร้อยละ 

25 ของมูลค่าหุน้ (ทุนของบริษทัจะแบ่งเป็นก่ีหุน้ก็ได ้ แต่ตอ้งไม่ตํ่ากวา่หุน้ละ 5 บาท) 

          6.  เม่ือไดรั้บเงินค่าหุน้แลว้ กรรมการตอ้งไปจดทะเบียนเป็นบริษทัภายใน 3 เดือน 

ภายหลงัจากการประชุมตั้งบริษทั 

          7.  ในการจดัตั้งบริษทั ถา้ไดด้าํเนินการทุกขั้นตอนดงัต่อไปน้ี ภายในวนัเดียวกบั

วนัท่ีผูเ้ร่ิมก่อการจดัทาํหนงัสือบริคณห์สนธิ 

               กรรมการจะจดทะเบียนหนงัสือบริคณห์สนธิและจดทะเบียนตั้งบริษทัไปพร้อมกนั

ภายในวนัเดียวก็ได ้

               7.1  จดัใหมี้ผูเ้ขา้ช่ือหุ้นครบตามจาํนวนหุ้นทั้งหมดท่ีบริษทัจะจดทะเบียน 

            7.2  ประชุมจดัตั้งบริษทั เพื่อพิจารณากิจการต่าง ๆ ตามประมวลกฎหมายแพ่งและ

พาณิชย ์มาตรา 1108 โดยมีผูเ้ร่ิมก่อการและผูเ้ขา้ช่ือซ้ือหุน้ทุกคน 

   เขา้ร่วมประชุม และผูเ้ร่ิมก่อการ และผูช่ื้อซ้ือหุ้นทุกคน ใหค้วามเห็นชอบในกิจการ

ท่ีไดป้ระชุมกนันั้น 

               7.3  ผูเ้ร่ิมก่อการไดม้อบกิจการทั้งปวงใหแ้ก่กรรมการบริษทั  

               7.4  กรรมการไดเ้รียกใหผู้เ้ขา้ช่ือซ้ือหุน้ ใชเ้งินค่าหุ้น โดยจะเรียกคร้ังเดียวเตม็

มูลค่าหรือไม่นอ้ยกวา่ร้อยละยีสิ่บหา้ ตามมาตรา 1110 วรรคสองก็ได ้ และผูเ้ขา้ช่ือซ้ือหุน้ทุกคน

ไดช้าํระเงินค่าหุน้เสร็จเรียบร้อยแลว้ 

          การดาํเนินการจดทะเบียนแก้ไขเพิ่มเติมหรือเลิกและชาํระบัญชีบริษทัจาํกัด ใน

กรณีท่ีบริษทัจาํกดันั้นไดต้กลงท่ีจะแกไ้ขเพิ่มเติมรายการใด ๆ ท่ีไดจ้ดทะเบียนไว ้เป็นอย่างอ่ืน 

หรือผูถื้อหุน้จะเลิกกิจการ ก็จะตอ้งไปดาํเนินการขอจดทะเบียนแกไ้ขเพิ่มเติมรายการนั้น ๆ หรือ

จดทะเบียนเลิกและเสร็จการชําระบัญชี ณ สํานักงานทะเบียนหุ้นส่วนบริษัทท่ีห้างนั้ นมี

สํานกังานแห่งใหญ่ตั้งอยู่  การจดทะเบียนจดัตั้งและแกไ้ขเพิ่มเติมจะตอ้งดาํเนินการตามวิธีและ

หลกัเกณฑท่ี์กฎหมายและระเบียบของทางราชการไดก้าํหนดไว ้

      รายการจดทะเบียนท่ีบริษทัจะตอ้งจดทะเบียนแกไ้ขเพิ่มเติม  

          1.     การแกไ้ขเพิ่มเติมหนงัสือบริคณห์สนธิก่อนการตั้งบริษทั 

          2.     มติพิเศษของบริษทัให้ 
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                         (1) เพิ่มทุน 

                    (2) ลดทุน 

                    (3) ควบบริษทั 

          3.     ควบบริษทั 

          4.     แกไ้ขเพิ่มเติมหนงัสือบริคณห์สนธิภายหลงัตั้งบริษทั 

          5.     เพิ่มทุน 

          6.     ลดทุน 

 7.     กรรมการ 

 8.     จาํนวนหรือช่ือกรรมการซ่ึงลงช่ือผกูพนับริษทั 

          9.     ท่ีตั้งสาํนกังานแห่งใหญ่และ/หรือสาํนกังานสาขา 

                     10.    ตราของบริษทั  

                     11.    รายการอ่ืนท่ีเห็นสมควรจะใหป้ระชาชนทราบ 

 

 

 วิธีการจดทะเบียน มีข้ันตอนดังนี ้ 

 1. ในกรณีจดทะเบียนจดัตั้งบริษทัหรือแกไ้ขเปล่ียนแปลงช่ือบริษทั ใหผู้เ้ร่ิมก่อการ

หรือกรรมการของบริษทัจะตอ้งขอตรวจและจองช่ือบริษทัเสียก่อนวา่ 

 ช่ือท่ีจะใชน้ั้นจะซํ้าหรือคลา้ยกบัคนอ่ืนท่ีจดทะเบียนไวก่้อนหรือไม่ เม่ือจองช่ือได้

แลว้จะตอ้งขอจดทะเบียนหนงัสือบริคณห์สนธิ ภายใน 30 วนั 

 2. ซ้ือคาํขอและแบบพิมพจ์ากกรมพฒันาธุรกิจการคา้ หรือสาํนกังานบริการจด

ทะเบียนธุรกิจทั้ง 7 แห่ง หรือ สาํนกังานพฒันาธุรกิจการคา้จงัหวดั 

 3. จดัทาํคาํขอจดทะเบียนและเอกสารประกอบคาํขอยืน่ต่อนายทะเบียนเพื่อตรวจ

พิจารณา 

 4. ชาํระค่าธรรมเนียมตามใบสั่งของเจา้หนา้ท่ี 

 5. ถา้ประสงคจ์ะไดห้นงัสือรับรองรายการในทะเบียน ให้ยืน่คาํขอและชาํระ

ค่าธรรมเนียมต่อเจา้หนา้ท่ี  

 6. รับใบสาํคญัแสดงการจดทะเบียนและหนงัสือรับรองรายการในทะเบียนได ้

     การลงลายมือช่ือของผู้เร่ิมก่อการหรือกรรมการ  

          1. ผูเ้ป็นผูเ้ร่ิมก่อการ หรือกรรมการจะตอ้งลงลายมือช่ือในคาํขอจดทะเบียนและ

เอกสารประกอบคาํขอดว้ยตนเอง จะมอบหมายบุคคลอ่ืนลงลายมือช่ือแทนไม่ได ้
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         2. ผูเ้ร่ิมก่อการ หรือกรรมการ ผูข้อจดทะเบียนซ่ึงตอ้งลงช่ือในคาํขอจดทะเบียน 

จะตอ้งลงลายมือช่ือต่อหนา้นายทะเบียนพร้อมแสดงตน้ฉบบั 

              บตัรประจาํตวั หรือ 

          3. ในกรณีท่ีผูเ้ร่ิมก่อการหรือกรรมการไม่สามารถลงลายมือช่ือต่อหนา้นายทะเบียน

ตาม ขอ้ 2. ใหผู้เ้ร่ิมก่อการหรือกรรมการลงลายมือช่ือ 

               ต่อหนา้สมาชิกเนติบณัฑิตยาสภา หรือทนายความกไ็ด ้

 สถานท่ีรับจดทะเบียน  

          1. สาํนกังานแห่งใหญ่ตั้งอยูใ่นกรุงเทพมหานคร สามารถยืน่จดทะเบียนไดท่ี้

สาํนกังานบริการจดทะเบียนธุรกิจ 1-7 และส่วนจดทะเบียนกลาง  

              กรมพฒันาธุรกิจการคา้ ถนนนนทบรีุ 1 จงัหวดันนทบุรี หรือทางอินเตอร์เน็ต

เวบ็ไซต ์www.dbd.go.th  

          2. สาํนกังานแห่งใหญ่ตั้งอยูใ่นเขตภูมิกาค สามารถยืน่จดทะเบียนไดท่ี้สาํนกังาน

พฒันาธุรกิจการคา้จงัหวดันั้น ๆ ยกเวน้ จงัหวดันนทบุรี สมุทรปราการ และ ปทุมธานี สามารถ

ขอจดทะเบียนไดท้างอินเตอร์เน็ตเวบ็ไซต ์www.dbd.go.th อีกทางหน่ึง 

      หน้าท่ีของบริษัทจํากดั 

          1. บริษทัจาํกดั ตอ้งทาํงบการเงินอยา่งนอ้ยคร้ังหน่ึงทุกรอบสิบสองเดือน โดยมีผู ้

สอบบญัชีอยา่งนอ้ยหน่ึงคนตรวจสอบ  

              แลว้นาํเสนอท่ีประชุมใหญ่สามญัผูถื้อหุ้นอนุมติังบการเงินภายใน 4 เดือน นบัแต่

วนัปิดรอบปีบญัชี พร้อมทั้งยืน่งบการเงินต่อสาํนกับริการขอ้มูลธุรกิจ  

              กรมพฒันาธุรกิจการคา้ หรือท่ีสาํนกังานพฒันาธุรกิจการคา้จงัหวดั ภายใน 1 เดือน 

นบัตั้งแต่วนัอนุมติังบการเงิน ทั้งน้ีรวมถึงบริษทัท่ีแมว้า่จะยงัมิได ้

              ประกอบกิจการก็ตาม จะตอ้งส่งงบการเงินดว้ย มิฉะนั้นมีความผิดตอ้งระวางโทษ

ปรับไม่เกินหา้หม่ืนบาท 

          2. จดัทาํบญัชีรายช่ือผูถื้อหุน้ ณ วนัท่ีท่ีประชุมใหญ่สามญัผูถื้อหุน้และใหน้าํส่งต่อ

สาํนกังานทะเบียนหุน้ส่วนบริษทักรุงเทพมหานคร  

              หรือท่ีสาํนกังานทะเบียนหุน้ส่วนบริษทัจงัหวดัแลว้แต่กรณี ภายใน 14 วนั นบัจาก

วนัท่ีประชุม มิฉะนั้นมีความผิดตอ้งระวางโทษปรับไม่เกินหน่ึงหม่ืนบาท 

          3. ตอ้งจดัใหมี้การประชุมใหญ่สามญั ภายหลงั 6 เดือน นบัแต่วนัจดทะเบียน เป็น

นิติบุคคล และจดัประชุมคร้ังต่อไปอยา่งนอ้ย 1 คร้ัง ทุกระยะเวลา 12 เดือน 

              มิฉะนั้น จะมีความผิดตอ้งระวางโทษปรับไม่เกินสองหม่ืนบาท อน่ึง คาํบอกกล่าว
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เรียกประชุมใหญ่นั้น ใหล้งพิมพโ์ฆษณาในหนงัสือพิมพแ์ห่งทอ้งท่ี 

              อยา่งนอ้ยหน่ึงคราวก่อนวนันดัประชุม ไม่นอ้ยกวา่ 7 วนั และส่งทางไปรษณียต์อบ

รับไปยงัผูถื้อหุน้ทุกคนท่ีมีช่ือในทะเบียนของบริษทั ก่อนวนันดัประชุม 

              ไม่นอ้ยกวา่ 7 วนั เวน้แต่เป็นคาํบอกกล่าวเรียกประชุมใหญ่ เพื่อลงมติพิเศษให้

กระทาํการดงัวา่นั้นก่อนวนันดัประชุมไม่นอ้ยกวา่ 14 วนั 

          4. ตอ้งจดัทาํใบหุน้มอบใหผู้ถื้อหุน้ของบริษทั มิฉะนั้นมีความผิดตอ้งระวางโทษ

ปรับไม่เกินหน่ึงหม่ืนบาท  

          5. ตอ้งจดัทาํสมุดทะเบียนผูถื้อหุน้ของบริษทั มิฉะนั้นมีความผิดตอ้งระวางโทษ 

ปรับไม่เกินสองหม่ืนบาท  

          6. บริษทัใดยา้ยท่ีตั้งสาํนกังานแห่งใหญ่ ตอ้งขอจดทะเบียนต่อนายทะเบียนหุน้ส่วน

บริษทั มิฉะนั้นจะมีความผิดตอ้งระวางโทษปรับไม่เกินสองหม่ืนบาท 

              ในกรณีนิติบุคคลไม่จดัส่งงบการเงินประจาํปีตามท่ีกฎหมายกาํหนด นอกจากนิติ

บุคคลจะมีความผิดแลว้กรรมการผูจ้ดัการหรือกรรมการผูมี้อาํนาจกระทาํ 

              การแทนนิติบุคคล ก็มีความผิดตอ้งระวางโทษ เช่นเดียวกบันิติบุคคลดว้ย 

 

 2.3.2 การจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิม่ 

  

 ภาษีมูลค่าเพิ่ม  (Value Added Tax) หรือ VAT หมายถึง ภาษีท่ีจดัเก็บจากฐาน

ของมูลค่าสินคา้หรือบริการท่ีเพิ่มขึ้นในแต่ละขั้นตอนของการผลิตและจาํหน่ายสินคา้หรือการ

ให ้บริการต่าง ๆ โดยผูป้ระกอบการมีหนา้ท่ีในการจดัเก็บจากผูบ้ริโภคสินคา้ หรือบริการนั้น ๆ 

 คาํว่า “ ภาษีมูลค่าเพิ่ม ” หมายถึง มูลค่าของส่วนท่ีเพิ่มในแต่ละขั้นตอนการผลิต

และการจาํหน่ายสินคา้หรือบริการ อาทิ โรงงานผลิตผา้ จะรับดา้ย ไหม ฝ้าย เป็นวตัถุดิบและ 

โรงงานผลิตเส้ือสาํเร็จรูป จะรับผา้จากโรงงานผลิตผา้เป็นวตัถุดิบในการผลิตเส้ือสําเร็จรูป จะรับ

มูลค่าเพิ่มในแต่ละขั้นตอนการผลิตดงัน้ี 

 

 1. ผู้ประกอบการท่ีมีหน้าท่ีเสียภาษีมูลค่าเพิม่ กาํหนดเวลาการจดทะเบียน 

   ผูป้ระกอบการท่ีมีหนา้ท่ีเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม ดงัน้ี 

   1.1  ผูป้ระกอบการซ่ึงประกอบกิจการขายสินคา้หรือใหบ้ริการท่ีมีรายรับเกิน 

กว่า 1,800,000 บาท  ต่อปี ให้ยื่นคําขอจดทะเบียนภายใน 30 วนั นับแต่วนัท่ีมีรายรับเกิน 

1,800,000 บาท ต่อปี 
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    1.2  ผู ้ประกอบการซ่ึงมีแผนงานท่ีสามารถพิสูจน์ได้ว่าได้เตรียมการเพื่อ

ประกอบกิจการขายสินคา้หรือใหบ้ริการ ท่ีอยูใ่นบงัคบัตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม อนัเป็นเหตุให้ตอ้ง

มีการซ้ือสินคา้หรือรับบริการท่ีอยู่ในบงัคบัตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม เช่น ก่อสร้างโรงงาน สร้าง

อาคารสํานักงาน หรือติดตั้งเคร่ืองจกัรให้ยื่นคาํขอจกทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มภายใน 6 เดือนก่อน

วนัเร่ิมประกอบกิจการเวน้แต่มีสัญญาหรือหลกัฐานจะดาํเนินการก่อสร้างภายในเวลาท่ีเหมาะสม 

 

 2. วิธีการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิม่ 

   การจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม สามารถกระทาํได ้2 ช่องทาง ดงัน้ี 

   2.1  ยืน่แบบคาํขอ ณ หน่วยจดทะเบียนท่ีตั้งสถานประกอบการ 

   2.2  ยืน่แบบคาํขอผา่นทางอินเทอร์เน็ตท่ี www.rd.go.th 

 

 3. สถานท่ีจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิม่ 

   ผูป้ระกอบการยื่นคาํขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มตามแบบ ภ.พ.01 ณ สถานท่ี

ดงัน้ี 

   3.1  กรณีสถานประกอบการตั้งอยู่ในเขตกรุงเทพมหานคร ให้ยื่น ณ สํานักงาน

สรรพากร พื้นท่ีท่ีสถานประกอบการตั้งอยู ่

   3.2  กรณีสถานประกอบการตั้งอยูน่อกเขตกรุงเพทมหานคร ใหย้ืน่ ณ สาํนกังาน

สรรพากรพื้นท่ีสาขาท่ีสถานประกอบการตั้งอยู่ และกรณีสถานประกอบการตั้งอยู่ในท้องท่ี

อาํเภอหรือก่ิงอาํเภอท่ีกรมสรรพากรมิได้จดัอตัรากาํลงัไวใ้ห้ยื่น ณ สํานักงานสรรพากรพื้นท่ี

สาขาเดิมท่ีเคยควบคุมพื้นท่ีนั้น 

   3.3  กรณีสถานประกอบท่ีอยู่ในความดูแลของสํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาด

ใหญ่ให้ยื่น ณ สํานกังานบริหารธุรกิจขนาดใหญ่ หรือจะยื่นผ่านสํานักงานสรรพากรพื้นท่ี หรือ

สาํนกังานสรรพากรพื้นท่ีสาขาสถานประกอบการตั้งอยูก่็ได ้
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2.4 โครงงานท่ีเกี่ยวข้อง 

   

 2.4.1  กญัชรจ สุขแจ่ม ศึกษาเร่ือง การทาํบญัชีธุรกิจขายเส้ือผา้  

(กรณีศึกษา : ร้านขายเส้ือผา้ คุณถวิล ทิวนัทา) 

 ในการศึกษาสรุปผลวา่ เจา้ของกิจการท่ีร่วมโครงการบริการทาํบญัชีในคร้ังน้ี 

มีความพึงพอใจอย่างมาก เพราะไดท้ราบถึงฐานะทางการเงินท่ีแทจ้ริงของกิจการท่ีทาํอยู่อย่าง

ถูกต้องวิธี ทาํให้เจ้าของกิจการสามารถบริหารการเงินและส่ิงต่าง ๆ ภายในกิจการได้อย่างมี

ประสิทธิภาพและคุณถวิลไดต้อบแบบสอบถามและมีความคิดเห็นต่อการบริการทาํบญัชีซ่ึงอยู่

ในระดับดีมาก ซ่ึงสอดคล้องกับวตัถุประสงค์ในการให้ความรู้เก่ียวกับวิชาต่าง ๆ และทักษะ

วิชาชีพมาประยุกต์ใช้ในการทาํโครงการและบริการสังคมอย่างมีประสิทธิภาพ เช่นการออก

แบบฟอร์มต่าง ๆ ในการทําบัญชี คือ สมุดรายวนัทั่วไป , บัญชีแยกประเภท , งบทดลอง , 

กระดาษทาํการ 6 ช่อง , งบกาํไรขาดทุน , งบแสดงฐานะการเงิน , ใบสําคญัรับ , ใบสําคญัจ่าย , 

ใบเสร็จรับเงิน มาประยุกต์ใช้ในการปฏิบัติงานด้านบัญชีมาใช้ในการทําเอกสารให้มีความ

สวยงามเรียบร้อยและถูกตอ้งตามหลกัวิธี การนาํโปรแกรม Microsoft PowerPoint 2010 มาใชใ้น

การนาํเสนอขอ้มูลใหเ้ขา้ใจไดง้่ายขึ้นอีกดว้ย 

 

 2.4.2  นนัธชา มาโต ศึกษาเร่ือง การจดัทาํบญัชีธุรกิจร้านขายผลไม ้

(กรณีศึกษา: นางสมจิตร ดวงชอุ่ม) 

 ในการศึกษาสรุปผลว่า เจา้ของกิจการให้ความร่วมมือในการบริการจดัทาํบญัชี

คร้ังน้ีเจา้ของกิจการมีความพึ่งพอใจเป็นอย่างยิ่งเพราะไดท้ราบถึงผลการดาํเนินงานและฐานะ

ทางการเงินของกิจการท่ีแท้จริงโดยมีวิธีทาํบญัชีอย่างเป็นขั้นตอน ทาํให้เจ้าของกิจการมีการ

วางแผนทางการเงินและบริหารการเงินของธุรกิจไดอ้ย่างมีประสิทธิภาพโดยคุณสมจิตร ดวง

ชอุ่ม ได้มีความคิดเห็นต่อการบริการทําบัญชีของนักศึกษาอยู่ในระดับดีซ่ึงสอดคล้องกับ

วตัถุประสงค์ในการสร้างความรู้จากรายวิชาต่าง ๆ และทักษะวิชาชีพมาประยุกต์ในการทํา

โครงการและบริการสังคมอย่างมีประสิทธิภาพโดยการนาํวงจรบญัชี 9 ขั้นมาประยุกตใ์ชใ้ห้เขา้

กบักิจการท่ีบริการทาํบญัชีไดอ้ย่างมีประสิทธิภาพคร้ังน้ีและยงัไดน้าํเทคโนโลยีมาประยุกตใ์ช้

ในการปฏิบัติงานด้านบัญชีในการจดัทาํเอกสารในถูกตอ้งตามหลกับัญชีมีการนําโปรแกรม 
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Microsoft PowerPoint 2010 มาใชใ้นการนาํเสนอขอ้มูลให้มีความน่าสนใจและมีความเขา้ใจให้

ง่ายขึ้นอีกดว้ย 

 

 2.4.3  เทพธงชัย เพียรโคตร ศึกษาเร่ือง บริการทาํบญัชีของธุรกิจร้านจาํหน่าย

อะไหลร่ถจกัรยานยนต ์(กรณีศึกษา : นายมาโนช มาลมณ์พนัธ)์  

 ในการศึกษาสรุปผลว่า เจ้าของกิจการมีความพึงพอใจเป็นอย่างยิ่งเพราะได้

ทราบถึงผลการดาํเนินงานของกิจการท่ีแท้จริงโดยมีวิธีการทาํบัญชีอย่างเป็นนั้นตอน ทาํให้

เจา้ของกิจการมีการวางแผนการเงินและการบริหารการเงินของธุรกิจไดอ้ย่างมีประสิทธิภาพ 

โดยคุณมาโนช มาลมัณ์พนัธ์ ไดมี้ความคิดเห็นต่อการบริการทาํบญัชีของนกัศึกษาซ่ึงอยูใ่นระดบั

ดีมากท่ีสุด ซ่ึงสอดคล้องกับวตัถุประสงค์ในการสร้างความรู้จากรายวิชาต่าง ๆ และทักษะ

วิชาชีพมาประยุกต์ใช้เข้ากับกิจการท่ีบริการทําบัญชีได้อย่างมีประสิทธิภาพ ทั้ งน้ียงัได้นํา

เทคโนโลยีมาประยุกต์ใช้ในการปฏิบติังานดา้นบญัชีในการจดัทาํเอกสารในถูกตอ้งตามหลกั

บัญชีมีการนําโปรแกรม Microsoft PowerPoint 2010 มาใช้ในการนําเสนอข้อมูลให้มีความ

น่าสนใจและมีความเขา้ใจใหง้่ายขึ้นอีกดว้ย 
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บทท่ี 3  

 

 

วิธีการดําเนินการ 

 

           การจดัทาํโครงการคร้ังน้ีเพื่อศึกษาการปฏิบติังานจริงทางดา้นบญัชี  คณะผูจ้ดัทาํได้

เลือกประกอบธุรกิจประเภทซ้ือ-ขายสินคา้ โดยจดัตั้งบริษทัจาํลอง คือ บริษทั เรเดียนท ์จาํกดั ซ่ึง

ทาํการซ้ือ-ขายเคร่ืองประดบั โดยมีรายการคา้เป็นระยะเวลา 2 เดือน คือ เดือนสิงหาคม และเดือน

กนัยายน  

 คณะผูจ้ดัทาํไดด้าํเนินการจดัตั้งบริษทัจาํลองและบนัทึกรายการคา้ตามวงจรบญัชี

โดยมีขั้นตอนดงัน้ี 

1.  บริษทั และระยะเวลา 

2.  การจดัตั้งบริษทัและการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม 

3.  การเร่ิมก่อการตั้งบริษทัจาํลอง 

4.  การจดัทาํบญัชีตามวงจรบญัชี 

 

บริษัทและระยะเวลา 

 บริษัท 

 บริษทั เรเดียนท ์จาํกดั สถานท่ีตั้ง   127/5  หมู่4 ต.สาํโรง  อ.พระประแดง   

จ.สมุทรปราการ ซ้ือ-ขายสินคา้เก่ียวกบัเคร่ืองประดบั 

 

 รอบระยะเวลา 

 จดัทาํบญัชีตามวงจรบญัชี เป็นระยะเวลา 2 เดือน คือ เดือนสิงหาคม และเดือนกนัยายน 

พ.ศ. 2562 
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การจัดตั้งบริษัทและการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิม่ 

 

วิธีการจัดตั้งบริษัท 

 

ข้ันตอนการดําเนินการในการจัดตั้งบริษัทจํากดั มี 2 ข้ันตอน คือ 

 1. บริษทั เรเดียนท ์จาํกดั มีผูเ้ร่ิมก่อตั้งบริษทัจาํกดั 3 คน 

 2. ดาวน์โหลดแบบฟอร์มเพื่อกรอกขอ้มูลในการจดัตั้งบริษทั www.dbd.go.th 

 3. จดัทาํหนงัสือคาํขอจดทะเบียนบริษทัจาํกดั 

 4. จดัทาํหนงัสือรับรองบริษทั 

 5. จดัทาํหนงัสือบริคณห์สนธิ 

 6. เม่ือจดทะเบียนหนงัสือบริคณห์สนธิแลว้ ผูเ้ร่ิมก่อการตอ้งจดัหุ้นของบริษทัท่ี

ตั้งขึ้นจาํนวน 20,000 หุ้น มีผูเ้ขา้จองหุน้ครบ 20,000 หุน้ 

 7. จดัทาํคาํรับรองการจดทะเบียนบริษทั 

 8. จดัทาํรายละเอียดวตัถุท่ีประสงคข์องบริษทัจาํกดั 

 9. จดัทาํรายการจดทะเบียนจดัตั้ง 

 10. จดัทาํหนงัสือกรรมการเขา้ใหม ่

 11. จดัทาํรายช่ือผูเ้ร่ิมก่อการและผูเ้ขา้ช่ือซ้ือหุ้น 

 12. จดัทาํหนงัสือนดัประชุมตั้งบริษทั โดยตอ้งส่งคาํบอกกล่าวนดัประชุมใหผู้จ้อง

ทราบล่วงหนา้อยา่งนอ้ย 7 วนั ก่อนวนัประชุม 

 13. จดัทาํรายงานการประชุมจดัตั้งบริษทั 

 14. จดัทาํขอ้บงัคบั 

 15. จดัทาํสาํเนาบญัชีรายช่ือผูถื้อหุน้ 

 16. จดัทาํแบบแสดงรายการเก่ียวกบัการประกอบธุรกิจ 

 17. จดัทาํใบสาํคญัรับชาํระเงินค่าหุน้ 

 18. ทาํหนงัสือมอบอาํนาจ 

 19. จดัทาํแผนท่ีบริษทั 
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การจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิม่ 

 

ข้ันตอนในการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิม่  

 1. ดาวน์โหลดแบบฟอร์ม ภ.พ.01 คาํขอจดทะเบียนภาษมีูลค่าเพิ่ม www.rd.go.th 

 2. กรอกขอ้มูลลงใน ภ.พ.01 

 3. ยืน่ ภ.พ.01 ณ สาํนกังานสรรพากรพื้นท่ีเขตบางนา 
 

การเร่ิมก่อตั้งบริษัทจําลอง 

 

สาเหตุท่ีเลือกธุรกจิซ้ือขายเคร่ืองประดับ 

 เน่ืองจากปัจจุบนัผูค้นไดใ้หค้วามสนใจเคร่ืองประดบั และมีความตอ้งการท่ีจะสวมใส่

เคร่ืองประดบัเพื่อเสริมสร้างบุคลิกภาพและบ่งบอกความเป็นตวัเองของผูบ้ริโภคได ้ถือเป็นส่ิง

สําคญัส่วนหน่ึงควบคู่กบัการแต่งกายของสุภาพสตรี ตั้งแต่อดีตจนถึงปัจจุบนั ไม่มีชนชาติไหน 

ท่ีจะปฏิเสธความงามของเคร่ืองประดบัได ้ ดงันั้น บริษทั เรเดียนท ์จาํกดั จึงเล็งเห็นว่ามีช่องทาง

ท่ีจะสามารถประกอบการทาํธุรกิจเก่ียวกับการซ้ือขายเคร่ืองประดบัไดจ้ากความตอ้งการของ

ผูบ้ริโภคท่ีมีมากขึ้นในปัจจุบนั 

 

การวางแผนงาน 

1. มีการกาํหนดเง่ือนไข ขอ้บงัคบั วตัถุประสงคข์องบริษทั 

2. มีการจดัหาพนกังานแต่ละตาํแหน่ง แต่ละแผนกเพื่อการทาํงานท่ีมี

ประสิทธิภาพ 

3. มีการวางแผนงานในแต่ละแผนกและตาํแหน่งให้เป็นระบบ 

 

โครงสร้างองค์กร 

  โครงสร้างองคก์ร เป็นส่ิงสําคญัในการสร้างอิทธิพลต่อพฤติกรรมของคน และกลุ่ม

คนภายในองค์กร ซ่ึงอิทธิพลท่ีสร้างขึ้นนั้น ส่วนใหญ่เกิดจากวตัถุประสงค์ในการควบคุม โดย

การถูกควบคุมนั้นมาจากลกัษณะของงาน ท่ีไดอ้อกแบบไวภ้ายในโครงสร้างองค์กร ทั้งน้ีเป็น

เพราะพนักงานทุกคนในองค์กรไม่สามารถไปทาํงานประจาํวนั เพื่อทาํในส่ิงท่ีอยากจะทาํตาม

อาํเภอใจได้ แต่จะต้องถูกควบคุมให้ปฏิบัติตามความต้องการขององค์กร หรือตามเหตุผลท่ี
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องคก์รจ่ายค่าตอบแทนให้ ดงันั้น งานและคาํบรรยายลกัษณะงาน จึงเป็นองค์ประกอบท่ีสําคญั

ท่ีสุดในการควบคุมพฤติกรรมคนภายในองคก์ร  

 1. กาํหนดแผนระดบัองคก์รจะตอ้งเป็นท่ียอมรับของทุกหน่วยงานท่ีเก่ียวขอ้ง  

 2. มีการกาํหนดความรับผิดชอบของแต่ละฝ่ายท่ีเก่ียวขอ้งกบัแผนระดบัองคก์ร 

 3. มีการระบุขั้นตอนการทาํงานอยา่งชดัเจน 

 ซ่ึงบริษทัของเรามีแผนก ดงัน้ี 

  1. แผนกการขาย  

 1.1 ติดต่อลูกคา้ในตลาด เพื่อทาํการขายการเจรจาส่ือสารระหว่างผูข้าย และผู ้

ซ้ือหรือกลุ่มผูท่ี้คาดหวงัว่าจะเป็นลูกค้ากลุ่มเป้าหมาย โดยมีจุดมุ่งหมายเพื่อช่วยให้ผูซ้ื้อรู้จกั

สินคา้ 

กระตุน้ความสนใจ และสร้างความพอใจในตวัสินคา้ 

   1.2 เจรจาเร่ืองเง่ือนไขการซ้ือขาย และใหค้าํ-ปรึกษาแก่ลูกคา้ รวมทั้ง แกปั้ญหา

ท่ีอาจเกิดขึ้นก่อน การขาย และหลงัการขาย 

  1.3 จดักิจกรรมส่งเสริมการขาย ส่วนลดการคา้ การแสดงนิทรรศการการคา้ การ

โฆษณาประชาสัมพนัธ์ต่าง ๆ เป็นเคร่ืองมือช่วยกระตุน้ในการขาย 

   1.4 อาจใหบ้ริการหลงัการขายแก่ลูกคา้ เช่นการตรวจสอบผลิตภณัฑห์ลงัการซ้ือ

สินคา้ หรือเปล่ียนช้ินส่วนท่ีชาํรุดใหแ้ก่ลูกคา้ เป็นตน้ 

 

  2. แผนกการเงิน  

2.1 รับเงินและเบิกจ่ายเงินทุกประเภท 

2.2 จดัทาํกฤษฎีกาเบิกจ่ายเงินในงบดาํเนินงานจากกรมบญัชีกลาง 

2.3 นาํฝากและเก็บรักษาเงิน 

2.4 จดัทาํรายงานเงินคงเหลือประจาํวนั 

 

  3. แผนกบญัชี 

   3.1 ตรวจสอบรายรับรายจ่ายต่าง ๆ ของบริษทั 

 3.2 บนัทึกบญัชีของสมุดรายวนัชั้นตน้ตรวจสอบ Statement 

 3.3 จดัทาํรายการทางการเงินประจาํเดือน (งบทดลองและรายละเอียดลูกหน้ี) 

 3.4 ใบเรียกเก็บเงิน 

 3.5 บญัชีคา่ใชจ่้าย 
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  4. แผนกจดัซ้ือ 

  4.1 ตรวจสอบ และพิจารณาการสั่งซ้ือโดยละเอียด รอบคอบ 

  4.2 จดัซ้ือใหเ้ป็นไปตามนโยบาย และไม่ขดัต่อผลประโยชน์ขององคก์ร 

  4.3 ดูแล จดัการเอกสาร สัญญาต่าง ๆ ในระหวา่งจดัซ้ือไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพ 

  4.4 เป็นตวัแทนติดต่อ ประสานงานขององคก์ร และผูข้ายสินคา้ 

  4.5 เจรจาติดต่อซ้ือขายเพื่อใหไ้ดสิ้นคา้ท่ีมีคุณภาพ 

  4.6 ตรวจสอบการรับมอบสินคา้ และยนืยนัคุณภาพสินคา้ 

 

      5. แผนกการคลงั 

  5.1 ประสานงานการเบิกจ่ายวตัถุดิบและวสัดุหีบห่อประจาํวนั 

  5.2 จดัทาํรายงานสรุปยอดสินคา้คงเหลือประจาํเดือน 

  5.3 รับผิดชอบงานดา้นคุมคลงัสินคา้วตัถุดิบ 

  5.4 จดัการตรวจรับสินค้าสําเร็จรูป วตัถุดิบ วสัดุหีบห่อ ให้ได้มาตรฐานด้าน

คุณภาพและความปลอดภยัท่ีกาํหนด 

 

 

สินค้าท่ีบริษัทจัดจําหน่าย 

 1. สร้อยคอเงินแท ้            รหสัสินคา้ PT001 

 2. สร้อยคอยนิูคอร์นแท ้   รหัสสินคา้ PT002 

 3. กาํไลขอ้มือแท ้             รหัสสินคา้ PT003 

 4. กาํไลขอ้มือแท ้             รหัสสินคา้ PT004 

 5. ต่างหูใบไมแ้ท ้             รหัสสินคา้ PT005 
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รายละเอยีดสินค้า 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

สร้อยคอตัวเรือน ทํามาจากเงินแท้ 100% ลายโซ่รูปทรงวงกลม นํ้า 50 D COLOR 

สีโรสโกล ความยาว 16 - 24 นิว้ ขนาดหน้าตดัจีเ้งิน 29*17 มิลลเิมตร 

จีฝั้ง เพชรcz เพชรสังเคราะห์ ประกายเล่นแสงวิบวับ  

ข้อแนะนํา: ควรหลกีเลีย่งการสัมผัสกบัสารเคมีในขณะใช้เตาอบหรือล้างมือทันทีใน

นํ้าเย็น  วธีิการเกบ็รักษา: ควรทําความสะอาดด้วยนํ้าอุ่นหรือนํ้าสบู่อ่อน ๆ ใช้แปรงที่

ขนนุ่มหรือเช็ดด้วยผ้าเน้ือนุ่ม แล้วนําไปเกบ็ไว้ในถุงผ้าหรือกล่องที่มีผ้า 

 

ภาพท่ี 1 

เลขทีร่หสัสนิคา้ : PT001 

สรอ้ยคอเงนิแท ้100% 
คุณสมบัติ 

฿9,500 
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เลขทีร่หสัสนิคา้ : PT002 
 

 

 

 

 

สร้อยคอยูนิคอร์นตัวเรือน ทํามาจากเงินแท้ 100% ลายโซ่รูปทรงยูนิคอร์ นํ้า 60 D 

COLOR  

สีเงิน ความยาว 16 - 24 นิว้ ขนาดหน้าตดัจีเ้งิน 29*17 มิลลเิมตร จีฝั้ง เพชรcz   

เพชรสังเคราะห์ ประกายเล่นแสง วิบวับ 

ข้อแนะนํา: ควรหลกีเลีย่งการสัมผัสกบัสารเคมีในขณะใช้เตาอบหรือล้างมือทันทีใน

นํ้าเย็น  วธีิการเกบ็รักษา: ควรทําความสะอาดด้วยนํ้าอุ่นหรือนํ้าสบู่อ่อน ๆ ใช้แปรงที่

ขนนุ่มหรือเช็ดด้วยผ้าเน้ือนุ่ม แล้วนําไปเกบ็ไว้ในถุงผ้าหรือกล่องที่มีผ้า 

ภาพท่ี 2 

฿10,000 

สร้อยคอยูนิคอร์นแท้ 100% 
  คุณสมบัติ 
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เลขทีร่หสัสนิคา้ : PT003 
 

 

 

 

 

 

กาํไลคริสตัลตัวเรือน ทํามาจากเงินแท้100% ลายโซ่รูปทรงคริสตลั นํ้า 35 D COLOR 

สีชมพู ความยาว 16-17 เซนติเมตร สู่ดีไซน์ที่ดัดแปลงออกมาเพ่ือเสริมความม่ันใจให้

ผู้หญิง      มีความเดด็เดี่ยวแต่อ่อนโยน สวยโดดเด่นสีสดใส ดูมีสไตล์ไม่ซ้ําใคร 

ข้อแนะนํา: ควรหลกีเลีย่งการสัมผัสกบัสารเคมีในขณะใช้เตาอบหรือล้างมือทันทีใน

นํ้าเย็น  วธีิการเกบ็รักษา: ควรทําความสะอาดด้วยนํ้าอุ่นหรือนํ้าสบู่อ่อน ๆ ใช้แปรงที่

ขนนุ่มหรือเช็ดด้วยผ้าเน้ือนุ่ม แล้วนําไปเกบ็ไว้ในถุงผ้าหรือกล่องที่มีผ้า 

 
 

ภาพท่ี 3 

฿8,000 

   คุณสมบัติ 

กาํไลข้อมือแท้ 100% 
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เลขทีร่หสัสนิคา้ : PT004 
   

 

 

 

 

 

กาํไลลูกไม้ตัวเรือน ทํามาจากเงินแท้100% ลายลูกปัดรูปทรงลูกไม้ นํ้า 35 D COLOR 

สีโรสโกล ความยาว 16-17 เซนติเมตร สู่ดีไซน์ท่ีดดัแปลงออกมาเพ่ือเสริมความม่ันใจ 

ให้ผู้หญิง มีความเด็ดเดี่ยวแต่อ่อนโยน สวยโดดเด่นสีสดใส ดูมีสไตล์ไม่ซ้ําใคร 

ข้อแนะนํา: ควรหลกีเลีย่งการสัมผัสกบัสารเคมีในขณะใช้เตาอบหรือล้างมือทันทีใน

นํ้าเย็น  วธีิการเกบ็รักษา: ควรทําความสะอาดด้วยนํ้าอุ่นหรือนํ้าสบู่อ่อน ๆ ใช้แปรงที่

ขนนุ่มหรือเช็ดด้วยผ้าเน้ือนุ่ม แล้วนําไปเกบ็ไว้ในถุงผ้าหรือกล่องที่มีผ้า 

 

ภาพท่ี 4 

 

฿8,800 
กาํไลข้อมือแท้100%  

 คุณสมบัติ 
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เลขทีร่หสัสนิคา้ : PT005 
 

 

 

 

 

ต่างหูใบไม้ตัวเรือน ทํามาจากเงินแท้ 100% ลายใบไม้รูปทรงกิ่งไม้ น้ํา 20 D COLOR 

ความยาว 30.50 มิลลเิมตร ต่างหูใบไม้ประดับพลอยบลูโทแพซ (Blue Topaz) สีฟ้า  

บนตัวเรือนเงินแท้ 925 ชุบทองขาว พลอยบลูโทแพซ ช่วยกาํจัดความวิตกกงัวนและหมกมุ่นใน

จิตใจ เป่ียมด้วยอาํนาจการคุ้มครอง และเป็นอญัมณีประจําเดือนธันวาคม 

ข้อแนะนํา: ควรหลกีเลี่ยงการสัมผัสกบัสารเคมีในขณะใช้เตาอบหรือล้างมือทันทีในน้ําเย็น   

วธีิการเกบ็รักษา: ควรทําความสะอาดด้วยน้ําอุ่นหรือน้ําสบู่อ่อน ๆ ใช้แปรงท่ีขนนุ่มหรือเช็ด

ด้วยผ้าเน้ือนุ่ม แล้วนําไปเกบ็ไว้ในถุงผ้าหรือกล่องท่ีมีผ้า 
 
 
 

ภาพท่ี 5 

฿6,000 
ต่างหูใบไม้แท้ 100% 
 คุณสมบัติ 
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การจัดทําบัญชีตามวงจรบัญชี 

 

หลกัการบันทึกบัญชี 

การบนัทึกบญัชีทางดา้นเดบิต หรือด้านซ้ายของบัญชีและการบันทึกบญัชีทางด้าน

เครดิต หรือดา้นขวาของบญัชีเพื่อบนัทึกการเพิ่มหรือลดลง โดยอยู่บนหลกัการแนวคิดทางการ

บญัชี สมการบญัชี และหลกัการบญัชีคู่ ในการดาํเนินธุรกิจจะตอ้งมีการบนัทึกรายการคา้เม่ือมี

รายการคา้เกิดขึ้นแลว้จะตอ้งวิเคราะห์รายการคา้แลว้นาํรายการนั้นไปบนัทึกบญัชี 

 

ช่ือบัญชี 

ดา้นซา้ย หรือดา้นเดบิต 

(left or debit side) 

ดา้นขวา หรือดา้นเครดิต 

(right or credit side) 

ดุลดา้นเดบิต 

(debit balance) 

ดุลดา้นเครดิต 

(credit balance) 

 

หลกัการบันทึกรายการบัญชี (Recording Transaction) แบ่งออกเป็น 2 ระบบ ดังนี ้

 

ระบบบัญชีเดี่ ยว (Single - entry bookkeeping  or  single  -  entry system) 

เป็นวิธีการบนัทึกบญัชีเพียงดา้นเดียวเท่านั้นคือ ดา้นเดบิตหรือดา้นเครดิต ระบบบญัชีเด่ียวน้ีจะ

บนัทึกเฉพาะ รายการในบญัชีเงินสด หรือ บัญชีท่ีสําคญับางบญัชี เช่น บญัชีลูกหน้ีหรือบญัชี

เจา้หน้ีเท่านั้น โดยไม่ไดใ้ชก้ารบนัทึกรายการ ตามระบบบญัชีคู่ท่ีตอ้งบนัทึกรายการบญัชีทั้งดา้น

เดบิตและเครดิต การบนัทึกบญัชีตามระบบบญัชีเด่ียวน้ีนิยมใชใ้นกิจการ ขนาดเลก็ท่ีเจา้ของเป็น

ผูค้วบคุมและจดบันทึกเอง สําหรับธุรกิจขนาดย่อมขึ้นไปไม่ควรนําระบบบัญชีเด่ียวมาใช ้

เน่ืองจากจะมี ปัญหาในการเก็บรวบรวมขอ้มูล การตรวจสอบความถูกตอ้งของขอ้มูลทางการ

บญัชี และการจดัทาํงบการเงิน 

 

ระบบบัญชีคู่ (Double entry system) เป็นวิธีการท่ีใช้ปฏิบัติในการบันทึก

รายการบญัชีต่าง ๆ ประกอบดว้ยรายการในสมุดรายวนัทัว่ไป รายการในสมุดบญัชี แยกประเภท 

ตลอดจนเอกสารหลกัฐาน การบนัทึกเหล่าน้ีมีระบบการและประเพณีปฏิบติัต่าง ๆซ่ึงอาจใชไ้ด้

กบัทั้งกิจการขนาดเล็ก และขนาดใหญ่ ทั้งน้ีเพื่อวตัถุประสงคท่ี์จะทาํให้สามารถเสนอรายงาน
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ทางการเงินได้ถูกตอ้งตามท่ีควร และทนัต่อเหตุการณ์การ บนัทึกบญัชีตามระบบบญัชีคู่แต่ละ

รายการจะเก่ียวขอ้งกบับญัชีสองดา้น คือบนัทึกดา้นเดบิตบญัชีหน่ึงและบนัทึกดา้นเครดิต ในอีก

บญัชีหน่ึงดว้ยจาํนวนเงินท่ีเท่ากนั และจะมีผลทาํให้เกิดดุลขึ้นในตวัเอง และในขณะเดียวกนัก็จะ

ทาํให้ผลรวมของยอดบญัชี ท่ีเกิดจากทุกรายการรวมกนัแลว้ไดค้่าเป็นศูนย ์นัน่ก็คือ ผลรวมของ

ยอดดุลเดบิตเท่ากบัผลรวมยอดดุลเครดิต การจดัทาํรายละเอียด ของยอดบญัชีต่าง ๆ ประกอบกนั

เป็นยอดรวมทั้งส้ิน เรียกว่า งบทดลอง(สมาคมนักบญัชีและผูส้อบบญัชีรับอนุญาตแห่งประเทศ 

ไทย 2538:d-4)  

การบนัทึกบญัชีจะใชห้ลกัระบบบญัชีคู่  

 

   ดงันั้นรายการคา้ทุกรายการตอ้งบนัทึกโดยเดบิตบญัชีหน่ึง และเครดิตอีกบญัชี

หน่ึง ดว้ยจาํนวนเงินท่ีเท่ากนัเสมอ เรียกว่า บญัชีนั้นไดดุ้ลกนั แต่ในบางคร้ังรายการคา้ท่ีเกิดขึ้น

ในเวลาเดียวกันมีหลายบัญชี อาจบญัชี อาจบันทึกบญัชีโดยเดบิตหรือเครดิตบญัชีหลายบญัชี

รวมกนัได ้เรียกว่า การรวมรายการ แต่จาํนวนเงินรวมของเดบิตและเครดิต จะตอ้งเท่ากนัเสมอ 

นอกจากนั้นเม่ือบนัทึกรายการคา้เรียบร้อยแลว้ยอดคงเหลือของแต่ละบญัชีท่ีมียอดดุลเดบิต เม่ือ

นาํมารวมกนั จะเท่ากบัยอดคงเหลือของแต่ละบญัชีท่ีมียอดดุลเครดิต ซ่ึงเป็นไปตามหลกัสมการ

บญัชีท่ีวา่ สินทรัพย ์เท่ากบั หน้ีสินและทุนรวมกนั 

 

สมการบัญชี 

สมการบัญชี(Accounting Equation) คือ สมการท่ีแสดงความสมดุลระหว่าง

สินทรัพย ์หน้ีสิน ส่วนของเจา้ของ 

จากงบดุล ยอดรวมของสินทรัพยจ์ะเท่ากบัยอดรวมของหน้ีสินและส่วนของ

เจ้าของเสมอไม่ว่ากิจการจะมีรายการค้าเกิดขึ้นหรือเปล่ียนแปลงไปในรูปแบบใดก็ตามเม่ือ

พิจารณาทางดา้นสินทรัพยจ์ะเป็นการแสดงถึงส่ิงท่ีกิจการเป็นเจา้ของส่วนทางดา้นหน้ีสินและ

ส่วนของเจา้ของจะเป็นการแสดงถึงแหล่งท่ีมาของเงินลงทุนของกิจการว่ามาจากเจ้าหน้ีและ

เจ้าของกิจการเป็นจาํนวนเท่าใดในแต่ละกลุ่มดังนั้ นสินทธิเรียกร้องของเจ้าหน้ีรวมกับสิทธิ

เรียกร้องของส่วนเจ้าของจึงเท่ากับสินทรัพยท์ั้งหมดของกิจการ ซ่ึงแสดงออกมาเป็น สมการ

บญัชี (Accounting equation) หรือสมการงบดุล ไดด้งัน้ี 

สินทรัพย์ = หนีสิ้น + ส่วนของเจ้าของ   

(Assets)  (Liabilities)  (Owers' equity) 
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สินทรัพย์     หมายถึง ท่ีมีมลูค่าเป็นเงิน ซ่ึงกิจการคา้หรือบุคคลเป็นเจา้ของ 

หนีสิ้น        หมายถึง  ภาระผกูพนัท่ีกิจการมีต่อบุคคลภายนอก ซ่ึงตอ้งเป็นหน้ีในอนาคต 

ส่วนของเจ้าของ หมายถึง สิทธิในการเป็นเจา้ของสินทรัพยห์ลงัจากหกัหน้ีสินออก     

 

รายการค้า 

รายการค้า คือ เหตุการณ์ทางการเงินท่ีมีผลทําให้การดําเนินงานของกิจการและ

ก่อใหเ้กิดกิจการ เปล่ียนแปลงในสินทรัพย ์หน้ีสินและส่วนของเจา้ของ 

 วงจรบัญชี คือ ลาํดบัขั้นตอนในการลงบญัชี โดยเร่ิมตน้จากรายการคา้ นาํไปวิเคราะห์ 

จดบนัทึกในสมุดรายวนัขั้นตน้ จดัให้เป็นหมวดหมู่ โดยผ่านไปยงับญัชีแยกประเภทแลว้นาํมา

สรุปผลในรูปของรายงานทางการเงิน บัญชีแยกประเภท ได้แก่ บัญชีแยกประเภทสินทรัพย ์

หน้ีสิน ส่วนของเจ้าของ รายได้และค่าใช้จ่าย มี 2 แบบ คือ แบบตัว T และแบบแสดงยอด

คงเหลือ 

 

หมวดบญัชี บนัทึกเพิ่ม บนัทึกลด 

สินทรัพย ์ ดา้นเดบิต ดา้นเครดิต 

หน้ีสิน ดา้นเครดิต ดา้นเดบิต 

ส่วนของเจา้ของ ดา้นเครดิต ดา้นเดบิต 

รายได ้ ดา้นเครดิต ดา้นเดบิต 

ค่าใชจ่้าย ดา้นเดบิต ดา้นเครดิต 

 

 

หลกัการบันทึกบัญชีคู่  เป็นหลกัการบนัทึกบญัชีท่ีมีหลกัท่ีสาํคญัก็คือรายการคา้ทุกราย 

การท่ีเกิดขึ้นเม่ือทาํการวิเคราะห์แลว้จะตอ้งนาํไปบนัทึกบญัชี 2 ดา้นเสมอ คือ ดา้นเดบิต กบัดา้น

เครดิต 

  เดบิต (Debit) หมายถึง จํานวนเงินท่ีบันทึกด้านซ้ายมือ ใช้ตัวย่อ Dr. (เดิม

หมายถึงลูกหน้ี) ไดแ้ก่บญัชี เงินสด สินทรัพยต่์าง ๆ ค่าใชจ่้าย ถอนใชส่้วนตวั 

  เครดิต (Credit) หมายถึง จาํนวนเงินท่ีบนัทึกดา้นขวามือ ใช้อกัษรย่อ Cr. (เดิม

หมายถึงเจา้หน้ี) ไดแ้ก่ บญัชีเจา้หน้ี ทุน และ รายไดต่้าง ๆ  
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 หลกัในการบันทึกบัญชีน้ัน จะแบ่งบัญชีออกเป็น 5 ประเภท ดังนี ้

1.  สินทรัพยท่ี์เป็นตวัเงินหรือเทียบเท่าเงิน เช่น เงินสด และตัว๋เงินรับต่าง ๆ 

2.  สินทรัพยท่ี์เป็นสิทธิเรียกร้อง เช่น ลูกหน้ี 

3.  สินทรัพยท่ี์มีตวัตน เช่น ท่ีดิน อาคาร รถยนต ์

4.   สินทรัพยท่ี์ไม่มีตวัตน เช่น สิทธิบตัร ลิขสิทธ์ิ สัมปทาน 

5.  รายจ่ายท่ีจ่ายไปแลว้จะให้ประโยชน์ต่องวดบญัชีถดัไป ได้แก่ ค่าใช้จ่ายล่วงหน้า

ประเภทต่าง ๆ   

 

สินทรัพย ์ สามารถแบ่งออกเป็น 2 ประเภท ไดแ้ก่ 

         1.  สินทรัพย์หมุนเวียน (Current Assets) หมายถึง สินทรัพย์ท่ี มีสภาพคล่อง 

สามารถจะเปล่ียนเป็นเงินสด เช่น เงินสด เงินฝากธนาคาร เป็นต้น หรือสินทรัพย์อ่ืนท่ี

เปล่ียนเป็นเงินสดไดเ้ร็ว โดยปกติจะไม่เกิน 1 ปี เช่น ตัว๋เงินรับ  ลูกหน้ีการคา้ สินคา้คงเหลือ เป็น

ตน้ 

         2.  สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน (Non – Current Assets)  หมายถึง สินทรัพย์ท่ีไม่

สามารถเปล่ียนเป็นเงินสดไดโ้ดยเร็วซ่ึงมีระยะเวลามากกว่า 1 ปี เช่น เงินลงทุนระยะยาว เงินให้

กู ้ยืมระยะยาวและการลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัทต่าง ๆ เป็นต้น สินทรัพย์ถาวร (Fixed 

Assets) หรือเป็นสินทรัพยท่ี์มีตวัตน มีลกัษณะการใช้งานท่ีคงทน และมีอายุการใช้งานนานเกิน

กว่า 1 ปี เช่น ท่ีดิน อาคาร อุปกรณ์  รถยนต์ เป็นต้น สินทรัพยไ์ม่มีตัวตน (Intangible Assets) 

หมายถึง สินทรัพยท่ี์ไม่มีรูปร่างไม่สามารถจบัตอ้งไดท้างกายภาพ แต่สามารถตีราคาให้มีมูลค่า

เป็นเงินตรา และถือกรรมสิทธ์ิได ้เช่น เคร่ืองหมายการคา้ สิทธิบตัร ลิขสิทธ์ิ ค่าความนิยม เป็น

ตน้ 

หน้ีสิน (Liability)  หมายถึง ภาระผูกพนัในปัจจุบันของกิจการท่ีต้องจ่ายชําระคืนแก่

บุคคลภายนอกในอนาคต ภาระผูกพนัดงักล่าวเป็นผลของเหตุการณ์ในอดีตซ่ึงการชาํระภาระ

ผูกพนันั้นคาดว่าจะส่งผลให้กิจการสูญเสียทรัพยากรท่ีมีประโยชน์เชิงเศรษฐกิจ เช่น เจ้าหน้ี

การคา้ เงินกู ้เงินเบิกเกินบญัชี เจา้หน้ีจาํนอง เป็นตน้ หน้ีสินแบ่งออกเป็น 2 ประเภท ไดแ้ก่ 

         1.  หน้ีสินหมุนเวียน  (Current Liabilities)  หมายถึง ภาระผูกพันท่ีกิจการต้อง

ชาํระคืนภายในระยะเวลา  ไม่เกิน 1 ปี เช่น เจา้หน้ีการคา้เงินเบิก เกินบญัชีธนาคาร เงินกูย้ืมจาก

ธนาคารระยะสั้น ตัว๋เงินจ่าย   เป็นตน้ 
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         2.  ห น้ี สิ นไม่หมุ น เวียน  (Non – Current  Liabilities)  หมายถึง ห น้ี สิ น ซ่ึ งมี

ระยะเวลาการชาํระคืนเกินกว่า 1 ปี หรือเกินกว่ารอบระยะเวลาการดาํเนิน งานตามปกติของ

กิจการ เช่น  เงินกูร้ะยะยาว  หุน้กู ้ พนัธบตัรเงินกู ้ เป็นตน้ 

ส่วนของเจา้ของ (Owner’s equity)  หมายถึง ส่วนไดเ้สียคงเหลือในสินทรัพยข์องกิจการ

หลงัจากหักหน้ีสิน  ทั้งสินออกแลว้ กรรมสิทธ์ิท่ีเจา้ของกิจการมีในสินทรัพย ์เรียกว่า สินทรัพย์

สุทธิ (สินทรัพย ์– หน้ีสิน) ส่วนของเจา้ของกิจการแบ่งได ้3 ประเภท 

         1.  กิจการเจา้ของคนเดียว 

         2.  หา้งหุน้ส่วน 

         3.  บริษทัจาํกดั 

รายได้ (Revenue) หมายถึง การเพิ่มขึ้นของประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในรอบระยะเวลา

บญัชีในรูปของกระแสเขา้หรือการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย ์หรือการลดลงของหน้ีสิน จะทาํให้ส่วน

ของเจา้ของเพิ่มขั้น แต่ไม่รวมเงินทุนท่ีไดรั้บจาก 

เจา้ของใชเ้กณฑก์ารพจิารณาดงัน้ี 

         1.  ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจเพิ่มขึ้น 

           2.  กระแสเขา้หรือการเพิ่มค่าของสินทรัพย ์

         3.  การลดลงของหน้ีสิน 

         4.  ส่งผลใหส่้วนของเจา้ของเพิ่มขึ้น 

         5.  ไม่รวมเงินลงทุนท่ีไดรั้บจากผูเ้ป็นเจา้ของ 

 

ค่าใช้จ่าย (Expense) หมายถึง การลดลงของประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในรอบระยะเวลา

บญัชีในรูปของกระแสออก หรือการลดลงของสินทรัพย ์หรือการเพิ่มขึ้นของหน้ีสิน ซ่ึงทาํให้

ส่วนของเจา้ของลดลง แต่จะไม่รวม 

การแบ่งปันส่วนทุนใหก้บัผูเ้ป็นเจา้ของใชเ้กณฑก์ารพิจารณาดงัน้ี 

         1.  การลดลงของประโยชน์เชิงเศรษฐกิจ 

         2.  กระแสออกหรือการลดลงของสินทรัพย ์

         3.  การเพิ่มขึ้นของหน้ีสิน 

         4.  ส่งผลใหส่้วนของเจา้ของลดลง 

         5. ไม่รวมการแบ่งปันส่วนท่ีใหก้บัผูเ้ป็นเจา้ของ 

 

ค่าใช้จ่ายสามารถจาํแนกเป็น ตน้ทุนขาย หรือ ตน้ทุนการให้บริการ , ค่าใช้จ่ายในการ

ขายและบริหาร , ค่าใชจ่้ายอ่ืน ๆ 
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ประเภทบญัชี  บนัทึกดา้นเดบิต บนัทึกดา้นเครดิต ยอดคงเหลือ 

1.สินทรัพย ์ เพิ่ม  ลด เดบิต 

2.หน้ีสิน ลด เพิ่ม เครดิต 

3.ส่วนของเจา้ของ ลด เพิ่ม เครดิต 

4.รายได ้ - เพิ่ม เครดิต 

5.ค่าใชจ่้าย เพิ่ม  - เดบิต 

จะเห็นไดว้่า รายไดจ้ะบนัทึกเพียงดา้นเดียว คือ เครดิต เสมอ ส่วนค่าใช้จ่ายก็จะบนัทึก

เพียงดา้นเดียว คือ เดบิต เสมอ 

 

หมวดบญัชี หมายถึง การจดัหมวดหมู่บญัชีโดยแยกประเภทออกเป็น 5 หมวดบญัชี ดงัน้ี  

1. สินทรัพย ์ อยูใ่นหมวดบญัชีท่ี 1 

2.  หน้ีสิน  อยูใ่นหมวดบญัชีท่ี 2 

3.  ส่วนของเจา้ของ  อยูใ่นหมวดบญัชีท่ี 3 

4.  รายได ้ อยูใ่นหมวดบญัชีท่ี 4 

5.  ค่าใชจ่้าย  อยูใ่นหมวดบญัชีท่ี 5 

 

สมุดรายวันข้ันต้น 

สมุดรายวนัขั้นตน้ คือ สมุดท่ีบนัทึกบญัชีขั้นแรกก่อนท่ีจะผ่านบญัชีแยกประเภท ซ่ึงมี 7 

เล่ม คือ 

ลาํดับ ประเภท ลกัษณะ 

1 สมุดรายวนัทัว่ไป 

(General Journal) 

ใชบ้นัทึกรายการคา้ท่ีเกิดขึ้นในแต่ละวนั

ทั้งเงินสดและเงินเช่ือ 

2 

 

สมุดรายวนัซ้ือสินคา้ 

( Purchases  Journal) 

ใชบ้นัทึกเฉพาะการซ้ือสินคา้เป็นเงินเช่ือ

และรายการภาษีนั้น 

3 สมุดรายวนัส่งคืนสินคา้และจาํนวนท่ีไดล้ด 

( Purchases Returns  &  Allowances  Journal) 

ใชบ้นัทึกเก่ียวกบัการส่งคืนสินคา้

เน่ืองจากสินคา้ชาํรุด กรณีซ้ือสินคา้เป็น

เงินเช่ือเท่านั้น 
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1.  สมุดรายวันท่ัวไป 

 1.1 สมุดรายวันท่ัวไป (General Journal) คือ สมุดลงรายการขั้นต้นท่ีใช้บันทึก

รายการคา้ท่ีเกิดขึ้นในแต่ละวนั โดยระบุช่ือบญัชีท่ีตอ้งบนัทึกด้านเดบิตและดา้นเครดิต พร้อม

จาํนวนเงิน ซ่ึงจะตอ้งอธิบายรายการ และบนัทึกเหตุการณ์ตามลาํดับก่อนหลงัสําหรับกิจการ

เจา้ของคนเดียว ท่ีมีรายการคา้ไม่มาก อาจเลือกใช้สมุดรายการทัว่ไปในการบนัทึกรายการคา้ท่ี

เกิดขึ้นทุก ๆ รายการ เพียงเล่มเดียวก็ได ้โดยไม่ตอ้งใชส้มุดรายวนัเฉพาะ   

 

 1.2 รูปแบบและการบันทึกบัญชีในสมุดรายวันท่ัวไป 

 (1)  ระบุช่ือ “สมุดรายวนัทัว่ไป” 

 (2) หนา้ของสมุดรายวนัทัว่ไป ใหเ้รียงตามลาํดบัเลขท่ีหนา้ 

 (3)  ช่องวนัท่ี เขียน พ.ศ. ตวัเล็ก ๆ บนตวัย่อของช่ือเดือน และวนัท่ี การเขียนช่ือ

เดือนให้ใช้ตวัย่อ เช่น ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. ฯลฯ ถา้เดือนซํ้ ากนัไม่ตอ้งเขียนใหม่ จนกว่าจะเป็น

เดือนใหม่หรือขึ้นหนา้ใหม่ จึงเขยีนวนั เดือน ปี สาํหรับหนา้ใหม่อีก 

 

 

 

4 สมุดรายวนัขายสินคา้  

(Sales  Journal) 

ใชบ้นัทึกรายการขายสินคา้เป็นเงินเช่ือ

เท่านั้นโดยใชใ้บกาํกบัสินคา้ท่ีจดัทาํขึ้น

เพื่อส่งใหผู้ซ้ื้อเป็นหลกัฐานในการบนัทึก

บญัชี 

5 สมุดรายวนัรับคืนสินคา้และจาํนวนท่ีลดให ้

(Sales  Returns & Allowances  Journal) 

ใชบ้นัทึกรายการรับคืนสินคา้หรือลด

ราคาสินคา้ใหภ้ายหลงัจากการขายสินคา้

เป็นเงินเช่ือ 

6 สมุดรายวนัรับเงิน 

(Cash  Receipts  Journal) 

ใชบ้นัทึกรายการรับเงินสดและเงินฝาก

ธนาคาร  

7 สมุดรายวนัจ่ายเงิน  

(Cash  Payments  Journal) 

ใชบ้นัทึกการจ่ายเงินสดหรือถอนเงินจาก

ธนาคาร 
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 (4)  ช่องรายการ ใชบ้นัทึกช่ือบญัชีท่ีเดบิต ช่ือบญัชีท่ีเครดิต และคาํอธิบายรายการ  

   –  เขียนช่ือบญัชีท่ีจะบนัทึกดา้นเดบิตไวบ้รรทดัเดียวกบัวนัท่ี โดยเขียน

ชิดเส้นซา้ยมือของช่องรายการ แลว้เขียนจาํนวนเงินลงในช่องเดบิต 

   – เขียนช่ือบญัชีท่ีจะบนัทึกดา้นเครดิตไวบ้รรทดัถดัจากเครดิตในช่อง

รายการ โดยเขียนยอ่ ประมาณ 1 น้ิว เยื้องขวา แลว้เขียนจาํนวนเงินลงในช่องเครดิต 

   –  เขียนช่ือคาํอธิบายรายการต่อจากการบนัทึกบญัชีเร่ิมเขียนใหชิ้ดเส้น

วนัท่ี โดยเขียนสรุปรายการท่ีเกิดขึ้น เม่ือเขียนคาํอธิบายรายการแลว้ให้ขีดเส้นใต ้1 เส้น (ขีด

เฉพาะช่องรายการเท่านั้น) 

 (5)  ช่องเลขท่ีบญัชี ใชบ้นัทึกเลขท่ีของบญัชีท่ีเดบิตและเครดิต 

 (6)  ช่องเดบิต ใชบ้นัทึกจาํนวนเงินท่ีเดบิต 

 (7)  ช่องเครดิต ใชบ้นัทึกจาํนวนเงินท่ีเครดิต 

 

สมุดรายวันท่ัวไป (1) 

พ.ศ. 
รายการ 

เลขท่ี 

บญัชี 

เดบิต เครดิต 

เดือน วนัท่ี บาท สต. บาท สต. 

        

        

(3)  (4) (5) (6)  (7)  

        

ตารางท่ี  1 

 

2.  สมุดรายวันซ้ือสินค้า 

2.1 สมุดรายวันซ้ือสินค้า (Purchases Journal)คือ สมุดท่ีใชบ้นัทึกรายการเก่ียวกบัการ

ซ้ือสินค้าเป็นเงินเช่ือเท่านั้ น ถ้าซ้ือสินทรัพย์มาใช้งาน เป็นเงินเช่ือจะบันทึกในสมุดรายวนั

ทัว่ไป หลกัฐานท่ีใช้ในการบนัทึกบญัชี คือ ใบกาํกบัสินคา้การซ้ือสินคา้เป็นเงินเช่ือทุกรายการ

จะบันทึกในสมุดรายวนัซ้ือส้ินเดือนจึงจะรวมยอดผ่านรายการไปบญัชีแยกประเภททั่วไปท่ี

เก่ียวขอ้งและ ในแต่ละวนัท่ีเกิดรายการให้ผ่านไปบญัชีแยกประเภทเจา้หน้ีรายตวัด้วยทุกคร้ัง

รูปแบบของสมุดรายวนัซ้ือสินคา้ กิจการแต่ละแห่งจะกาํหนดขึ้นมาตามความเหมาะสม ทั้งน้ี 

(2) หน้า... 
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นิยมกาํหนดรูปแบบขอ้ความและรายการบญัชี ตามประกาศของกรมพฒันาธุรกิจการคา้ พ.ศ. 

2544 

2.2 รูปแบบและการบันทึกบัญชีในสมุดรายวันซ้ือสินค้า  

(1)   ระบุช่ือ “สมุดรายวนัซ้ือสินคา้” 

(2)   หนา้ของสมุดรายวนัซ้ือโดยเรียงลาํดบัเลขท่ีหนา้ก่อนหลงั 

(3)   วนั เดือน ปี ใชบ้นัทึกรายการตามลาํดบัก่อนหลงั 

(4)   ช่องเลขท่ีใบกาํกบัสินคา้ (ใบส่งของ/ใบกาํกบัภาษี) 

(5)   ช่องช่ือเจา้หน้ี  สาํหรับบนัทึกช่ือเจา้หน้ี 

(6)   ช่องเง่ือนไขในการซ้ือสินคา้ ใชบ้นัทึกเง่ือนไขการชาํระหน้ี เช่น 2/10, n/30 

(7)   ช่องเลขท่ีบญัชี ใส่เลขท่ีบญัชีหรือเคร่ืองหมาย  เม่ือมีการผา่นบญัชีแยก 

ประเภทเจา้หน้ี 

(8)   ช่องเดบิตซ้ือสินคา้ จะบนัทึกจาํนวนเงินท่ีเป็นราคาสินคา้ไม่รวม 

ภาษีมูลค่าเพิ่ม 

(9)   ช่องเดบิตภาษีซ้ือ บนัทึกภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีเกิดจากการซ้ือสินคา้ 

 (10) ช่องเครดิตเจา้หน้ี บนัทึกจาํนวนเงินท่ีรวมราคาสินคา้และภาษีซ้ือ 

 

    สมุดรายวันซ้ือสินค้า   (1)                  หน้า... 

(2) 

พ.ศ. เลขท่ี

ใบกาํกบั

สินคา้ 

ช่ือเจา้หน้ี เง่ือนไข 

เลขท่ี

บญัชี 

เดบิต เครดิต 

เดือน วนัท่ี ซ้ือสินคา้ ภาษีซ้ือ เจา้หน้ี 

            

(3)  (4) (5) (6) (7) (8)  (9)  (10)  

ตารางท่ี  2 

 

3.  สมุดรายวันส่งคืนและจํานวนท่ีได้ลด 

3.1  สมุดรายวันส่งคืนสินค้าและจํานวนท่ีได้ลด (Purchase Returns Journal)คือ สมุด

ใช้บนัทึกรายการเก่ียวกบัการส่งคืนสินคา้หรือขอส่วนลดภายหลงัการซ้ือสินคา้เป็นเงินเช่ือ ใน

กรณีท่ีสินคา้ท่ีซ้ือมาเกิดการชาํรุดหรือไม่ตรงตามท่ีลูกคา้สั่งซ้ือ หลกัฐานท่ีใชบ้นัทึกบญัชี คือ ใบ
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ส่งคืนหรือใบขอลดหน้ี (Debit Memo) แต่ถา้ซ้ือสินทรัพยเ์ป็นเงินเช่ือ แลว้ส่งคืน สินทรัพยน์ั้น

หรือขอส่วนลด จะต้องบันทึกรายการในสมุดรายวนัทั่วไปในกรณีท่ีมีการส่งคืนสินค้าน้อย

รายการ  อาจจะบนัทึกในสมุดรายวนัทัว่ไป 

3.2  รูปแบบและการบันทึกบัญชีในสมุดรายวันส่งคืนสินค้าและจํานวนท่ีได้ลด 

 (1)  ระบุช่ือ “สมุดรายวนัส่งคืนสินคา้และจาํนวนท่ีไดล้ด”  

  (2)  หนา้ของสมุดรายวนัส่งคืนสินคา้และจาํนวนท่ีไดล้ด โดยเรียงลาํดบัเลขท่ี 

ก่อนหลงั 

 (3)  ช่องวนัเดือนปีบนัทึกวนัเดือนปีท่ีเกิดรายการส่งคืนสินคา้และจาํนวนท่ีไดล้ด 

 (4)  ช่องเลขท่ีใบส่งคืน บนัทึกเลขท่ีใบส่งคืนสินคา้ 

 (5)  ช่องช่ือเจา้หน้ี  บนัทึกช่ือเจา้หน้ีท่ีส่งคืนสินคา้ให ้

 (6)  ช่องเลขบญัชีจะใส่เคร่ืองหมาย เม่ือผา่นรายการแยกประเภทเจา้หน้ี  

 (7)  ช่องเครดิตส่งคืนสินคา้ บนัทึกราคาสินคา้ท่ีส่งคืนโดยไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม 

 (8)  ช่องเครดิตภาษีซ้ือ บนัทึกภาษีซ้ือในส่วนของสินคา้ท่ีส่งคืน 

 (9)  ช่องเดบิตเจา้หน้ี บนัทึกจาํนวนเงินโดยรวมราคาสินคา้ท่ีส่งคืนพร้อม 

ภาษีมูลค่าเพิ่ม 

สมุดรายวันส่งคืนและจํานวนท่ีได้ลด (1)                   หน้า...

(2) 

พ.ศ. เลขท่ี 

Debit 

memo 

ช่ือเจา้หน้ี 

เลขท่ี

บญัชี 

เครดิต เดบิต 

เดือน วนัท่ี 
ส่งคืนสินคา้ ภาษีซ้ือ เจา้หน้ี 

           

(3)  (4) (5) (6) (7)  (8)  (9)  

ตารางท่ี  3 

 

4.  สมุดรายวันขายสินค้า 

4.1  สมุดรายวันขายสินค้า  (Sales Journal) คือ ใชบ้นัทึกเฉพาะรายการขายสินคา้เป็น

เงินเช่ือเท่านั้น  ส้ินเดือนจึงรวมยอดในแต่ละช่อง  ผ่านรายการไปบญัชีแยกประเภททัว่ไป  และ

ผ่านบัญชีลูกหน้ีรายตัวในแต่ละวนัท่ีเกิดรายการขายสินค้าเป็นเงินเช่ือ   เอกสารท่ีใช้เป็น
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หลกัฐานในการบนัทึกบญัชี  คือ  สําเนาใบกาํกับสินคา้และสําเนาใบกาํกับภาษีถา้กิจการออก

ใบกาํกับภาษีด้วย  แต่ถ้ากิจการมีสินทรัพย์ท่ีใช้แล้วเกิดความล้าสมยัหรือต้องการสินทรัพย์

ใหม่  จึงขายสินทรัพย์เก่านั้นออกไปโดยขายเป็นเงินเช่ือ    กรณีเช่นน้ีจะต้องบันทึกในสมุด

รายวนัทัว่ไป 

 

4.2  รูปแบบและการบันทึกบัญชีในสมุดรายวันขายสินค้า 

 (1)  ระบุช่ือ “สมุดรายวนัขายสินคา้” 

 (2)  หนา้ของสมุดรายวนัขายสินคา้ โดยเรียงลาํดบัเลขท่ีหนา้ก่อน-หลงั 

 (3)  ช่องวนั เดือน ปี ใชบ้นัทึกวนั เดือน ปี ท่ีเกิดรายการขายสินคา้เป็นเงินเช่ือ 

 (4)  ช่องเลขท่ีใบกาํกบัสินคา้ (ใบกาํกบัสิน/ใบกาํกบัภาษ)ี 

 (5)  ช่องช่ือลูกหน้ี บนัทึกช่ือลูกหน้ีท่ีกิจการขายสินคา้ให ้

 (6)  ช่องเง่ือนไขบนัทึกเง่ือนไขในการขายสินคา้ 

 (7)  ช่องเลขท่ีบญัชี บนัทึกเม่ือผา่นบญัชีแยกประเภทลูกหน้ีแต่ละราย แลว้ใส่  

เคร่ืองหมาย “” ซ่ึงแสดงถึงการผา่น 

 (8)  ช่องขายสินคา้  บนัทึกจาํนวนเงินท่ีขายโดยไมร่วมภาษีมูลค่าเพิ่ม 

 (9)  ช่องเครดิตภาษีขาย  บนัทึกเป็นค่าเงินภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีบวกเขา้ไปในราคา 

สินคา้ 

 (10)  ช่องเดบิตลูกหน้ี บนัทึกจาํนวนท่ีเป็นสินคา้รวมภาษีมูลคา่เพิ่ม  

                                                                                                                                                                                               

สมุดรายวันขายสินค้า                                                                      หน้า..(2) 

พ.ศ. เลขท่ี

ใบกบั

สินคา้ 

ช่ือลูกหน้ี เง่ือนไข 
เลขท่ี

บญัชี 

เครดิต 
เดบิต 

ลูกน้ี เดือน วนัท่ี ขายสินคา้ ภาษีขาย 

            

(3)  (4) (5) (6) (7) (8)  (9)  (10)  

            

ตารางท่ี  4 
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5. สมุดรายวันรับคืนสินค้าและจํานวนเงินท่ีลดให้ 

 5.1   สมุดรายวันรับคืนสินค้าและจํานวนเงินท่ีลดให้(Sales Returns Journal)คือ สมุดท่ี

ใช้บันทึกรายการเก่ียวกับการรับคืนสินคา้ เน่ืองจากชํารุดเสียหาย เส่ือมคุณภาพ หรือไม่ตรง

ตามท่ีซ้ือ ผูซ้ื้ออาจไม่ส่งสินคา้คืนมาแต่ขอลดราคาในสินคา้นั้นก็ได ้การรับคืนสินคา้หรือการให้

ส่วนลดท่ีบนัทึกในสมุดเล่มน้ีตอ้งเกิดภายหลงัการขายเช่ือเท่านั้น เอกสารท่ีใช้เป็นหลกัฐานใน

การบนัทึกบญัชี คือ Credit Memorandum เรียกสั้น ๆ ว่า Credit Memo ซ่ึงกิจการจะออกให้ยอด

ลูกหน้ีและภาษขีายลดลง  

 5.2  รูปแบบและการบันทึกบัญชีสมุดรายวันรับคืนสินค้าและจํานวนเงินท่ีลดให้ 

  (1)  ระบุช่ือ “สมุดรายวนัรับคืนสินคา้และจาํนวนท่ีลดให”้ 

  (2)  หนา้ของสมุดรายวนัรับคืนฯ โดยเรียงลาํดบัเลขหนา้ก่อน – หลงั 

  (3)  ช่องวนั เดือน ปี สาํหรับบนัทึกวนั ท่ีเกิดรายการสินคา้ 

  (4)  ช่องเลขท่ีใบรับคืน ซ่ึงเป็นหลกัฐานในการบนัทึกบญัชี เม่ือเกิดรายการ 

  (5)  ช่องลูกหน้ี ใส่ช่ือลูกหน้ีท่ีส่งคืนสินคา้กลบัมา 

  (6)  ช่องเลขท่ีบญัชี เม่ือผา่นรายการไปบญัชีลูกหนียอ่ยรายตวั 

  (7)  ช่องเดบิตรับคืนสินคา้ บนัทึกจาํนวนเงินค่าสินคา้โดยไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม 

  (8)  ช่องเดบิตภาษขีาย บนัทึกจาํนวนเงินภาษีท่ีรวมอยูใ่นราคาสินคา้ 

  (9)  ช่ อ งเค รดิ ต ลู ก ห น้ี บัน ทึ ก จําน วน เงิน สํ าห รับ สิ น ค้า ท่ี รับ คื น รว ม

ภาษีมูลค่าเพิ่ม  

เม่ือบนัทึกรายการในสมุดรายวนัขั้นตน้แลว้ จะผา่นบญัชีแยกประเภทต่อไป 

 

   สมุดรายวันรับคืนและจํานวนท่ีลดให้(1)   หน้า..(2) 

พ.ศ. เลขท่ี 

Credit 

Memo 

ช่ือลูกหน้ี 
เลขท่ี

บญัชี 

เดบิต เครดิต 

เดือน วนัท่ี รับคืน ภาษี ลูกหน้ี 

           

(3)  (4) (5) (6) (7)  (8)  (9)  

           

ตารางท่ี  5 

 



43 
 

6.   สมุดรายวันรับเงิน 

6.1  สมุดรายวันรับเงิน (Cash Receipt Journal) คือ สมุดบนัทึกรายการขั้นตน้เก่ียวกบั

การรับเงินสดของกิจการ คือเป็นสมุดรายวนัเฉพาะเล่มหน่ึง ใชเ้ก่ียวกบัรับเงินเท่านั้น ไม่วา่จะรับ

เงินสดหรือเช็คก็ตาม เม่ือนาํเช็ค ธนาณัติหรือ ดราฟต์ไปฝากธนาคาร ก็จะบนัทึกการจ่ายเงินสด

เอกสารท่ีประกอบการบนัทึกบญัชี คือ ใบเสร็จรับเงิน บิลเงินสดรวมทั้งรับเช็คของลูกคา้เพื่อนาํ

ฝากธนาคาร การนําเงินฝากธนาคาร และการถอนเงินจากธนาคาร ซ่ึงสมุดรายวนัรับเงินจะ

บนัทึกรายการโดย เดบิต เงินสด เงินฝากธนาคารหรือส่วนลดจ่ายเท่านั้นในวนัส้ินเดือนบญัชีทุก

บญัชี จะรวมยอดและผ่านรายการแยกประเภททัว่ไปคร้ังเดียว ส่วนลูกหน้ีรายบุคคลจะตอ้งผ่าน

บญัชีแยกประเภทย่อยลูกหน้ีทนัที และรายการท่ีบนัทึกในช่องบญัชีอ่ืน ก็ตอ้งผ่านไปบญัชีแยก

ประเภททนัทีดา้นเครดิตตามวนัท่ีท่ีเกิดรายการขึ้น และใส่เลขท่ีบญัชีในช่องเลขบญัชี 

 เม่ือมีการนาํเงินฝากธนาคารจะบนัทึกบญัชีโดยเดบิตเงินฝากธนาคาร เครดิตเงินสดและ

การถอนเงินจากธนาคารจะบนัทึกโดย เดบิตเงินสด เครดิต เงินฝากธนาคารซ่ึงจะบนัทึกในสมุด

รายวนัรับเงินและสมุดรายงนัจ่ายเงินพร้อมกนั ดา้นเครดิตจะบนัทึกช่องบญัชีอ่ืนๆ เลขท่ีบญัชี 

“C” (Contra Account : บัญชีตรงข้าม)ไม่ตอ้งผ่านบญัชีแยกประเภททัว่ไปเหมือนบญัชีอ่ืน ๆ 

ทุกช่องบญัชีก็จะรวมยอดในวนัส้ินเดือนแลว้ผ่านบญัชีแยกประเภทและใส่เลขบญัชีใตย้อดรวม

สาํหรับกิจการท่ีจ่ายเงินดว้ยเช็คนั้น ตอ้งจดัทาํ สมุดเงินสดยอ่ย  

 

 

 6.2  รายการท่ีนํามาบันทึกในสมุดรายวันรับเงินมีดังนี ้  

  6.2.1  การขายสินคา้/ สินทรัพย ์เป็นเงินสดหรือรายไดเ้ป็นเช็ค 

  6.2.2  การรับชาํระหน้ีจากลูกหน้ี 

 6.2.3  การนาํเงินฝากธนาคาร 

  6.2.4  การรับเงินเม่ือมีการส่งคนืสินคา้ 

  6.2.5  การรับเงินจากรายไดอ่ื้น ๆ  

  

 วิธีการอ้างอิงหน้าบัญชีในบัญชีแยกประเภททั่วไป และบัญชีแยกประเภทย่อย

ลูกหน้ีจะใช้อกัษรย่อ “รง.”  และใส่เลขท่ีหน้าของสมุดรายวนัรับเงิน เพื่อความสะดวกในการ

ตรวจสอบและคน้หา  
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6.3  รูปแบบการบันทึกบัญชีในสมุดรายวันรับเงิน 

 (1) ระบุรายช่ือ”สมุดรายวนัรับเงิน” 

 (2)  หนา้ของสมุดรายวนัรับเงิน โดยเรียงลาํดบัหนา้ ก่อนหลงั 

 (3)  ช่องวนั เดือน ปี ใชว้นั เดือน ปี ท่ีเกิดรายการรับเงิน 

 (4) ช่องเลขท่ีใบสาํคญั ใชบ้นัทึกหลกัฐานการรับเงินเช่น ใบกาํกบัภาษี  

ใบเสร็จรับเงิน 

 (5)  ช่องบนัทึกบญัชีท่ีเก่ียวขอ้งกบั เงินสดหรือบญัชีดา้นเครดิต 

 (6) ช่องคาํอธิบาย ใหอ้ธิบายรายการคา้ท่ีเกิดขึ้น 

 (7) ช่องเดบิต เงินสด บนัทึกเม่ือรับเงินสด พร้อมเช็คเม่ือนาํฝากธนาคาร 

 (8)  ช่องเดบิต ธนาคาร  บนัทึกจาํนวนเงินฝากธนาคารหรือรายการท่ีทาํยอด 

ฝากธนาคารเพิ่ม 

 (9) ช่องเดบิต ส่วนลดจ่าย บนัทึกรับชาํระหน้ีจากลูกหน้ีและใหส่้วนลดเงินสด 

 (10)ช่วงช่องรายการ เม่ือผา่นไปบญัชีแยกประเภทลูกหน้ียอ่ยรายตวัแลว้ โดยทาํ 

เคร่ืองหมาย  (Check Mark) 

 (11)  ช่องเครดิต ลูกหน้ีการคา้ ใชบ้นัทึกจาํนวนเงินท่ีรับชาํระจากลูกหน้ี 

 (12)  ช่องเครดิต ขายสินคา้ ใชบ้นัทึกค่าสินคา้ท่ีขาย โดยไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม 

 (13)  ช่องเครดิต ภาษีขาย ใชบ้นัทึกภาษีขาย (ค่าสินคา้ x อตัราภาษีมูลคา่เพิ่ม) 

 (14)  ช่องเลขท่ีบญัชี ใชอ้า้งอิงเลขท่ีบญัชี เม่ือผา่นรายการไปบญัชีแยกประเภท 

 (15)  ช่องบญัชีเครดิตบญัชีอ่ืน ๆ ใชบ้นัทึกจาํนวนเงินทางดา้นเครดิต ของบญัชี  

นอกจากบญัชีลูกหน้ีการคา้ บญัชีขายสินคา้ และบญัชีภาษีขาย  
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สมุดรายวันรับเงิน(1)                             หน้า..(2) 

วนั

เดือน

ปี 

เลขท่ี

ใบสาํคญั 

ช่ือ

บญัชี 
รายการ 

เดบิต เครดิต 

เงิน

สด 

ธนา 

คาร 

ส่วน 

ลด

จ่าย 

ลูกหน้ีการคา้ 

ขาย 

เลขท่ี

ใบกาํกบั

ภาษีขาย 

บญัชีอ่ืน ๆ 

 
จาํนวน

เงิน 

เลขท่ี

บญัชี 

จาํนวน

เงิน 

(3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) (15) 

ตารางท่ี 6 

 

7.   สมุดรายวันจ่ายเงิน 

7.1  สมุดรายวันจ่ายเงิน  (Cash Disbursements Journal) คือ สมุดบันทึกรายการ

ขั้นตน้ท่ีเก่ียวกบัการจ่ายเงินทุกกรณีไม่ว่าจะจ่ายเป็นเงินสดหรือเช็ค  เหมาะสําหรับกิจการขนาด

ใหญ่ท่ีมีรายการคา้เป็นจาํนวนมาก  หลกัการบนัทึกรายการในสมุดรายวนัจ่ายเงินจะเหมือนกบั

การบนัทึกรายการในสมุดรายวนัรับเงิน การนาํเงินฝากธนาคารและการถอนเงินจากธนาคาร ซ่ึง

สมุดรายวนัจ่ายเงินจะบนัทึกรายการท่ีเครดิตเงินสด เงินฝากธนาคารหรือส่วนลดรับเท่านั้น ใน

วนัส้ินเดือนบัญชีจะรวมยอดรวมและผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภทย่อยเจ้าหน้ีทนัที และ

รายการท่ีบนัทึกในช่องบญัชีอ่ืนก็ตอ้งผ่านไปบญัชีแยกประเภททนัทีดา้นเดบิต ตามวนัท่ีท่ีเกิด

รายการขึ้นและใส่เลขท่ีบญัชีในช่องเลขท่ีบญัชี 

 เม่ือมีการนาํเงินฝากธนาคารจะบนัทึกบญัชีโดยเดบิตเงินฝากธนาคาร เครดิตเงินสดและ

การถอนเงินจากธนาคารจะบนัทึกโดยเดบิตเงินสด เครดิตเงินฝากธนาคาร ซ่ึงจะตอ้งบนัทึกใน

สมุดรายวนัรับเงินและสมุดรายวนัจ่ายเงินพร้อมกนั ด้านเดบิตจะบนัทึกช่องบญัชีอ่ืน ๆ เลขท่ี

บัญชีใช้อักษร “C” (Contra Account : บัญชีตรงข้าม)ไม่ต้องผ่านบัญชีแยกประเภททั่วไป

เหมือนบญัชีอ่ืน ๆ ทุกช่องบญัชีจะรวมยอดในวนัส้ินเดือน แลว้ผ่านไปบญัชีแยกประเภททัว่ไป

และใส่เลขท่ีบญัชีใตย้อดรวม 

7.2  รายการท่ีนํามาบันทึกในสมุดรายวันจ่ายเงินมีดังนี ้

  7.2.1  การซ้ือสินคา้ / สินทรัพย ์ เป็นเงินสดหรือการจ่ายเช็ค 

  7.2.2  การจ่ายชาํระหน้ีใหเ้จา้หน้ี 



46 
 

  7.2.3  การจ่ายเงินเน่ืองจากรับคืนสินคา้ท่ีขายเป็นเงินสด 

  7.2.4  การจ่ายคา่ใชจ่้ายต่าง ๆ 

  7.2.5  การนาํเงินฝากธนาคาร 

  7.2.6  การถอนเงินจากธนาคารมาใชใ้นกิจการ 

  7.2.7  การจ่ายเงินสดหรือจ่ายเช็คในกรณีอ่ืน ๆ 

  

  วิธีการอา้งอิงหน้าบญัชีในบญัชีแยกประเภททัว่ไป และบญัชีแยกประเภทย่อย

ลูกหน้ีจะใชอ้กัษรยอ่ “จง.” และใส่เลขหนา้ท่ีของสมุดรายวนัจ่ายเงินเล่มนั้น เพื่อความสะดวกใน

การตรวจสอบและคน้หา 

 

 7.3  รูปแบบและการบันทึกบัญชีในสมุดรายวันจ่ายเงิน 

  (1)  ระบุรายช่ือ”สมุดรายวนัจ่ายเงิน” 

  (2)  หนา้ของสมุดรายวนัรับเงิน โดยเรียงลาํดบัหนา้ ก่อนหลงั 

  (3)  ช่องวนั เดือน ปี ใชว้นั เดือน ปี ท่ีเกิดรายการรับเงิน 

  (4)  ช่องเลขท่ีใบสาํคญั ใชบ้นัทึกหลกัฐานการรับเงินเช่น ใบกาํกบัภาษีใบเสร็จ 

รับเงิน 

  (5)  ช่องบนัทึกบญัชีท่ีเก่ียวขอ้งกบั เงินสดหรือบญัชีดา้นเครดิต 

  (6)  ช่องคาํอธิบาย ใหอ้ธิบายรายการคา้ท่ีเกิดขึ้น 

  (7)  ช่องเครดิต เงินสด บนัทึกจาํนวนเงินเม่ือมีการจ่ายเงินสด 

  (8)  ช่องเครดิต ธนาคาร บนัทึกจาํนวนเงินเม่ือมีการจ่ายเช็คหรือถอนเงินจาก    

ธนาคาร   

(9)  ช่องเครดิต ส่วนลดรับ บนัทึกจาํนวนเงินเม่ือมีการจ่ายชาํระหน้ีให้เจา้หน้ี

และ 

ไดรั้บส่วนลด 

  (10) ช่วงช่องรายการ เม่ือผ่านไปบญัชีแยกประเภทเจา้หน้ีย่อยรายตวัแลว้ โดย

ทาํ 

เคร่ืองหมาย “” (Check Mark) 

  (11)  ช่องเดบิต เจา้หน้ีการคา้ ใชบ้นัทึกจาํนวนเงินท่ีจ่ายชาํระใหเ้จา้หน้ี 

  (12)  ช่องเดบิต ซ้ือสินคา้ ใชบ้นัทึกค่าสินคา้ท่ีซ้ือ 

  (13)  ช่องเดบิต ภาษีซ้ือ ใชบ้นัทึกภาษีซ้ือ (ค่าสินคา้ x อตัราภาษีมูลคา่เพิ่ม) 
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  (14)  ช่องเลขท่ีบญัชี ใส่เลขท่ีบญัชี เม่ือผา่นรายการไปบญัชีแยกประเภททัว่ไป 

  (15)  ช่องบญัชีเดบิตบญัชีอ่ืน ๆ ใชบ้นัทึกจาํนวนเงินทางดา้นเดบิตของบญัชี    

นอกจากบญัชีเจา้หน้ีการคา้ บญัชีซ้ือสินคา้ และบญัชีภาษีซ้ือ 

 

สมุดรายวันจ่ายเงิน(1)    หน้า..(2) 

วนั

เดือน

ปี 

เลขท่ี

ใบสาํคญั 

ช่ือ

บญัชี 
รายการ 

เครดิต เดบิต 

เงิน

สด 
ธนาคาร 

ส่วน 

ลดรับ 

เจา้หน้ีการคา้ 

ซ้ือ 

เลขท่ี

ใบกาํ 

กบั

ภาษี

ซ้ือ 

บญัชีอ่ืน ๆ 

 
จาํนวน

เงิน 
เลขท่ี 

จาํนวน

เงิน 

(3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) (15) 

ตารางท่ี  7 

 

บัญชีแยกประเภท 

  บญัชีแยกประเภท (Ledger Account) คือ สมุดบญัชีท่ีใชส้ําหรับบนัทึกรายการ

ต่อจากสมุดรายวนัขั้นตน้ ในวนัส้ินเดือนจากรายการในสมุดรายวนัซ้ือสินคา้และสมุดรายวนั

ส่งคืนสินคา้และจาํนวนท่ีไดล้ดดว้ยยอดจาํนวนเงินรวมของแต่ละบญัชี ประกอบดว้ย บญัชีซ้ือ

สินคา้ บญัชีภาษีซ้ือ บญัชีเจา้หน้ีการคา้และบญัชีส่งคืนสินคา้ ซ่ึงแยกบญัชีไวเ้ป็นหมวดหมู่ มี 2 

ชนิด คือ  

  1.  สมุดแยกประเภทท่ัวไป (General Ledger) 

  2.  สมุดบัญชีแยกประเภทย่อย (Subsidiary Ledger) 

 

ลกัษณะของบัญชีแยกประเภท 

  เม่ือได้รวบรวมรายการทางการเงินท่ีเกิดขึ้ น และบันทึกไว้ในสมุดรายวนั

ตามลําดับเหตุการณ์ท่ีเกิดขึ้ นก่อนหลังแล้ว จะต้องมีการแยกรายการเหล่านั้ นออกไปตาม

หมวดหมู่ หรือประเภทท่ีเหมาะสม นั่นคือ การผ่านรายการเหล่านั้นไปบญัชีแต่ละบญัชี ดงันั้น 
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บญัชีแยกประเภทก็คือท่ีซ่ึงใชบ้นัทึกรายการเดบิตและเครดิตต่าง ๆ ท่ีไดผ้่านมาจากสมุดรายวนั

นั่นเอง และเม่ือส้ินงวดก็จะได้นํายอดดุลของบัญชีเหล่านั้นมาใช้ทาํงบการเงินของกิจการ ซ่ึง

ได้แก่งบกาํไรขาดทุนและงบแสดงฐานะการเงิน สําหรับสมุดซ่ึงใช้บนัทึกบญัชีเหล่าน้ีเรียกว่า 

สมุดบญัชีแยกประเภท บญัชีคุมยอดและบญัชีย่อย ในกิจการขนาดใหญ่อาจจะมีรายการประเภท

หน่ึงประเภทใดเกิดขึ้นจาํนวนมากอนัจะทาํให้จาํนวนบญัชีท่ีเปิดขึ้นในบญัชีแยกประเภทของ

ทัว่ไปมีมาก ซ่ึงทาํให้ไม่สะดวก ในการปิดบญัชีเพื่อทาํงบการเงิน ดงันั้นจึงมีการแก้ไขโดยใช้

บญัชีคุมยอดซ่ึงจะนาํแต่เพียง ยอดรวมของรายการประเภทนั้น ๆ เม่ือส้ินเดือนไปลงบญัชีคุมยอด 

ส่วนรายละเอียดต่าง ๆจะนาํไปลงในบญัชีย่อย ซ่ึงเป็นบญัชีประกอบบญัชีคุมยอด ตวัอย่างเช่น 

ในกรณีท่ีกิจการมีลูกหน้ีหลายร้อยรายแทนท่ีจะเปิดบญัชีลูกหน้ีรายตวัหลายร้อยบญัชีในบญัชี

แยกประเภททัว่ไปกิจการก็จะบนัทึกรายการเก่ียวกบัลูกหน้ีรายตวัเหล่าน้ีในบญัชีย่อยและเก็บ

ยอดรวมไปลงบญัชีคมุยอดลูกหน้ีเพียงบญัชีเดียว ทางดา้นเดบิตของบญัชีคุมยอดลูกหน้ีจะบนัทึก

แต่เพียงยอดรวมของลูกหน้ีทั้งหมดยอดเดียว ส่วนท่ีเป็นลูกหน้ีรายตวัจะปรากฏอยู่ในบญัชีย่อย

ในทาํนองเดียวกนัทางดา้นเครดิตของบญัชีคุมยอดลูกหน้ีก็จะบนัทึกแต่เพียงยอดรวมของรายการ

ท่ีนําไปลงทางดา้นเครดิตของบญัชีลูกหน้ีรายตวัในบญัชีย่อย โดยหลกัการเดียวกนัน้ี บญัชีคุม

ยอดสามารถท่ีจะนาํไปใช้กบับญัชีอ่ืน ๆ ไดเ้ช่นเดียวกนั เป็นตน้ว่าบญัชีคุมยอดเจา้หน้ีบญัชีคุม

ยอดค่าใชจ่้ายโรงงาน บญัชีคุมยอดค่าใชจ่้ายในการขาย บญัชีคุมยอดคา่ใชจ่้ายในการบริหาร และ

บัญชีสินทรัพย์ถาวรต่าง ๆ จึงอาจกล่าวได้ว่าการใช้บัญชีคุมยอดและบัญชีย่อยมีประโยชน์

ดงัต่อไปน้ี 

  1.  ลดจาํนวนบญัชีซ่ึงเป็นบญัชีแยกประเภททัว่ไปให้มีน้อยลง ซ่ึงจะทาํให้งบ

ทดลงสั้นลง 

  2.  เม่ือจาํนวนบัญชีในงบทดลองมีน้อยลง การทํางบการเงินประจาํงวดเพื่อ

แสดงผลการดาํเนินงานและฐานะการเงินของกิจการก็จะทาํไดง้่ายและเร็วขึ้นดงันั้น 

  3.  การใชบ้ญัชีคุมยอดและบญัชียอ่ยจะช่วยในการแบ่งงานไดเ้ป็นอยา่งดี คือให ้

พนกังานคนหน่ึงทาํบญัชีคุมยอด อีกคนทาํบญัชียอ่ยจะช่วยใหก้ารทาํบญัชีเสร็จเร็วขึ้น 

  4.  ทาํให้เกิดการควบคุมภายในท่ีดีคือ การท่ีให้พนักงานคนหน่ึงทาํบญัชีคุม

ยอดและอีกคนหน่ึงทาํบญัชีย่อย จะทาํให้ผลงานของพนักงานคนหน่ึงไดรั้บการ ตรวจสอบโดย

ผลงานของอีกคนหน่ึง และจะเป็นการป้องกนัการแกไ้ขบญัชีเพื่อการทุจริตดว้ย ตวัอย่าง ในเร่ือง



49 
 

บญัชีลูกหน้ี เป็นตน้ ถา้มีการแยกพนักงาน ท่ีทาํบญัชีคุมยอดลูกหน้ีรายตวัออกจากกนัแลว้ การ

ทุจริตในการยกัยอกเงินท่ีไดรั้บชาํระหน้ีไปใชก่้อนก็จะทาํไดย้ากขึ้น  

  5.  ในกรณีท่ีมีการลงบญัชีผิดพลาดการตรวจสอบยอดคงเหลือในบญัชีคุมยอด

และบญัชียอ่ยจะทาํใหท้ราบทนัทีวา่ขอ้ผิดพลาดนั้นเกิดท่ีใด ทาํใหค้น้หาท่ีผิดพลาดไดง้่าย 

  6.  ทาํให้สะดวกในการท่ีจะใชป้ระโยชน์จากขอ้มูลท่ีบนัทึกไวจ้ากบญัชีย่อยนั้น

ได ้มากขึ้น เช่น อาจจะให้แผนกบญัชีลูกหน้ีรายตวัอยูใ่กลก้บัแผนกท่ีตอ้งการใชข้อ้มูลบญัชีย่อย 

เช่น แผนกสินเช่ือ เพื่อใหเ้จา้หนา้ท่ีไดต้รวจสอบ 

1.  สมุดแยกประเภทท่ัวไป (General Ledger) 

 1.1 สมุดแยกประเภทท่ัวไป(General Ledger)คือ บัญชีท่ีบันทึกรายการเปล่ียนแปลง

ของสินทรัพย ์หน้ีสิน และส่วนของเจา้ของ โดยผ่านรายการมาจากสมุดรายลงรายการขั้นตน้ ซ่ึง

บญัชีแยกประเภทไปรวมกนัเป็นประเภท ๆ ไป เช่น 

  1.1.1 บัญชีแยกประเภทสินทรัพย์ ได้แก่ บัญชีเงินสด บัญชีเงินฝากธนาคาร 

บญัชีลูกหน้ี บญัชีรถยนต ์บญัชีอุปกรณ์สาํนกังาน ฯลฯ ซ่ึงใชเ้ลขท่ีบญัชีขึ้นตน้ดว้ยเลข 1 

  1.1.2  บญัชีแยกประเภทหน้ีสิน ไดแ้ก่ บญัชีเจา้หน้ี บญัชีเบิกเกินบญัชีธนาคาร 

บญัชีเงินกู ้ฯลฯ ซ่ึงใชเ้ลขท่ีบญัชีขึ้นตน้ดว้ยเลข 2 

  1.1.3  บญัชีแยกประเภทส่วนของเจา้ของ ไดแ้ก่ บญัชีทุน บญัชีถอนใช้ส่วนตวั 

ซ่ึงใชเ้ลขท่ีบญัชีขึ้นตน้ดว้ยเลข 3 

  1.1.4  บัญชีแยกประเภทรายได้ ได้แก่ บัญชีรายได้ค่าบริการ รายได้ค่าเช่า 

รายไดเ้บด็เตลด็ ฯลฯ ซ่ึงใชเ้ลขท่ีบญัชีขึ้นตน้ดว้ยเลข 5 

  1.1.5  บญัชีแยกประเภทค่าใชจ่้าย ไดแ้ก่ บญัชีเงินเดือน บญัชีค่าแรง บญัชีค่าเช่า 

บญัชีค่าสาธารณูปโภค ฯลฯ ซ่ึงใชเ้ลขท่ีบญัชีขึ้นตน้ดว้ยเลข 5 
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รูปแบบของสมุดบัญชีแยกประเภทท่ัวไป 

 

         (1) ช่ือบัญชี...................   เลขท่ี..(2) 

พ.ศ. 
รายการ 

หนา้ 

บญัชี 

เดบิต พ.ศ. 
รายการ 

หนา้

บญัชี 

เครดิต 

เดือน วนัท่ี บาท สต. เดือน วนัท่ี บาท สต. 

            

            

(3)  (4) (5) (6)  (7)  (8) (9) (10)  

            

            

ตารางท่ี  8 

 

  (1)   ช่ือบญัชีแยกประเภททัว่ไป/บญัชีคุมยอด  

  (2)  เลขท่ีบญัชีแยกประเภท  เช่น  บญัชีซ้ือสินคา้  เลขท่ี 501 

  (3)   และ  (7)  ช่อง วนั เดือน ปี สําหรับบนัทึกวนัท่ี ท่ีเกิดรายการ กรณีนาํยอด

รวมจากสมุดรายวนัขั้นตน้จะบนัทึกในวนัส้ินเดือน 

  (4)   ช่องรายการสําหรับเขียนช่ือบญัชีท่ีบนัทึกคู่กนัทางดา้นเครดิต  กรณีท่ีเกิด

รายการจากสมุดรายวนัขั้นตน้ใหอ้า้งอิงช่ือสมุดรายวนัขั้นตน้  นั้น ๆ 

  (5)   และ(9)  ช่องหน้าบญัชี สําหรับอา้งอิงช่ือ/หนา้สมุดรายวนัซ้ือสินคา้ (ซ.1) 

หรือสมุดรายวนัส่งคืนสินคา้และจาํนวนท่ีไดล้ด  (ส.ค.1) 

  (6)   ช่องเดบิต  สาํหรับบนัทึกจาํนวนเงินท่ีเดบิต 

  (8)   ช่องรายการ  สําหรับเขียนช่ือบญัชีท่ีบนัทึกคู่กนัทางดา้นเดบิต  กรณีท่ีเกิด

รายการมาจากสมุดรายวนัขั้นตน้ใหอ้า้งอิงสมุดรายวนัขั้นตน้ นั้น ๆ 

  (10)  ช่องเครดิต  สาํหรับบนัทึกจาํนวนเงินท่ีเครดิต 

 

1.2  สมุดบัญชีแยกประเภทย่อย (Subsidiary Ledger) เป็นท่ีรวบรวมของบัญชีแยก

ประเภทยอ่ยของบญัชีคุมยอด (Controlling Accounts) ในสมุดแยกประเภททัว่ไป เช่น สมุดบญัชี

แยกประเภทลูกหน้ีรายตวั บญัชีเจา้หน้ีรายตวั ซ่ึงยอดรวมของบญัชีแยกประเภท รายตวัทั้งหมด

จะเท่ากบัยอดรวมในสมุดบญัชีแยกประเภททัว่ไป 
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สมุดบัญชีแยกประเภทเจ้าหนี ้

(1) ช่ือเจา้หน้ี………………….. 

พ.ศ. รายการ หน้า 

บัญชี 

เดบิต เครดิต ยอดคงเหลือ 

เดือน วันท่ี บาท สต. บาท สต. บาท สต. 

(2)  (3) 

 

 

(4) (5)  (6)  (7)  

ตารางท่ี  9 

 

 1.) ช่ือบญัชีแยกประเภทยอ่ย คือ ช่ือเจา้หน้ี 

 2.) ช่องวนั เดือน ปี บนัทึกวนั เดือน ปี ท่ีเกิดรายการซ้ือสินคา้และส่งคืนสินคา้ 

 3.) ช่องรายการสาํหรับอธิบายรายการคา้ 

 4.) ช่องหนา้บญัชีสาํหรับอา้งอิงช่ือสมุดรายวนัขั้นตน้ 

 5.) ช่องเดบิตบนัทึกเม่ือยอดเจา้หน้ีลด 

 6.) ช่องเครดิต บนัทึกเม่ือยอดเจา้หน้ีเพิ่ม 

 7.) ช่องยอดคงเหลือ บนัทึกยอดคงเหลือในแต่ละวนัโดยนาํจาํนวนเงินดา้นเครดิต 

หกัดว้ยจาํนวนเงินดา้นเดบิต  

 

สมุดบัญชีแยกประเภทลูกหนี ้

(1) ช่ือลูกหน้ี…………………… 

พ.ศ. รายการ หน้า 

บัญชี 

เดบิต เครดิต ยอดคงเหลือ 

เดือน วันท่ี บาท สต. บาท สต. บาท สต. 

(2)  (3) 

 

(4) (5)  (6)  (7)  

ตารางท่ี  10 
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 1.) ช่ือบญัชีแยกประเภทยอ่ย คือ ช่ือลูกหน้ี 

2.) ช่องวนั เดือน ปี บนัทึกวนั เดือน ปี ท่ีเกิดรายการซ้ือสินคา้และส่งคืนสินคา้ 

3.) ช่องรายการสาํหรับอธิบายรายการคา้ 

4.) ช่องหนา้บญัชีสาํหรับอา้งอิงช่ือสมุดรายวนัขั้นตน้ 

5.) ช่องเดบิตบนัทึกเม่ือยอดเจา้หน้ีลด 

6.) ช่องเครดิต บนัทึกเม่ือยอดเจา้หน้ีเพิ่ม 

 7.) ช่องยอดคงเหลือ บนัทึกยอดคงเหลือในแต่ละวนัโดยนาํจาํนวนเงินดา้นเครดิต 

หกัดว้ยจาํนวนเงินดา้นเดบิต 

 

งบทดลอง 

งบทดลอง (Trial Balance)คือ งบท่ีทาํขึ้นเพื่อพิสูจน์ความถูกตอ้งของการบนัทึกบญัชี 

แต่การบนัทึกรายการคา้ในสมุดรายวนั ทัว่ไป การผ่านรายการ จากสมุดรายวนัทัว่ไป ไปบญัชี

แยกประเภท และการหายอดคงเหลือดว้ยดินสอ  จากรายการคา้ทุกรายการ  ผลรวมดา้นเดบิต 

ของทุกบญัชี ควรจะตอ้งเท่ากบัผลรวมดา้นเครดิตของทุก ๆบญัชี   หลงัจากจากผ่านรายการจาก

สมุดรายวนัทัว่ไป ไปยงับญัชีแยกประเภทแลว้ ขั้นต่อไปคือการหายอดคงเหลือของบญัชีแยก

ประเภทโดยทั่วไปนิยม หาด้วยดินสอ  (Pencil Footing)  เพื่อป้องกันการผิดพลาดและหาก

ตอ้งการแกไ้ขก็จะทาํไดโ้ดยสะดวก 

 

การหายอดคงเหลือ 

 1.  หายอดรวมทางดา้นเดบิตและเครดิตของบญัชีทุกบญัชีในแยกประเภท 

 2.  นาํยอดรวมทั้งสองดา้นมาลบเพื่อหายอดคงเหลือ 

 3.  นาํผลลพัธ์ท่ีไดไ้ปเขียนไวท้างดา้นท่ีเหลืออยูค่ือดา้นท่ีมากกวา่ 

ช่ือบริษทั..........................(1) 

งบทดลอง(2) 

วนัท่ี...................................(3) 

ช่ือบญัชี เลขท่ี 

บญัชี 

เดบิต เครดิต 

บาท สต. บาท สต. 

(4) (5) (6)  (7)  

ตารางท่ี 11 
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การทํางบทดลอง มีข้ันตอนดังนี ้

          1.  เขียนหวังบทดลอง 

          2.  บรรทดัท่ี 1 ช่ือกิจการ        บรรทดัท่ี 2 คาํวา่ งบทดลอง      บรรทดัท่ี 3 วนัท่ี 

          3.  ลอกช่ือบญัชีและเลขท่ีบญัชีลงในช่องช่ือบญัชีและเลขท่ีบญัชีตามลาํดบั นิยม

เรียงลาํดบัโดยเรียงจากบญัชีหมวดสินทรัพย ์หน้ีสิน ทุน รายได้ และค่าใช้จ่ายนํายอดคงเหลือ

จากบญัชีแยกประเภท ไปใส่ในช่องเดบิตและเครดิต 

                    - ถา้ยอดคงเหลือในบญัชีแยกประเภทเหลืออยูท่างดา้นเดบิต ใหน้าํไปใส่ช่องเดบิต 

                    - ถา้ยอดคงเหลือในบัญชีแยกประเภทเหลืออยู่ทางด้านเครดิต ให้นําไปใส่ช่อง

เครดิต 

                    - รวมยอด ยอดรวมทั้งสองดา้นทั้งดา้นเดบิตตอ้งเท่ากบัดา้นเครดิต 

 

กระดาษทําการ (Work Sheet or Working Papers) 

กระดาษทาํการ หมายถึง หลกัฐานท่ีแสดงถึงการปฏิบติังานตรวจสอบและรับรอง

บญัชี  หลกัฐานท่ีไดรั้บจากการปฏิบติังานตรวจสอบและรับรองบญัชี และส่ิงท่ีตรวจพบจากการ

ตรวจสอบของผูส้อบบญัชีภาษีอากรซ่ึงไดแ้ก่ เอกสารท่ีผูส้อบบญัชีภาษีอากรไดจ้ดัทาํขึ้นเองเอง

เอกสารท่ีไดรั้บมาจากกิจการท่ีทาํการตรวจสอบ  หรือท่ีขอจากบุคคลภายนอกกิจการ ทั้งน้ี เพื่อ

ใชใ้นการจดัทาํรายงานการตรวจสอบและรับรองบญัชี 

 

1.  กระดาษทําการ  8  ช่อง 

 1.1  ข้ันตอนในการจัดทํากระดาษทําการ 8 ช่อง 

1.)  เขียนหัวกระดาษทาํการ โดยเร่ิมท่ีช่ือของกิจการ บรรทดัถดัมาบอกเป็นกระดาษทาํการ และ

บรรทดัสุดทา้ยให้บอกเป็นระยะเวลางวดท่ีเราจดัทาํ เช่น งวด 3 เดือน 6 เดือน หรือปี และส้ินสุด

ในการดาํเนินงานวนัท่ีเท่าใด 

 2.)  ลอกงบทดลองลงในกระดาษทําการ โดยเร่ิมตั้ งแต่การเขียนช่ือบัญชี   เลขท่ี

บญัชี  และจาํนวนเงินลงในช่องท่ีกาํหนด  เดบิต หรือ เครดิต ตามหมวดบญัชี ซ่ึงตอ้งเรียงลาํดบั

หมวดบญัชีจากหมวด 1 – หมวด 5 แลว้รวมยอด ซ่ึงจะตอ้งเทา่กนัทั้ง 2 ดา้น 

 3.)  นํารายการป รับ ป รุงจากส มุดรายวัน ทั่วไป  ลงจําน วนเงิน ใน ช่องรายการ

ปรับปรุง  โดยหาช่ือบญัชีจากงบทดลอง ในกรณีไม่มีช่ือบญัชีท่ีตอ้งการให้เติมช่ือบญัชีต่อจาก

บรรทดัรวมเงินของงบ ทดลอง  ซ่ึงจาํนวนเงินท่ีปรากฏในช่องปรับปรุงจะตอ้งมีหมายเลขกาํกบั
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เป็นคู่ เพื่อสะดวกต่อการตรวจสอบ  เม่ือนาํมาครบทุกรายการให้รวมเงินในช่องปรับปรุง ยอด

รวม 2 ดา้นตอ้งเทา่กนั 

 4.)  นําตวัเลขหมวดบัญชีสินทรัพย ์หน้ีสิน และส่วนของเจ้าของ  ไปไวใ้นงบแสดง

ฐานะการเงินให้ตรงกบัดา้นท่ีปรากฏในงบทดลอง หรือในรายการปรับปรุง หากมีบญัชีในงบ

ทดลอง และในรายการปรับปรุงดว้ยและปรากฏอยู่ดา้นเดียวกนัให้นาํมาบวกกนั แต่หากอยู่คน

ละดา้นให้นาํมาหักกนัแลว้จึงจะนาํไปไวใ้นงบแสดงฐานะการเงิน (ยกเวน้สินคา้คงเหลือตน้งวด 

เน่ืองจากเป็นส่วนหน่ึงของตน้ทุนขาย จึงตอ้งนาํไปไวใ้นช่องเดบิตของงบกาํไรขาดทุน)  

 5.)  นาํตวัเลขหมวดบญัชีรายไดแ้ละค่าใช้จ่ายรวมทั้งสินคา้คงเหลือตน้งวดไปไวใ้นงบ

กาํไรขาดทุน (ใชวิ้ธีเดียวกนักบัขั้นท่ี 4) 

 6.)  ให้รวมยอดในงบกาํไรขาดทุนและงบแสดงฐานะการเงิน ซ่ึงยอดจะไม่เท่ากนัเพราะ

จะเกิดผลกาํไร หรือขาดทุนนั้นเอง  

 7.)  ดูผลต่างในงบกาํไรขาดทุน โดยให้ใส่ยอดผลต่างในดา้นท่ีนอ้ยกว่า เช่น ยอดดา้นเด

บิตมีผลรวมนอ้ยกว่า ให้นาํผลต่างมาไวใ้นดา้นเดบิต และเขียนคาํอธิบายในช่องช่ือบญัชีว่ากาํไร

สุทธิ  และหากยอดด้านเครดิตมีผลรวมน้อยกว่าให้นําผลต่างมาไวใ้นดา้นเครดิตและให้ เขียน

อธิบายในช่องช่ือบญัชีวา่ ขาดทุนสุทธิ 

 8.)  รวมยอดทั้งสองดา้นอีกคร้ัง ทั้งในงบกาํไรขาดทุน และงบแสดงฐานะการเงิน  ซ่ึง

คราวน้ียอดรวมตอ้งเทา่กนั 

 

ช่ือกิจการ.................... 

กระดาษทาํการ    (1) 

สาํหรับระยะเวลา............ส้ินสุดวนัท่ี................................ 

ช่ือบญัชี 
เลขท่ี 

บญัชี 

งบทดลอง 
รายการ

ปรับปรุง 

งบกาํไร

ขาดทุน 

งบแสดงฐานะ

การเงิน 

เดบิต เครดิต เดบิต เครดิต เดบิต เครดิต เดบิต เครดิต 

          

(2) (3) (4) (4) (5) (5) (6) (6) (7) (7) 

          

ตารางท่ี 12 
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1.2  รูปแบบของกระดาษทําการชนิด 8 ช่องมีดังนี ้

 (1)  ส่วนหวัของกระดาษทาํการ มี 3 บรรทดั ซ่ึงประกอบดว้ย 

  บรรทดัท่ี 1 ช่ือกิจการ 

  บรรทดัท่ี 2 คาํวา่ “กระดาษทาํการ” 

  บรรทดัท่ี 3 สาํหรับรอบระยะเวลาบญัชี 

 (2)  ช่องช่ือบญัชี 

 (3)  ช่องเลขท่ีบญัชี 

 (4)  ช่องงบทดลอง แบ่งออกเป็นดา้นเดบิตและดา้นเครดิต 

 (5)  ช่องงบรายการปรับปรุง แบ่งเป็นเดบิตและเครดิต 

 (6)  ช่องงบกาํไรขาดทุน แบ่งออกเป็นเดบิตและเครดิต 

 (7)  ช่องงบแสดงฐานะการเงิน แบ่งออกเป็นเดบิตและเครดิต 
 

รายการปรับปรุงบัญชี 

แม่บทการบญัชีไดก้าํหนดสมมุติฐานการบญัชี โดยกาํหนดให้จดัทาํงบการเงินโดย

เกณฑค์งคา้งหรือเกณฑสิ์ทธิ นัน่คือรายการและเหตุการณ์ทางบญัชีจะรับรู้เม่ือเกิดขึ้น ไม่ใช่เม่ือมี

การรับหรือจ่ายเงินสด เช่น ค่าใชจ่้ายท่ีเกิดขึ้นในงวดปัจจุบนั แต่กิจการยงัไม่ไดจ่้ายเงิน หรือมี

ค่าใชจ่้ายท่ีจ่ายแลว้ แต่จะไดรั้บบริการในงวดต่อไป จะตอ้งบนัทึกเป็นค่าใชจ่้ายในงวดปัจจุบนั

ดว้น ส่วนรายไดเ้ช่นเดียวกนั รายไดท่ี้เกิดขึ้นในงวดปัจจุบนัแต่กิจการยงัไม่ไดรั้บเงิน หรือรายได้

ท่ีรับมาแลว้แต่ให้บริการในงวดต่อไป จะตอ้งบนัทึกรายการในงวดปัจจุบนั ฉะนั้น จึงตอ้งมีการ

ปรับปรุงบญัชีในวนัส้ินงวด เพื่อใหร้ายไดแ้ละค่าใชจ่้ายนั้นบนัทึกถูกตอ้งตามความเป็นจริง  

ซ่ึงรายการปรับปรุงบญัชีมี 7 ประเภท ดงัน้ี 

1. รายไดค้า้งรับ 

2. รายไดรั้บล่วงหนา้ 

3. ค่าใชจ่้ายคา้งจ่าย 

4. ค่าใชจ่้ายจ่ายล่วงหนา้ 

5. ค่าเส่ือมราคา 

6. วสัดุส้ินเปลือง 

7. หน้ีสงสัยจะสูญและหน้ีสูญ 
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1. รายได้ค้างรับ  

  รายได้ค้างรับ (Accrued Income)คือ รายได้ท่ีเกิดขึ้นในงวดปัจจุบันแล้ว แต่

กิจการยงัไม่ได้รับเงินมา ซ่ึงจะได้รับเงินสดในงวดบัญชีถัดไป เช่น รายได้ค่าบริการค้างรับ 

รายไดเ้คา้เช่าคา้งรับ รายไดด้อกเบ้ียคา้งรับ รายไดค้่าโฆษณาคา้งรับ หรือใช้บญัชีว่า ค่าบริการ

ค้างรับ ค่าเช่าค้างรับ ดอกเบ้ียค้างรับ และค่าโฆษณาค้างรับ ซ่ึงบัญชีรายได้ค้างรับน้ีถือเป็น 

สินทรัพย์หมุนเวียน ของกิจการจะปรับปรุงในวนัส้ินงวดดงัน้ี 

    เดบิต รายได ้  คา้งรับ   XX 

      เครดิต รายได ้                  XX 

 

 

2. รายได้รับล่วงหน้า 

  รายได้รับล่วงหน้า (Deferred Income)คือ รายไดท่ี้กิจการไดรั้บเงินมาก่อนใน

งวดปัจจุบัน แต่จะให้บริการในงวดบัญชีหน้า ซ่ึงถือว่ากิจการมีหน้ีสินท่ีจะต้องชําระเป็น

ค่าบริการ รายไดรั้บล่วงหนา้จึงถือเป็น หนีสิ้นหมุนเวียน 

การบนัทึกบญัชีจึงบนัทึกได ้2 วิธี คือ ในวนัรับเงินบนัทึกเป็นรายไดห้รือบนัทึกไวเ้ป็นหน้ีสินก็

ได ้จะมีวิธีการบนัทึกบญัชีปรับปรุงบญัชีมีดงัน้ี 

 

รายการ บันทึกไว้เป็นรายได้ บันทึกไว้เป็นหนีสิ้น 

1. วนัรับเงิน 
เดบิต เงินสด           XX 

     เครดิต  รายได.้...............     XX 

เดบิต เงินสด                        XX 

เครดิต    รายได.้... รับล่วงหนา้  XX 

2. วนัปรับปรุงบญัชี 

(31 ธนัวาคม 25XX) 

เดบิต รายได ้           XX 

   เครดิต  รายได.้.รับล่วงหนา้   XX 

(จะโอนบญัชีรายไดเ้ป็นรายไดรั้บ

ล่วงหนา้ในส่วนท่ีรับของงวดหนา้

มานัน่คือ นบัเวลาของปีหนา้ในการ

คาํนวณ) 

เดบิตรายได.้..รับล่วงหนา้   XX 

เครดิต    รายได.้...                    XX 

(จะโอนบญัชีรายไดรั้บล่วงหนา้เป็น

รายไดง้วดน้ีเท่านั้น นัน่คือ นบัเวลา

ของปีน้ีในการคาํนวณ) 

 

  **เม่ือปรับปรุงเสร็จแลว้ บญัชีรายไดรั้บล่วงหนา้จะแสดงจาํนวนเงินในส่วนท่ีรับของ

งวดหนา้มาทั้ง 2 วิธีในจาํนวนเงินท่ีเท่ากนั 
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3. ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย 

  ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย (Accrued Expenses)คือ ค่าใชจ่้ายท่ีเกิดขึ้นแลว้และใชบ้ริการ

หรือประโยชน์ในงวดปัจจุบนัแต่ยงัไม่ไดจ่้ายเงิน ซ่ึงจะจ่ายเงินในงวดบญัชีต่อไป เช่น ค่าเช่าคา้ง

จ่าย  ค่าโฆษณาค้างจ่าย เงินเดือนคา้งจ่าย ดอกเบ้ียคา้งจ่าย ซ่ึงบัญชีค่าใช้จ่ายค้างจ่ายน้ีถือเป็น 

หนีสิ้นหมุนเวียน ของกิจการ จะปรับปรุงในวนัส้ินงวดโดย 

 

  เดบิต ค่า      XX 

      เครดิต ค่า  คา้งจ่าย   XX 

 

4. ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า  

  ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า (Prepaid Expenses)คือ ค่าใชจ่้ายท่ีกิจการจ่ายเงินในงวด

ปัจจุบนั แต่ยงัใช้บริการหรือใช้ประโยชน์ยงัไม่หมดจะตอ้งใช้ในงวดหน้า ถือเป็นการจ่ายเงิน

ล่วงหนา้ค่าใชจ่้ายจ่ายล่วงหน้าจึงถือเป็น สินทรัพย์หมุนเวียน การบนัทึกบญัชีจึงบนัทึกได ้2 วิธี 

คือ ในวนัจ่ายเงิน บันทึกไวเ้ป็นค่าใช้จ่าย หรือจะบนัทึกไวเ้ป็นสินทรัพยก์็ได้ จะมีการบนัทึก

บญัชีปรับปรุงดงัน้ี 

 

รายการ บันทึกไว้เป็นค่าใช้จ่าย บันทึกไว้เป็นหนีสิ้น 

1. วนัจ่ายเงิน 
เดบิต  ค่า....................... XX 

         เครดิต  เงินสด           XX 

เดบิตค่า....จ่ายล่วงหนา้        XX 

           เครดิต    เงินสด                 XX 

2. วนัปรับปรุงบญัชี 

(31 ธนัวาคม 25XX) 

เดบิต  ค่า...จ่ายล่วงหนา้   XX 

        เครดิต  ค่า........... ...... XX 

(จะโอนบญัชีค่าใชจ่้ายเป็น

ค่าใชจ่้ายจ่ายล่วงหนา้ในส่วนท่ี

จ่ายของงวดหนา้ไปคือ นบัเวลา

ของปีหนา้ในการคาํนวณ) 

เดบิตค่า.............                  XX 

   เครดิต   ค่า.....จ่ายล่วงหนา้      XX 

(จะโอนบญัชีค่าใชจ่้ายล่วงหนา้เป็น

ค่าใชจ่้ายงวดน้ีเท่านั้น นั้นคือนบัเวลา

ของปีน้ีในการคาํนวณ) 

 

5. ค่าเส่ือมราคา 

 ค่าเส่ือมราคา (Depreciation) หมายถึง ค่าสึกหรอของสินทรัพย์ท่ีมีการเส่ือมสภาพ

จะต้องตัดเป็นค่าใช้จ่ายตลอดอายุการใช้งานท่ีประมาณไว้ สินทรัพย์ถาวร (สินทรัพย์ไม่

หมุนเวียน)  ทุกประเภทมีอายุการใชง้านอยา่งจาํกดั จึงจะตอ้งกระจายราคาทุนของสินทรัพยเ์ป็น



58 
 

ค่าใชจ่้ายตลอดระยะเวลาท่ีใชสิ้นทรัพยน์ั้น (ยกเวน้ท่ีดิน) ค่าสึกหรอถือเป็นค่าใชจ่้ายของกิจการ

มูลค่าของสินทรัพยถ์าวรจะลดลงทุก ๆ ปี ตามระยะเวลาการใชง้าน 

 ค่าเส่ือมราคาสะสม (Accumulated Depreciation) หมายถึง บญัชีปรับมูลค่า (Valuation 

Account) เกิดจากการสะสมของค่าเส่ือมราคาแต่ละงวดบญัชี ซ่ึงบญัชีค่าเส่ือมราคาสะสมจะมี

จาํนวนเพิ่มขึ้นทุกงวดบญัชี จนสินทรัพยถ์าวรนั้นหมดอายุการใช้งาน ราคาของสินทรัพยค์่า

เส่ือมราคาสะสมจะเท่ากับราคาสินทรัพย์ถาวร ค่าเส่ือมราคาสะสมจะนําไปแสดงหักจาก

สินทรัพยถ์าวรในงบแสดงฐานะทางการเงิน เพื่อให้ทราบราคาบญัชี (Book Value) ของสินทรัพย์

ถาวรนั้น ซ่ึงจะทาํใหมู้ลค่าของสินทรัพยน์ั้น ๆ แสดงมูลค่าใกลเ้คียงกบัความเป็นจริง 

การคิดค่าเส่ือมราคามีหลายวิธี แต่วิธีท่ีนิยมกนัคือ 

 วิธีเส้นตรง (Straight Line Method) ซ่ึงมีวิธีการคาํนวณดงัน้ี 

 1.) ถ้ากําหนดเป็นอัตราคงท่ี เช่น กาํหนดอตัราค่าเส่ือมราคาอาคาร 5% สินทรัพยถ์าวร

อ่ืน 10% จะคาํนวณโดย 

        ค่าเส่ือมราคาต่อปี = (ราคาสินทรัพย ์– ราคาซาก) x อตัราค่าเส่ือมราคา 

                       x ระยะเวลาใชง้านปีท่ีคิดค่าเส่ือมราคา 
 

2.) กาํหนดเป็นอายุการใช้งาน เช่น อาคารมีอาย ุ20 ปี รถยนต ์5 ปี จะคาํนวณโดย 

                    

                     ค่าเส่ือมราคาต่อปี =
ราคาสินทรัพย−์ราคาซาก

จาํนวนอายกุารใชง้าน (ปี)
 xระยะเวลาใชง้านปีท่ีคิดค่าเส่ือมราคา 

 

ราคาซาก (Scrap Value) คือ ราคาท่ีคาดวา่จะขายไดเ้ม่ือหมดอายกุารใชง้าน 

 การเลือกใช้วิธีการคิดค่าเส่ือมราคานั้ น เม่ือเลือกใช้วิธีใดแล้วจะต้องใช้วิธีนั้ น

ตลอดไป หากตอ้งการเปล่ียนแปลงจะตอ้งขออนุมติัจากอธิบดีกรมสรรพากรก่อน การปรับปรุง

ค่าเส่ือมราคา จะปรับปรุงในวนัส้ินงวดบญัชีโดยบนัทึกดงัน้ี 

  เดบิต ค่าเส่ือมราคา – ช่ือสินทรัพย ์  XX 

เครดิต ค่าเส่ือมราคาสะสม – ช่ือสินทรัพย ์  XX 

 

 บญัชี ค่าเส่ือมราคา ถือเป็นค่าใชจ่้าย จะแสดงในงบกาํไรขาดทุน 

 บญัชี ค่าเส่ือมราคาสะสม ถือเป็นสินทรัพย์จะแสดงหักจากสินทรัพยน์ั้น ๆ ในงบแสดง

ฐานะทางการเงิน 
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 6. วัสดุส้ินเปลือง  

 วัสดุส้ินเปลือง (Supplies)หมายถึง วสัดุหรือส่ิงของท่ีใช้แลว้หมดไปเป็นวสัดุท่ีใช้

ในสํานักงาน ใช้ช่ือบัญชีว่า วสัดุสํานักงาน ส่วนวสัดุส้ินเปลืองท่ีใช้ในการผลิตในโรงงาน

อุตสาหกรรม เรียกว่า วสัดุโรงงาน กิจการมกัซ้ือวสัดุสํานักงานใชค้ราวละมาก ๆ เพราะจะไดมี้

ไวใ้ชโ้ดยไม่ขาดมือ โดยบนัทึกไวใ้นบญัชีวสัดุสํานักงาน ส่วนท่ีใชไ้ปแลว้จะบนัทึกไวใ้นบญัชี

วสัดุสาํนกังานใชไ้ป ซ่ึงเม่ือส้ินงวดบญัชีจะคาํนวณหาวสัดุสาํนกังานใชไ้ป ดงัน้ี 

  วสัดุสาํนกังานตน้งวด     XX 

  บวก ซ้ือวสัดุสาํนกังานเพิ่ม    XX 

  วสัดุสาํนกังานท่ีมีทั้งส้ิน                 XX 

  หกั วสัดุสาํนกังานปลายงวด    XX 

  วสัดุสาํนกังานใชไ้ป     XX 

หรือใชสู้ตรคาํนวณดงัน้ี 

วสัดุสาํนกังานใชไ้ป = วสัดุตน้งวด + ซ้ือระหวา่งงวด – วสัดุคงเหลือปลายงวด 
 

 เม่ือคาํนวณแลว้ก็จะบนัทึกรายการปรับปรุงบญัชีเม่ือส้ินงวดโดย 

 

  เดบิต วสัดุสาํนกังานใชไ้ป  XX 

   เครดิต วสัดุสาํนกังาน                             XX 

 

 บญัชี วสัดุสาํงานใชไ้ปถือเป็นค่าใชจ่้ายจะแสดงในงบกาํไรขาดทุน 

 บญัชี วสัดุสํางานคงเหลือปลายงวด ถือเป็นสินทรัพยห์มุนเวียน แสดงในงบแสดงฐานะ

ทางการเงิน 

 

 7. หนีส้งสัยจะสูญและหนีสู้ญ 

 หนี้สงสัยจะสูญหรือหนี้สูญ (Bad Debts Expenses and Bad Debts)ในการขาย

สินคา้เป็นเงินเช่ือหรือให้บริการเป็นเงินเช่ือเป็นส่ิงจาํเป็นในการดาํเนินธุรกิจท่ีมีการแข่งขนัสูง 

ลูกหน้ีส่วนใหญ่จะชาํระหน้ีเม่ือถึงกาํหนด แต่มีลูกคา้บางรายจะไม่ชาํระหน้ีซ่ึงในทางปฏิบติั จะ

ไม่สามารถระบุไดแ้น่ชดัว่าลูกหน้ีรายใดจะไม่ชาํระหน้ีจนกว่าจะถึงกาํหนดชาํระ หรือไดมี้การ

ทวงถามจนถึงท่ีสุดแลว้ ทาํให้มูลค่าของลูกหน้ีท่ีจะแสดงในงบการเงินสูงกว่าความเป็นจริง จึง

ตอ้งมีการประมาณจาํนวนหน้ีท่ีคาดวา่จะเก็บเงินไม่ไดข้ึ้นจาํนวนหน่ึง 
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 หนีส้งสัยจะสูญ (Doubtful accounts หรือ Doubtful Debt)หมายถึง ลูกหน้ีท่ีคาด

วา่จะเก็บเงินไม่ได ้และถือเป็นค่าใชจ่้ายของรอบระยะเวลาบญัชีนั้น 

 ค่าเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญ (Allowance for Doubtful Account)หมายถึง จาํนวนเงินท่ี

กนัไวส้ําหรับลูกหน้ีท่ีคาดว่าจะเรียกเก็บเงินไม่ได ้และถือเป็นบญัชีปรับมูลค่าท่ีตั้งขึ้นเพื่อแสดง

เป็นรายการหักจากบัญชีลูกหน้ีในงบแสดงฐานะการเงิน เพื่อให้คงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิของ

ลูกหน้ีคาดหมายวา่จะเก็บเงินได ้

  การประมาณจาํนวนเงินหน้ีท่ีคาดว่าจะเก็บไม่ได ้โดยคาํนวณจากยอดขายหรือ

จากยอดลูกหน้ี และบนัทึกจาํนวนท่ีประมาณขึ้นนั้นโดยบญัชีดงัน้ี 

  เดบิต หน้ีสงสัยจะสูญ   XX 

   เครดิต ค่าเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญ   XX 

  บญัชีหน้ีสงสัยจะสูญ เป็นค่าใช้จ่ายแสดงในงบกาํไรขาดทุน ส่วนบญัชีค่าเผื่อ

หน้ีสงสัยจะสูญ แสดงหกัจากบญัชีลูกหน้ีในงบแสดงฐานะการเงินวิธีน้ีเรียกวา่ วิธีค่าเผ่ือ 

 วิธีตั้งค่าเผ่ือ เป็นวิธีถูกตอ้งตามหลกัการบญัชีว่าดว้ยการเปรียบเทียบค่าใช้จ่ายกบั

รายไดข้องรอบระยะเวลาบญัชี ซ่ึงบญัชีลูกหน้ี ณ วนัส้ินงวดบญัชีจะแสดงในมูลค่าท่ีใกลเ้คียงกบั

ความเป็นจริง 

 

 หนีสู้ญ 

 หนี้สูญ (Bad Debt)หมายถึง ลูกหน้ีท่ีได้ติดตามทวงถามจนถึงท่ีสุดแลว้ แต่ไม่ได้

รับการชาํระหน้ี และไดต้ดัจาํหน่ายออกจากบญัชี ถือวา่เป็นคา่ใชจ่้ายของรอบระยะเวลาบญัชี 

 การตดัจาํหน่ายหน้ีสูญ เม่ือมีการทวงถามหน้ีจากลูกหน้ีจนถึงท่ีสุดแล้ว ลูกหน้ียงัไม่

ชาํระหน้ี และกิจการไดมี้การดาํเนินการตามเง่ือนไขท่ีกาํหนดไวใ้นกฎหมายภาษีอากรแลว้ ให้

กิจการตดัจาํหน่ายลูกหน้ีเป็นหน้ีสูญ โดยบนัทึกบญัชีดงัน้ี 

 

 เดบิต หน้ีสูญ                              XX 

  เครดิต ลูกหน้ี                              XX 

 

 ในกรณีท่ีกิจการมีบญัชีค่าเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญอยู่ในกิจการอยู่แลว้ ให้ลดจาํนวนค่าเผื่อ

หน้ีสงสัยจะสูญดว้ยจาํนวนเดียวกนั โดยบนัทึกบญัชีดงัน้ี 

 

 เดบิต ค่าเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญ   XX 

  เครดิต หน้ีสงสัยจะสูญ    XX 
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การประมาณการหนีส้งสัยจะสูญ 

 วิธีการประมาณการหน้ีสงสัยจะสูญจะมี 2 วิธี คือ 

 1.  การประมาณการหนี้สงสัยจะสูญจากยอดขาย โดยคาํนวณเป็นร้อยละของ

ยอดขายรวมหรือยอดขายเช่ือแลว้แต่นโยบายของกิจการ ใชวิ้ธีวิเคราะห์จากประสบการณ์ท่ีผ่าน

มาเก่ียวกบัลูกหน้ีท่ีเก็บเงินไม่ไดเ้ทียบเป็นร้อยละกบัยอดขาย 

 2.  การประมาณการหนีส้งสัยจะสูญจากยอดลูกหนี้ส้ินงวด โดยจะคาํนวณเป็นร้อย

ละของยอดลูกหน้ี ณ วนัส้ินงวดบญัชี จาํนวนร้อยละท่ีประมาณการขึ้นกบัสถิติท่ีผ่านมาและการ

ตดัสินใจของฝ่ายบริหาร หน้ีสงสัยจะสูญท่ีประมาณการขึ้นมาควรมีจาํนวนเพียงพอกับยอด

ลูกหน้ีท่ีคาดวา่จะเรียกเก็บเงินไม่ได ้

 
 

 งบการเงิน 

 งบการเงิน(Financial Statement) คือ งบท่ีแสดงผลการดาํเนินงานของกิจการใน

รอบระยะเวลาบญัชีหน่ึง และแสดงถึงฐานะทางการเงินของกิจการ ณ วนัส้ินสุดรอบระยะเวลา

บญัชีซ่ึงประกอบดว้ย งบกาํไรขาดทุนจะวดัผลการดาํเนินงานว่ามีกาํไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ

เท่าใด ส่วนงบแสดงฐานะการเงินจะแสดงว่ากิจการมีสินทรัพย ์หน้ีสิน และส่วนของเจ้าของ

เท่าใด งบกาํไรขาดทุน และ งบแสดงฐานะการเงินจะแสดงได ้2 แบบ คือแบบบญัชีและแบบ

รายงาน 

 ประเภทของงบการเงิน 

 1.งบกาํไรขาดทุน 

 2.งบแสดงฐานะการเงิน 

ประโยชน์ของงบการเงิน 

 งบการเงินจดัทาํขึ้นเพื่อให้ขอ้มูลเก่ียวกบัฐานะการเงิน ผลการดาํเนินงาน และการ

เปล่ียนแปลงฐานะการเงินของกิจการ โดยใชข้อ้มูลฐานะทางการเงินในอดีต ซ่ึงเป็นประโยชน์

ต่อผุใ้ช้งบการเงินหลายกลุ่มในการนําไปใช้ตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจในอนาคต ข้อมูลจากงบ

การเงินจะช่วยให้ผูใ้ช้งบการเงินประเมินความสามารถของกิจการในการก่อให้เกิดเงินสดและ

รายการเทียบเท่ากบัเงินสด ซ่ึงจะช้ีใหเ้ห็นถึงความสามารถของกิจการในการจ่ายเงินให้แก่ลูกจา้ง

และผูสิ้นคา้ การจ่ายดอกเบ้ีย การจ่ายคืนเงินกู ้และการแบ่งผลกาํไรให้กบัเจา้ของรวมทั้งแสดง

ความสามารถหรือความรับผิดชอบของฝ่ายบริหารในการบริหารทรัพยากรของกิจการ 
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   งบกาํไรขาดทุน 

 งบกําไรขาดทุน (Income Statement or Profit and Loss Statement) หมายถึง งบ

ท่ีแสดงผลการดาํเนินงานของกิจการในรอบระยะเวลาท่ีกาํหนด แต่ตอ้งไม่เกิน 1 ปี   เพื่อวดัผล

การดาํเนินงานของกิจการวา่มีรายไดแ้ละค่าใชจ่้ายในรอบระยะเวลาบญัชีนั้นเท่าใด เม่ือนาํรายได้

มาหักค่าใชจ่้ายในรอบระยะเวลาบญัชีนั้นเท่าใด เม่ือนาํรายไดห้ักค่าใชจ่้ายแลว้จะเป็นกาํไรสุทธิ 

(Net Income or Net Profit) หรือขาดทุนสุทธิ (Net Loss) เท่าใด  

 รอบระยะเวลาบัญชี (Accounting Period) หรืองวดบัญชี (Fiscal Period) ปกติจะ 12 

เดือน แต่กิจการอาจจะแสดงว่างวดละ 1 เดือน 3 เดือน 6 เดือน หรือ 1 ปีก็ได ้แต่เพื่อประโยชน์

ในการเสียภาษีก็จะใชง้วดบญัชี 1 ปี 

 ในงบกาํไรขาดทุนจะแสดงรายได้ (Revenues) และค่าใช้จ่าย (Expenses) การคาํนวณ

กาํไรขาดทุนของกิจการจะทาํไดโ้ดยการนาํรายไดแ้ละค่าใชจ่้ายมาเปรียบเทียบกนั ถา้รายไดสู้ง

กวา่ค่าใชจ่้ายเรียกวา่กาํไรสุทธิ (Net Profit) ถา้รายไดต้ํ่าค่าใชจ่้ายเรียกวา่ ขาดทุนสุทธิ (Net Loss) 

ส่วนประกอบของงบกาํไรขาดทุน 

  1.1 รายได ้

  1.2 ค่าใชจ่้าย 

  1.3 กาํไรสุทธิ หรือ ขาดทุนสุทธิ 

 

 1.1 รายได้ (Revenues) หมายถึงค่าตอบแทนท่ีกิจการไดรั้บจากการดาํเนินงาน เช่น การ

ขายสินคา้ หรือการบริการให้แก่ลูกคา้ รวมทั้งผลตอบแทนจากการลงทุน เช่น ดอกเบ้ียรับจาก

การลงทุนพนัธบตัรรัฐบาลหรือการลงทุนในหุ้นกูข้องบริษทัอ่ืน และเงินปันผลรับจากการลงทุน 

เป็นตน้ รายไดค้่าตอบแทนดงักล่าวอาจไดรั้บเงินสด สินทรัพยอ่ื์น ๆ หรือสิทธิอ่ืน ๆ เช่นลูกหน้ี

การคา้ (จากการขายสินคา้หรือบริการเป็นเงินเช่ือ) หรือ รายไดค้า้งรับ เช่น ดอกเบ้ียคา้งรับ เงิน

ปันผลคา้งรับเป็นตน้ 

 

 รายไดอ้าจแบง่เป็น 2 ประเภท คือ 

  1.1.1รายไดจ้ากการดาํเนินงาน (Operating Revenues) ไดแ้ก่รายไดจ้ากการขาย

สินคา้หรือการใหบ้ริการซ่ึงเป็นรายไดห้ลกัจากการดาํเนินงานปกติของกิจการ 

  1.1.2รายไดอ่ื้น (Other Revenues) ไดแ้ก่ดอกเบ้ียรับรายไดเ้งินปันผลและกาํไร

จากการจาํหน่ายสินทรัพย ์(สินทรัพยซ่ึ์งเลิกใชง้านแลว้) เป็นตน้ 
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 1.2  ค่าใช้จ่าย (Expenses) หมายถึง ตน้ทุนท่ีเกิดจากการผลิตการจดัหาสินคา้หรือ 

ค่าบริการต่าง ๆ เพื่อก่อใหเ้กิดรายได ้

  ค่าใชจ่้ายอาจจาํแนกตามหนา้ท่ีงานโดยแบ่งเป็น 6 ประเภทคือ 

  1.2.1 ต้นทุนขาย (Cost of Goods Sold) หมายถึง ตน้ทุนของสินคา้ส่วนท่ีขาย

ไประหวา่งงวด 

  1.2.2 ค่าใช้ จ่ายในการขาย  (Selling Expenses) หมายถึง  ค่าใช้จ่ายในการ

ดาํเนินงานส่วนท่ีเก่ียวขอ้งโดยตรงกบัการขายสินคา้หรือบริการเพื่อส่งเสริมใหมี้ยอดขายเพิ่มขึ้น

เช่น ค่าโฆษณา ค่านายหน้าพนักงานขาย เงินเดือนฝ่ายขาย ค่าขนส่งออก (ค่าขนส่งสินคา้ไป

ใหก้บัลูกคา้) เป็นตน้ 

  1.2.3 ค่าใช้จ่ายในการบริหาร (Administrative Expenses) หมายถึง ค่าใช้จ่าย

ในการดาํเนินงานส่วนท่ีนอกเหนือจากค่าใช้จ่ายในการขาย เช่น เงินเดือนฝ่ายบริหาร ค่าเบ้ีย

ประกนัภยัสินทรัพย ์ค่าเช่า ค่านํ้ า ค่าไฟ ค่าโทรศพัท์ ค่าเส่ือมราคาอาคารและอุปกรณ์ และหน้ี

สงสัยจะสูญ (ค่าใชจ่้ายเก่ียวกบัลูกหน้ีท่ีคาดวา่จะเก็บเงินไม่ได)้ เป็นตน้ 

  1.2.4 ค่าใช้จ่ายอ่ืน (Other Expenses) หมายถึง ค่าใช้จ่ายซ่ึงไม่ได้เกิดขึ้นจาก

การดาํเนินงานปกติของกิจการแต่อาจเกิดขึ้นบ่อยเช่นขาดทุนจากการจาํหน่ายสินทรัพย ์เป็นตน้ 

  1.2.5 ต้นทุนทางการเงิน  (Financial Costs) เป็นต้นทุนเก่ียวกับการจัดหา

เงินทุนมาใชใ้นการดาํเนินงาน เช่น ดอกเบ้ียจ่าย ค่าธรรมเนียมการกูย้ืม เป็นตน้ ซ่ึงจะแสดงเป็น

รายการแยกต่างหากในงบกาํไรขาดทุนเพื่อประโยชน์ในการวิเคราะห์และประเมินความสามารถ

ของฝ่ายบริหาร 

  1.2.6 ภาษีเงินได้ (Income Tax) เป็นค่าใช้จ่ายท่ีกิจการตอ้งจ่ายให้รัฐบาลโดย

คาํนวณภาษีเงินไดต้ามประมวลรัษฎากรซ่ึงอาจแตกต่างกนัตามลกัษณะธุรกิจและรูปแบบการ

จดัตั้งกิจการเช่น 

  - บุคคลธรรมดาเสียภาษีเงินไดใ้นอตัรากา้วหนา้ตามท่ีกฎหมายกาํหนด 

  - นิติบุคคล* เสียภาษีเงินไดใ้นอตัรา 30% จากกาํไรสุทธิก่อนภาษีเงินไดเ้ป็นตน้ 

  1.3 กําไรสุทธิ หรือ ขาดทุนสุทธิ ถ้ารายได้ตํ่ากว่าค่าใช้จ่ายเรียกว่า ขาดทุนสุทธิ (Net 

Loss) ถา้รายไดสู้งกวา่ค่าใชจ่้ายเรียกวา่กาํไรสุทธิ (Net Profit) ประกอบไปดว้ย 

 1.3.1 รายรับ- รายจ่าย  เป็นรายการท่ีรับรู้เม่ือกิจการไดรั้บเงินสดหรือจ่ายเงินสด 
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  - รายรับ หมายถึง จาํนวนเงินสดท่ีกิจการได้รับจากรายการต่าง ๆ เช่นรับเงิน

จากการขายสินคา้หรือให้บริการรับเงินจากการกู้ยืมรับเงินจากลูกหน้ี รับเงินจากรายไดอ่ื้น ๆ 

เป็นตน้ 

  - รายจ่าย หมายถึง จาํนวนเงินสดท่ีกิจการจ่ายไปในรายการต่าง ๆ เช่นจ่ายเงิน

ซ้ือสินคา้จ่ายชาํระหน้ีค่าสินคา้หรือสินทรัพยจ่์ายชาํระค่าใชจ่้ายต่าง ๆ เช่น เงินเดือน ค่านํ้า ค่าไฟ 

ค่าขนส่ง ค่าเบ้ียประกนัภยั เป็นตน้ 

 1.3.2  รายได้- ค่าใช้จ่าย  เป็นรายการท่ีรับรู้เม่ือกิจการได้รับประโยชน์หรือได้

ให้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจแล้วในงวดบัญชีนั้ นไม่ว่ากิจการจะได้รับเงินสดหรือจ่ายเงินสด

สาํหรับรายการนั้นแลว้หรือไม่ ซ่ึงเป็นการรับรู้ค่าใชจ่้ายตามเกณฑค์งคา้งท่ีกาํหนดไว ้

 ตวัอยา่งการรับรู้รายไดแ้ละค่าใชจ่้ายตามเกณฑค์งคา้ง 

  - รายได้  เช่น กิจการอู่ซ่อมรถเม่ือให้บริการซ่อมรถให้ลูกค้าเสร็จในเดือน

ธนัวาคม 25x1 กิจการตอ้งรับรู้ค่าบริการซ่อมรถเป็นรายไดใ้นปี 25x1 ไม่ว่ากิจการจะไดรั้บชาํระ

เป็นเงินสดในปีนั้นหรือลูกคา้ยงัคา้งชาํระก็ตาม 

  - ค่าใช้จ่าย  เช่น พนักงานได้ทาํงานให้กิจการไปแลว้ในเดือนธันวาคม 25x1 

กิจการตอ้งรับรู้เงินเดือนพนักงานเป็นค่าใช้จ่ายของปี 25x1 ไม่ว่ากิจการจะจ่ายเงินเดือนให้กับ

พนกังานเป็นเงินสดทนัทีภายในปีนั้นหรือยงัคา้งชาํระเป็นตน้ 

 ถ้ารายได้ตํ่ากว่าค่าใช้จ่ายเรียกว่า ขาดทุนสุทธิ (Net Loss) ถ้ารายได้สูงกว่าค่าใช้จ่าย

เรียกวา่กาํไรสุทธิ (Net Profit) ซ่ึงงบกาํไรขาดทุนจะแสดงได ้2 แบบ คอื 

 1. แบบบัญชี (Account Form) หรือแบบตัวT (T-Account) ซ่ึงแสดงค่าใช้จ่าย

ดา้นซา้ย และแสดงรายไดด้า้นขวา 

 2. แบบรายงาน (Report Form) เป็นการแสดงรายการโดยแสดงบญัชีประเภท

รายไดก่้อนแลว้จึงแสดงประเภทค่าใชจ่้าย 

 และในการจดัทาํงบกาํไรขาดทุนจะมี 2 แบบ คือ   แบบขั้นเดียว (Single Step) และแบบ

หลายขั้น (Multiple Step) 

  1.  งบกาํไรขาดทุนแบบบัญชี(Account Form) หรือแบบตัวT (T-Account) 

  2.   งบกาํไรขาดทุนแบบรายงาน (Report Form) 
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วิธีจัดทํางบกาํไรขาดทุนแบบบัญชี มีขั้นตอนดงัน้ี 

 1.)  เขียนหวังบกาํไรขาดทุน ก่ึงกลางหนา้กระดาษ 

  – บรรทดัท่ี 1 ช่ือกิจการ 

  – บรรทดัท่ี 2 คาํวา่บญัชีกิจการ 

  – บรรทดัท่ี 3 สาํหรับรอบรอบระยะเวลาท่ีจดัทาํงบกาํไรขาดทุน 

 

 2.) รายการแบ่งออกเป็น 2 ดา้น รายไดจ้ะบนัทึกดา้นเครดิต ค่าใชจ่้ายจะบนัทึกดา้นเดบิต 

 3.) หายอดรวมทั้งดา้นเดบิต และดา้นเครดิต 

  ถา้ผลรวมทางดา้นเครดิต (รายได)้ มากกว่าดา้นเดบิต (ค่าใช้จ่าย) แสดงว่ามีผล 

“กาํไรสุทธิ” ใหบ้นัทึกกาํไรสุทธิทางดา้นเดบิต 

  ถ้าผลรวมด้านเดบิต (ค่าใช้จ่าย) มากกว่าด้านเครดิต (รายได้) แสดงว่ามีผล 

“ขาดทุนสุทธิ” ใหบ้นัทึกผลขาดทุนสุทธิทางดา้นเครดิตแลว้ทาํการรวมยอดเงินทั้ง 2 ขา้ง  จะตอ้ง

เท่ากนั ดงัต่อไปน้ี 
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บริษทั...................................................... 

งบกาํไรขาดทุน 

สาํหรับปีส้ินสุดวนัท่ี..............เดือน...........................พ.ศ. ............. 

สินคา้ตน้งวด            XX - ขายสินคา้            XX - 

ซ้ือสินคา้                        XX    หกั  รับคืน                      XX        

บวก ค่าขนส่งเขา้            XX          ส่วนลดจ่าย              XX            XX - 

                                                   XX - ขายสุทธิ            XX - 

หกั   ส่งคืน                     XX   สินคา้คงเหลือปลายงวด            XX - 

        ส่วนลดรับ              XX            XX -    

        ซ้ือสุทธิ            XX -    

        กาํไรขั้นตน้ยกไป            XX -    

         XXX -          XXX - 

เงินเดือน            XX - กาํไรขั้นตน้ยกมา            XX - 

ดอกเบ้ียจ่าย            XX - รายไดค้่าเช่า            XX - 

ค่าเบ้ียประกนั            XX - รายไดค้่าบริการ            XX - 

หน้ีสงสัยจะสูญ            XX -    

ค่าเส่ือราคา-สาํนกังาน            XX -    

วสัดุสาํนกังานใชไ้ป            XX -    

กาํไรสุทธิ            XX -    

           XX -            XX - 

   **หมายเหตุ  กรณีกาํไรสุทธิจะบนัทึกดา้น เดบิต 

ตารางท่ี  13 

2. แบบรายงาน (Report Form) 

 2.1 งบกาํไรขาดทุนแบบข้ันตอนเดียว (Single Step) 

 2.2 งบกาํไรขาดทุนแบบหลายข้ัน (Multiple Steps) 
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2.1 งบกาํไรขาดทุนแบบข้ันตอนเดียว (Single Step) 

จะแสดงรายไดก่้อนและจึงจะแสดงคา่ใชจ่้ายหกัลบกนัออกมาเป็นผล

กาํไร(ขาดทุน) ก่อนหกัดอกเบ้ีย ซ่ึงมีรูปแบบดงัน้ี 

 

บริษทั.................................. 

งบกาํไรขาดทุน 

สาํหรับระยะเวลา...............ส้ินสุดวนัท่ี......................... 

รายได้:           

 ขายสุทธิ (งบประกอบ1)       XX 

 รายไดอ่ื้น ๆ 

  รายไดค้่าเช่า      XX 

  รายไดค้่าบริการ      XX XX 

 รวมรายได ้        XX 

ค่าใช้จ่าย: 

 ตน้ทุนขาย (งบประกอบ 2)      XX 

 ค่าใชจ่้ายในการขายและบริหาร (งบประกอบ 3)    XX 

 รวมค่าใชจ่้าย        XX 

กาํไรสุทธิก่อนหกัดอกเบ้ียจ่าย       XX 

หกั  ดอกเบ้ียจ่าย         XX 

กาํไรสุทธิ                      XXX 

 

ตารางท่ี  14 

 

งบประกอบ 1 ขายสุทธิ 

ขายสินคา้         XX 

หกั  รับคืนสินคา้        XX 

ส่วนลดจ่าย        XX         XX 

ขายสุทธิ          XX 
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งบประกอบ 2 ต้นทุนขาย         

สินคา้คงเหลือตน้งวด        XX 

ซ้ือสินคา้        XX   

บวก  ค่าขนส่งเขา้       XX 

         XX 

หกั    ส่งคืนสินคา้             XX 

ส่วนลดรับ              XX XX 

ซ้ือสุทธิ          XX 

สินคา้ท่ีมีไวเ้พื่อขาย        XX 

สินคา้คงเหลือปลายงวด        XX 

ตน้ทุนขาย         XX 

 

งบประกอบ 3 ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร 

เงินเดือน         XX 

ค่าเบ้ียประกนั         XX 

ค่าหน้ีสงสัยจะสูญ        XX 

ค่าเส่ือมราคาอุปกรณ์สาํนกังาน       XX 

รวม          XX 

 

 **หมายเหตุ งบกาํไรขาดทุนแบบบญัชีนั้น กฎหมายไม่ไดก้าํหนดรูปแบบไว ้แต่กิจการ

คา้จะแสดงเพื่อให้ดูงบกาํไรขาดทุนไดง้่ายขึ้น ส่วนงบกาํไรขาดทุนแบบรายงานนั้น กฎหมายได้

กาํหนดรูปแบบขั้นเดียว และหลายขั้น แต่ไม่ไดก้าํหนดให้ใชใ้นกิจการเจา้ของคนเดียว ฉะนั้น จึง

จดัทาํ งบกาํไรขาดทุนโดยอาศยัรูปแบบของหา้งหุน้ส่วนจดทะเบียน 

2.2 งบกาํไรขาดทุนแบบหลายข้ัน (Multiple Steps) 

จะแสดงกาํไรขั้นตน้ กาํไรจากการขาย โดยแสดงทีละขั้นตอน ซ่ึงมีรูปแบบดงัน้ี 
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บริษทั.................................. 

งบกาํไรขาดทุน 

สาํหรับระยะเวลา................ส้ินสุดวนัท่ี............................... 

ขายสินคา้         XX 

หกั  รับคืน           XX 

ส่วนลดจ่าย        XX         XX 

ขายสุทธิ         XX 

ตน้ทุนขาย : 

 สินคา้ตน้งวด                                   XX 

 ซ้ือสินคา้       XX 

 บวก  ค่าขนส่งเขา้      XX 

         XX 

 หกั    ส่งคืนสินคา้    XX   

           ส่วนลดจ่าย    XX  XX 

 ซ้ือสุทธิ        XX 

 สินคา้ท่ีมีไวเ้พื่อขาย      XX 

 หกั    สินคา้ปลายงวด      XX 

 ตน้ทุนขาย        XX 

กาํไรขั้นตน้                     XXX 

ค่าใชจ่้ายในการดาํเนินงาน 

 เงินเดือน         XX  

 ค่าโฆษณา         XX  

 ค่าขนส่งออก         XX 

 วสัดุสาํนกังานใชไ้ป       XX  

 ค่าเส่ือมราคา – …..       XX  

 รวมค่าใชจ่้ายในการดาํเนินงาน      XX 

กาํไร (ขาดทุน) จากการขาย        XX 

รายไดแ้ละค่าใชจ่้ายอ่ืน ๆ  

 รายได ้         XX 

 ค่าใชจ่้าย         XX XX 

กาํไรสุทธิ           XX 
ตารางท่ี  15 
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งบแสดงฐานะการเงิน 

 งบแสดงฐานะทางการเงิน(Statement of Financial Position) หรืองบดุล(Balance 

Sheet)เป็นรายงานทางการเงินท่ีแสดงให้เห็นถึงฐานะการเงินของกิจการณวนัส้ินงวดว่ากิจการมี

สินทรัพยแ์ละหนีส้ินทั้งส้ินเป็นจาํนวนเท่าใดประกอบดว้ยรายการใดบา้งและคงเหลือเป็นเงินทุน

สุทธิหรือส่วนของเจา้ของกิจการเป็นจาํนวนทั้งส้ินเท่าใดการจดัทาํงบแสดงฐานะการเงินจะอาศยั

หลกัความสัมพนัธ์ของสมการบญัชีคือสินทรัพยท์ั้งส้ินจะตอ้งเท่ากบัยอดรวมของหนีส้ินทั้งส้ิน

และทุนเสมอ (งบการเงินน้ีจึงเรียกอีกอยา่งวา่“งบดุล”) 

 โดยสมการบญัชีจะแสดงสินทรัพยไ์วท้างดา้นซ้ายมือและแสดงแหล่งท่ีมาของสินทรัพย์

คือหนีส้ินและทุนหรือส่วนของเจา้ของไวท้างดา้นขวามือของสมการและยอดรวมจาํนวนเงินทั้ง

สองด้านจะตอ้งเท่ากันฐานะการเงินของกิจการจึงพิจารณาได้จากส่วนเกินของสินทรัพยท่ี์มี

มากกวา่หนีส้ินซ่ึงเรียกวา่“ทุน” หรือ“ส่วนของเจ้าของ”  

 

ส่วนประกอบของงบแสดงฐานะการเงินมีขอ้มูลสาํคญั 3 ส่วนคือ 

 1. สินทรัพย์ 

 2. หนีสิ้น 

 3. ทุนหรือส่วนของเจ้าของ 

 

 1.  สินทรัพย์ (Assets) หมายถึงทรัพยากรท่ีอยู่ในความควบคุมของกิจการซ่ึง

สามารถวดัมูลค่าไดแ้ละคาดว่าจะให้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจแก่กิจการในอนาคตสินทรัพยอ์าจ

เป็นส่ิงท่ีมีตวัตนหรือไม่มีตวัตนรวมทั้งสิทธิเรียกร้องต่าง ๆตวัอย่างสินทรัพยท่ี์มีตวัตนไดแ้ก่เงิน

สดเงินฝากธนาคารตัว๋เงินรับลูกหน้ีสินคา้ท่ีดินอาคารและอุปกรณ์เป็นตน้ตวัอย่างสินทรัพยท่ี์ไม่

มีตวัตน ไดแ้ก่ลิขสิทธ์ิสิทธิบตัรสิทธิท่ีจะใชช่ื้อและดาํเนินธุรกิจ (แฟรนไชน์) เป็นตน้ 

 

การจัดประเภทของสินทรัพย์ในงบแสดงฐานะการเงินแบ่งเป็น 2 ประเภทคือ 

 1.1.1 สินทรัพย์หมุนเวียน (Current Assets) 

 1.1.2 สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน (Non - Current Assets) 

 1.1.1 สินทรัพย์หมุนเวียน (Current Assets)หมายถึงเงินสดหรือสินทรัพย์อ่ืนท่ี

คาดหมายได้ว่าจะเปล่ียนเป็นเงินสดหรือขายหรือใช้หมดไปในระหว่างรอบระยะเวลาการ

ดาํเนินงานปกติของกิจการคือ 12 เดือนเช่นสินคา้คงเหลือ (ส่ิงของท่ีกิจการซ้ือหรือผลิตขึ้นมา

เพื่อขาย) เป็นตน้ 
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 1.1.2 สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน (Non - Current Assets) หมายถึง สินทรัพย์ท่ีไม่

เป็นไปตามขอ้กาํหนดของสินทรัพยห์มุนเวียนขา้งตน้ไดแ้ก่ท่ีดินอาคารและอุปกรณ์สินทรัพยท่ี์

ไม่มีตวัตนเช่นลิขสิทธ์ิสิทธิบตัรสิทธิในการใชช่ื้อและดาํเนินธุรกิจ (แฟรนไชส์) และสินทรัพย์

ทางการเงินท่ีมี 

  

 2. หนี้สิน (Liabilities) หมายถึง ภาระผูกพนัของกิจการท่ีจะตอ้งจ่ายชาํระให้แก่

บุคคลอ่ืนโดยอาจชําระด้วยเงินสดสินทรัพย์อ่ืนหรือการให้บริการหรือประโยชน์อ่ืนใดใน

อนาคตตามเง่ือนไขท่ีไดต้กลงกนัไว ้

 การจัดประเภทของหนีสิ้นในงบแสดงฐานะการเงินแบ่งเป็น 2 ประเภทคือ 

 2.1 หนีสิ้นหมุนเวียน 

 2.2 หนีสิ้นไม่หมุนเวียน 

 2.1 หนี้สินหมุนเวียน (Current Liabilities) หมายถึง หนีส้ินท่ีจะถึงกาํหนดชาํระ

ภายใน1 ปีนบัจากวนัส้ินงวดไดแ้ก่เงินเบิกเกินบญัชีธนาคารเจา้หน้ีการคา้เงินกูย้ืมท่ีจะถึงกาํหนด

ชาํระภายใน 1 ปีและหนีส้ินหมุนเวียนอ่ืนเช่นค่าใชจ่้ายคา้งจ่ายรายไดรั้บล่วงหนา้เป็นตน้ 

  2.2 หนี้สินไม่หมุนเวียน (Non - Current Liabilities) หมายถึง หนีส้ินท่ีมีกาํหนด

ชาํระ เกินกว่า 1 ปีนับจากวนัส้ินงวดได้แก่ตั๋วเงินจ่ายระยะยาวหุ้นกู้เงินกู้ยืมระยะยาวรวมทั้ง

หน้ีสินท่ีไม่เขา้เกณฑก์ารจดัประเภทเป็นหนีส้ินหมุนเวียนขา้งตน้ 

 3. ทุน (Capital หรือส่วนของเจ้าของ (Owner's Equity) หมายถึง สิทธิเรียกร้อง

ของผูล้งทุนท่ีมีต่อสินทรัพยข์องกิจการหลงัจากหักหนีส้ินทั้งส้ินแลว้รายการเก่ียวกบัส่วนของ

เจา้ของ ในงบแสดงฐานะการเงินอาจแตกต่างกนัตามประเภทของธุรกิจในท่ีน้ีจะแสดงตวัอย่าง

งบเฉพาะแสดงฐานะการเงินของบริษทัจาํกัดซ่ึงมีรายการเก่ียวกับส่วนของเจ้าของท่ีสําคญั 2 

รายการคือทุนเรือนหุน้และกาํไรสะสม 

 ทุนเรือนหุ้น หมายถึง หุ้นทุนของบริษทัซ่ึงจะตอ้งแบ่งออกเป็นหุ้นมูลค่าหุ้นละ

เท่าๆ กนัสําหรับบริษทัจาํกดัตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชยจ์ะกาํหนดมูลค่าหุ้นเท่าใดก็

ได้แต่ต้องไม่ตํ่ากว่าหุ้นละ 5 บาทแต่สําหรับบริษัทมหาชนจาํกัดตามพระราชบัญญัติบริษัท

มหาชนจาํกัด (ปรับปรุง 2544) ได้ยกเลิกการกาํหนดมูลค่าหุ้นขั้นตํ่าแลว้ดังนั้นบริษทัมหาชน

จาํกดัจะกาํหนดมูลค่าหุน้เท่าใดก็ไดเ้งินทุนของบริษทัจะเกิดขึ้นเม่ือบริษทันาํหุน้ออกจาํหน่ายผูท่ี้

นาํเงินมาลงทุนซ้ือหุ้นทุนของบริษทัจะมีฐานะเป็นเจ้าของกิจการเรียกว่า “ผูถื้อหุ้น” ซ่ึงมีสิทธิ

ไดรั้บผลตอบแทนจากการลงทุนในรูปของเงินปันผล (การท่ีบริษทัจ่ายเงินปันผลให้กบัผูถื้อหุ้น

ถือเป็นการแบ่งปันกาํไรใหก้บัเจา้ของกิจการ) 
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 กาํไรสะสม หมายถึง กาํไรสุทธิของบริษทัท่ีสะสมมาตั้งแต่เร่ิมเปิดดาํเนินการจนถึง

ปัจจุบนัโดยทุกวนัส้ินงวดบญัชีบริษทัจะตอ้งโอนผลกาํไรขาดทุนสุทธิเขา้บญัชีกาํไรสะสมไว้

ก่อนหลังจากนั้ นเม่ือต้องการใช้เงินกาํไรจึงจดัสรรจากบัญชีกาํไรสะสมในภายหลังเช่นการ

จดัสรรกาํไรสะสมเพื่อจ่ายเงินปันผลให้กบัผูถื้อหุ้นหรือการจดัสรรกาํไรสะสมเพื่อขยายกิจการ

เป็นตน้โดยการจดัสรรกาํไรสะสมจะตอ้งไดรั้บการอนุมติัจากท่ีประชุมสามญัผูถื้อหุ้นก่อนฝ่าย

บริหารของบริษทัจึงจะดาํเนินการได ้

 

วิธีทํางบแสดงฐานะการเงิน 

 งบแสดงฐานะการเงินมีวิธีทาํ 2 แบบ คอื  แบบบญัชีและแบบรายงาน 

 แบบบัญชี (Account Form)จะแสดงรายการ 2 ด้าน คือ ด้านซ้ายแสดงสินทรัพย ์

ดา้นขวาแสดงหน้ีสินและส่วนของเจา้ของ ดงัน้ี 
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บริษทั............................................. 

งบแสดงฐานะการเงิน 

วนัท่ี เดือน   พ.ศ. 

 

สินทรัพย์ หนีสิ้นและส่วนของผู้ถือหุ้น 

สินทรัพย์หมุนเวียน 

เงินสด 

 

        XX 

-- 

- 

หนีสิ้นหมุนเวียน 

เงินเบิกเกินบญัชีธนาคาร 

 

      XX 

-

- 

เงินฝากธนาคาร         XX -  เจา้หน้ี       XX - 

ลูกหน้ี                                    XX   ค่าใชจ่้ายคา้งจ่าย       XX - 

หกั ค่าเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญ     XX         XX - รายไดรั้บล่วงหนา้       XX - 

สินคา้คงเหลือ         XX - รวมหน้ีสินหมุนเวียน       XX - 

วสัดุสาํนกังาน         XX - หนีสิ้นไม่หมุนเวียน   

ค่าใชจ่้ายจ่ายล่วงหนา้         XX - เงินกูธ้นาคาร       XX - 

รายไดค้า้งรับ         XX - เงินกู-้บุคคล       XX - 

รวมสินทรัพยห์มุนเวียน       XXX - รวมหน้ีสินไม่หมุนเวียน    XXX - 

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน   ส่วนของผู้เป็นหุ้นส่วน   

ท่ีดิน                                                  XX - ทุนตน้งวด                       XX   

อาคาร                                    XX   บวก กาํไรสะสม              XX   

หกั ค่าเส่ือมราคาสะสม         XX         XX  ทุนปลายงวด       XX - 

อุปกรณ์                                 XX      

หกั ค่าเส่ือมราคาสะสม         XX         XX          

ค่าความนิยม         XX -    

ค่าลิขสิทธ์ิ         XX -    

รวมสินทรัพยไ์ม่หมุนเวียน           XX -    

      XXX -     XXX - 

ตารางท่ี  16 
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 แบบรายงาน  (Report Form) เป็นการแสดงรายการโดยเรียบเรียงบญัชีตามลาํดบัของ

ประเภทบัญชีเป็นแบบท่ีกรมพัฒนาธุรกิจการค้า กําหนดให้ใช้ จึงเป็นแบบท่ียอมรับกัน

โดยทัว่ไป ซ่ึงจะแสดงบญัชีประเภทสินทรัพยก่์อนแลว้จึงแสดงบญัชีประเภทหน้ีสินและส่วน

ของเจา้ของ 

 วิธีทาํงบแสดงฐานะทางการเงินแบบรายงาน มีขั้นตอนดงัน้ี 

เขียนหวังบแสดงฐานะทางการเงิน 

บรรทดัท่ี 1 ช่ือกิจการ 

บรรทดัท่ี 2 คาํวา่ “งบแสดงฐานะทางการเงิน” 

บรรทดัท่ี 3 วนัท่ี   

1.)   เขียนคาํว่า “สินทรัพย”์ ก่ึงกลางกระดาษ แลว้เขียนช่ือบญัชีประเภทสินทรัพย์

เรียนตามลาํดบั พร้อมจาํนวนเงินแลว้รวมยอด 

2.) เขียนคาํว่า “หน้ีสินและส่วนของเจา้ของ” ก่ึงกลางกระดาษ บรรทดัถดัไปเขียน

คาํว่า “หน้ีสิน” ชิดดา้นซ้ายมือ แลว้เขียนช่ือบญัชีประเภทหน้ีสินเรียงตามลาํดบั พร้อมทั้งรวม

ยอด จากนั้นเขียนคาํว่า “ส่วนของเจา้ของ” บรรทดัถดัไปโดยเขียนชิดดา้นซา้ยมือ แลว้แสดงส่วน

ของเจา้ของเช่นเดียวกบังบแสดงฐานะทางการเงินแบบบญัชี 

            รูปแบบงบแสดงฐานะทางการเงินแบบรายงานมีรูปแบบ ดงัต่อไปน้ี 
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บริษทั............................................. 

งบแสดงฐานะการเงิน 

วนัท่ี เดือน   พ.ศ. 

สินทรัพย์ 

สินทรัพย์หมุนเวียน 

 เงินสด          XX

 เงินฝากธนาคาร        XX

 ลูกหน้ี              XX    

              หกั ค่าเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญ                         XX               XX  

              สินคา้คงเหลือ                     XX  

             วสัดุสาํนกังาน                     XX 

 ค่าใชจ่้ายจ่ายล่วงหนา้        XX

 รายไดค้า้งรับ        XX

 รวมสินทรัพยห์มุนเวียน                  XXX 

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน 

 ท่ีดิน           XX 

 อาคาร                          XX  

              หกั ค่าเส่ือราคาสะสม                                                 XX  XX  

 อุปกรณ์                          XX    

 หกั ค่าเส่ือมราคาสะสม                        XX               XX  

 ค่าความนิยม                                                           XX 

 ค่าลิขสิทธ์ิ        XX

 รวมสินทรัพยไ์ม่หมุนเวียน      XX 

รวมสินทรัพย ์                    XXX 

 

 

 

 

 



76 
 

หนีสิ้นและส่วนของผู้ถือหุ้น 

หนีสิ้นหมุนเวียน          

 เงินเบิกเกินบญัชีธนาคาร                                 XX 

 เจา้หน้ีการคา้        XX 

 ค่าใชจ่้ายคา้งจ่าย                     XX 

 รายไดรั้บล่วงหนา้                                             XX 

 รวมหน้ีสินหมุนเวียน                    XX 

หนีสิ้นไม่หมุนเวียน      

 เงินกู-้ธนาคาร        XX 

 เงินกู-้บุคคล        XX 

 รวมหน้ีสินไม่หมุนเวียน       XX 

 รวมหน้ีสินทั้งส้ิน       XX 

ส่วนของผู้ถือหุ้น     

 ทุนเรือนหุ้น       XX 

 บวก กาํไรขาดทุน      XX 

 ทุนปลายงวด                   XX        XX 

รวมหน้ีสินและส่วนของผูเ้ป็นหุ่นส่วน                 XXX 

 

ตารางท่ี  17 

 

 

การปิดบัญชี 

  

 การปิดบัญชี คือ การทําให้ตัวเลขในบัญชีตรงกับความเป็นจริง บัญชีรายได้และ

ค่าใช้จ่ายจะถูกปิดยอดคงเหลือ โอนไปบัญชีกาํไรขาดทุน และยอดคงเหลือของบัญชีกาํไร

ขาดทุนจะโอนไปยงับญัชีกาํไรสะสมพร้อม ๆ กบัยอดคงเหลือของบญัชี ถอนใชส่้วนตวั  กิจการ

สามารถพิสูจน์ความถูกตอ้งของยอดคงเหลือจากบญัชีแยกประเภทไดโ้ดยการทาํงบทดลองหลงั

ปิดบญัชี 
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ข้ันตอน รายการ การบันทึกบัญชี เดบิต เครดิต 

1. ปิดบญัชีสินคา้ตน้งวดซ้ือสินคา้

และค่าขนส่งเขา้บญัชีตน้ทุนขาย

(ปิดบญัชีเก่ียวกบัตน้ทุนขายท่ีเดิม

มียอดเดบิตเขา้บญัชีตน้ทุนขาย) 

Dr. ตน้ทุนขาย 

     Cr. สินคา้ตน้งวด 

            ซ้ือสินคา้ 

             ค่าขนส่งเขา้ 

xx  

xx 

xx 

xx 

2. บนัทึกสินคา้ปลายงวดและบญัชี

ส่งคืนสินคา้และส่วนลดรับเขา้

บญัชีตน้ทุนขาย 

Dr. สินคา้ปลายงวด 

      ส่งคืนสินคา้ 

      ส่วนลดรับ 

      Cr. ตน้ทนุขาย 

xx 

xx 

xx 

 

 

 

 

 

xx 

3. ปิดบญัชีขายสินคา้และรายไดอ่ื้น ๆ 

เขา้บญัชีกาํไรขาดทุน 

Dr. ขายสินคา้ 

       รายไดอ่ื้น ๆ 

       Cr. กาํไรขาดทุน 

xx 

xx 

 

 

xx 

4. ปิดบญัชีตน้ทุนขายรับคืนสินคา้

ส่วนลดจ่ายและค่าใชจ่้ายต่าง ๆ เขา้

บญัชีกาํไรขาดทุน(ตน้ทุนขายขั้นท่ี 

4 ไดม้าจาก ตน้ทุนขายขอ้ท่ี 1 ลด

ดว้ยตน้ทนุขายขอ้ท่ี 2) 

Dr. กาํไรขาดทุน 

       Cr. ตน้ทุนขาย 1-2 

             รับคืนสินคา้ 

             ส่วนลดจ่าย 

             ค่า…….. 

xx  

xx 

xx 

xx 

xx 

5. ปิดบญัชีกาํไรขาดทุนไปบญัชีดา้น

เครดิต(ถา้มีกาํไร)หรือเขา้บญัชี

กาํไรขาดทุนดา้นเดบิต(ถา้

ขาดทุน)*กาํไรขาดทุนในขั้นน้ีได้

มากจาก ขั้นท่ี 3 ลบดว้ยขั้นท่ี 4 

Dr. กาํไรขาดทุน 

      Cr.กาํไรสะสม…... 

Dr. กาํไรสะสม…… 

      Cr. กาํไรขาดทุน 

xx 

 

xx 

 

xx 

 

xx 

ตารางท่ี  18 

 



78 
 

การปิดบัญชีในบัญชีแยกประเภท 

 การปิดบญัชีในบญัชีแยกประเภท จะแยกเป็น 2 กลุ่ม คือ  

  1. การปิดบัญชีประเภทชั่วคราว (Temporary Accounts) ซ่ึงเม่ือปิดบัญชี แล้ว

บญัชีเหล่าน้ีจะไม่มียอดคงเหลือ ทาํให้บญัชีหมดไป ไดแ้ก่ บญัชีประเภทรายได ้ค่าใชจ่้าย บญัชี

ถอนใช้ส่วนตวั ตน้ทุนขาย และกาํไรขาดทุน จะปิดบญัชีโดยผ่านการปิดบญัชีในสมุดรายวนั

ทัว่ไปไปยงับญัชีแยกประเภท 

  2. การปิดบญัชีประเภทบญัชีถาวร (Permanent Accounts) ซ่ึงจะปิดบญัชีโดยหา

ยอดคงเหลือยกไป ซ่ึงจะได้ยอดคงเหลือมา (Balance) ของงวดบัญชีต่อไป ได้แก่บัญชีแยก

ประเภท สินทรัพย ์หน้ีสิน และบัญชีทุน (ยกเวน้ บญัชีสินคา้คงเหลือ ซ่ึงจะปิดบัญชีโดยผ่าน

รายการปิดบัญชีจากสมุดรายวนัทั่วไปก่อน จึงจะหายอดคงเหลือยกไป) ฉะนั้น การปิดบัญชี

ประเภท 1,2 และ 3 จึงเป็นการปิดบญัชีเพื่อหายอดคงเหลือยกไปนัน่เอง 

 

ตัวอย่าง 

บญัชีเงินสด 

วนัท่ี รายการ 
หนา้ 

บญัชี 

เดบิต 
วนัท่ี รายการ 

หนา้ 

บญัชี 

เครดิต 

บาท สต. บาท สต. 

 

 

 

         

 

บญัชีเงินฝากธนาคาร 

วนัท่ี รายการ 
หนา้ 

บญัชี 

เดบิต 
วนัท่ี รายการ 

หนา้ 

บญัชี 

เครดิต 

บาท สต. บาท สต. 

 

 

 

         

 

 

บญัชีลูกหน้ีการคา้ 
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วนัท่ี รายการ 
หนา้ 

บญัชี 

เดบิต 
วนัท่ี รายการ 

หนา้ 

บญัชี 

เครดิต 

บาท สต. บาท สต. 

 

 

 

         

 

บญัชีค่าเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญ 

วนัท่ี รายการ 
หนา้ 

บญัชี 

เดบิต 
วนัท่ี รายการ 

หนา้ 

บญัชี 

เครดิต 

บาท สต. บาท สต. 

 

 

 

         

 

บญัชีสินคา้ 

วนัท่ี รายการ 
หนา้ 

บญัชี 

เดบิต 
วนัท่ี รายการ 

หนา้ 

บญัชี 

เครดิต 

บาท สต. บาท สต. 

 

 

 

         

 

บญัชีวสัดุสาํนกังาน 

วนัท่ี รายการ 
หนา้ 

บญัชี 

เดบิต 
วนัท่ี รายการ 

หนา้ 

บญัชี 

เครดิต 

บาท สต. บาท สต. 

 

 

 

         

 

 

 



80 
 

งบทดลองหลงัปิดบัญชี 

  งบทดลองหลังปิดบัญชี(Trial Balance After closing Entries) คือ งบท่ีพิสูจน์

ความถูกตอ้งของการปรับปรุงและปิดบญัชี โดยจดัทาํขึ้นหลงัจากปรับปรุงบญัชีและปิดบญัชีใน

บัญชีแยกประเภทเรียบร้อยแล้ว ซ่ึงจะมียอดคงเหลือของบัญชีทั้ ง 3 ประเภท คือ สินทรัพย ์

หน้ีสิน และส่วนของเจา้ของหรือทุน จะนาํไปบนัทึกรายการเปิดบญัชีในสมุดรายวนัทัว่ไปของ

งวดบญัชีใหม่ 

 

บริษทั....................................จาํกดั 

งบทดลองหลงัปิดบญัชี 

วนัท่ี......................................................... 

ช่ือบญัชี 
เลขท่ี 

บญัชี 
เดบิต เครดิต 

เงินสด 

เงินฝากธนาคาร 

ลูกหน้ีการคา้ 

ค่าเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญ 

สินคา้คงเหลือ 

วสัดุสาํนกังาน 

รายไดเ้บด็เตลด็คา้งรับ 

ค่าเช่าจ่างล่วงหนา้ 

ค่าเบ้ียประกนัจ่ายล่วงหนา้ 

อุปกรณ์สาํนกังาน 

ค่าเส่ือราคาสะสม-อุปกรณ์สาํนกังาน 

เจา้หน้ีการคา้ 

เจา้หน้ีอ่ืน ๆ 

เจา้หน้ี-กรมาสรรพกร 

ดอกเบ้ียเงินกูค้า้งจ่าย 

เงินกู ้

ทุน-บริษทั โพลเบอร์-เอก็ซ์ จาํกดั 

101 

102 

103 

104 

105 

106 

107 

108 

109 

121 

122 

201 

202 

203 

204 

211 

301 

XX 

XX 

XX 

 

XX 

XX 

XX 

XX 

XX 

XX 

- 

- 

- 

 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

 

 

 

XX 

 

 

 

 

 

 

XX 

XX 

XX 

XX 

XX 

XX 

XX 

 

 

- 

- 

 

 

 

 

 

 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

-         

XX - XX - 

ตารางท่ี  19 
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ประเภทของรายงานภาษีมูลค่าเพิม่ 

 1. รายงานภาษีขาย 

 เป็นแบบรายงานท่ีกาํหนดให้ผูป้ระกอบการจดทะเบียนจดัทาํขึ้นมาเพื่อประโยชน์ใน

การบนัทึกกจาํนวนภาษีขายของกิจการท่ีได้เรียกเก็บหรือพึงเรียกเก็บจากลูกคา้ในแต่ละเดือน

ภาษีภาษีขายท่ีเกิดขึ้นในเดือนใด ก็เป็นภาษีขายของเดือนนั้น โดยพิจารณาไดจ้ากวนัท่ีท่ีปรากฏ

ในสําเนาใบกาํกบัภาษีท่ีผูป้ระกอบการจดทะเบียนออกให้แก่ลูกคา้ แบบของรายงานภาษีขายมี

ลกัษณะคลา้ยกบับญัชีแยกประเภทรายไดจ้ากการประกอบกิจการตามกฎหมายว่าดว้ยการบญัชี

เพียงแต่มีช่อง “จาํนวนเงินภาษีมูลค่าเพิ่ม” เพิ่มขึ้นอีกช่องหน่ึง 

 รายงานสําคญัท่ีผูป้ระกอบการจดทะเบียน ตอ้งนาํไปลงจาํนวนภาษีขายในรายงานภาษี

ขายทาํใหย้อดภาษีขายแต่ละเดือนท่ีรายการเกิดขึ้นเพิ่มขึ้นสูง ไดแ้ก่ ภาษีขายเน่ืองจาก 

 (1) การขายสินคา้หรือการใหบ้ริการในราชอาณาจกัร รวมทั้งการส่งออก (ภาษีขาย = 0)  

 (2) การใหเ้ช่าซ้ือ 

 (3) การส่งมอบสินคา้ใหต้วัแทนเพื่อขาย (ฝากขาย) 

 (4) การนาํสินคา้หรือบริการไปใช้เพื่อการอ่ืนใดอนัมิใช่เพื่อการประกอบกิจการท่ีตอ้ง

เสียภาษีมูลค่าเพิ่ม 

 (5) หน้ีสูญท่ีไดรั้บคืน 

 (6) มีสินคา้ขาดจากรายงานสินคา้และวตัถุดิบ 

 (7) มีสินคา้คงเหลือแหละหรือทรัพยสิ์นท่ีใชใ้นการประกอบกิจการ ณ วนัเลิกกิจการแต่

ไม่รวมถึงสินคา้คงเหลือและทรัพยสิ์นของผูป้ระกอบการซ่ึงไดค้วบเขา้กนัหรือไดโ้อนกิจการ

ทั้งหมดใหแ้ก่กนั 

 (8) การรับคืนสินคา้ท่ีชาํรุดบกพร่อง ไม่ตรงตามตวัอยา่ง ไมต่รงตามคาํพรรษา 

 (9) การลดราคาสินคา้หรือคา่บริการซ่ึงผิดขอ้กาํหนดท่ีตกลงกนั 

 (10) หน้ีสูญ ท่ีเป็นไปตามหลกัเกณฑต์ามกฎหมาย 

หมายเหตุ 

 1. ผูป้ระกอบการจะตอ้งนาํทั้งใบกาํกบัภาษีแบบเต็มรูปและใบกาํกบัภาษีอย่างย่อท่ีได้

ออกมาลงในรายงานภาษีขาย แต่ใบกาํกับภาษีอย่างย่อให้ลงรายการในรายงานภาษีขายเฉพาะ

มูลค่าทั้ งหมดต่อวนัท่ีได้รับ หรือพึงได้รับ ซ่ึงเกิดจากใบกาํกับภาษีอย่างย่อโดยไม่ต้องระบุ

รายการสินคา้ แต่ใหห้มายเหตุวา่ มูลค่าทั้งหมดเกิดจากใบกาํกบัภาษีอยา่งยอ่ลาํดบัท่ีเท่าใดบา้ง 
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 2. ใบเพิ่มหน้ีและใบลดหน้ีท่ีออกใหผู้ซ้ื้อจะตอ้งลงในรายงานภาษขีาย โดยใบเพิ่มหน้ี 

ไปบวกในรายงานภาษีขาย ส่วนใบลดหน้ีนาํไปหกัจากรายงานภาษีขาย  

 

รายงานภาษีขาย 

เดือนภาษี......................................ปี........................................... 

ช่ือผูป้ระกอบการ...................................................................เลขประจาํตวัผูเ้สียภาษีอากร 
             

ช่ือสถานประกอบการ............................................................  สาํนกังานใหญ่ สาขา 
     

ชื่ 

ใบกาํกบัภาษ ี ช่ือผูซ้ื้อ

สินคา้/

ผูรั้บบริการ 

เลขประจาํตวัผูเ้สีย

ภาษีอากรของผูซ้ื้อ

สินคา้/ ผูรั้บบริการ 

สถานประกอบการ 
มูลค่าสินคา้ 

หรือบริการ 

จาํนวนเงิน

ภาษีมูลค่าเพ่ิม 
วนั 

เดือน ปี 

เล่มท่ี 

เลขท่ี 

สาํนกังาน

ใหญ่ 
สาขา 

          

ตารางท่ี 20 

 รูปแบบรายงานภาษีขาย 

 1. ช่อง “วนั เดือน ปี” ใหก้รอกวนั เดือน ปี ของใบก ากบัภาษียกเวน้ 

  (1) การขายสินคา้หรือการใหบ้ริการบางกรณี ใหก้รอก วนั เดือน ปี ของใบสาํคญั 

  (2) การส่งออกสินคา้ ให้กรอกวนัท่ีช าระอากรขาออก หรือวนัท่ีกรมศุลกากรออก

ใบขนสินคา้ ขาออก ฯลฯ แลว้แต่กรณี 

 2. ช่อง “เล่มท่ี/เลขท่ี” ใหก้รอกเลขท่ีของใบก ากบัภาษี และเล่มท่ี ถา้มี ยกเวน้ 

  (1) ใบก ากบัภาษีท่ีออกโดยเคร่ืองบนัทึกการเก็บเงิน ให้กรอกเลขท่ี และเลขรหัส

เคร่ืองบนัทึกการเก็บเงินท่ีกรมสรรพากรก าหนด โดยเพิ่มช่องอีกหน่ึงช่องก็ได ้

  (2) การขายสินคา้หรือใหบ้ริการบางกรณี ใหก้รอกเล่มท่ี/เลขท่ีใบสาํคญั 

  (3) การส่งออกสินคา้ ใหก้รอกเลขท่ีใบขนสินคา้ขาออก ฯลฯ 
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 3. กรณีไม่สามารถกรอกช่ือผูซ้ื้อสินคา้หรือผูรั้บบริการ 

  (1) การขายสินคา้หรือการให้บริการบางกรณี ให้กรอกรายการตามเหตุการณ์ท่ี

เกิดขึ้น เช่น สินคา้ขาดจากรายงาน หรือส่งออกสินคา้ ฯลฯ 

  (2) การลงรายการโดยใช้หลักฐานรายงานสรุปการขายประจําว ัน ให้กรอก 

“รายงานสรุปการขายประจาํวนั” 

  (3) การขายนํ้ ามนัเช้ือเพลิงผ่านมิเตอร์หัวจ่าย ให้กรอก “รายงานแสดงรายละเอียด

การขายนํ้ามนั” 

  (4) กรณีอ่ืน ๆ เช่น ใบกาํกบัภาษีอยา่งยอ่ใหก้รอก “ขายสินคา้หรือใหบ้ริการ” 

  4. ช่อง “เลขประจาํตวัผูเ้สียภาษีอากรของผูซ้ื้อสินคา้/ผูรั้บบริการ” ให้กรอกโดยระบุ

เลขประจาํตวัผูเ้สียภาษีอากรของผูซ้ื้อสินค้าหรือรับบริการซ่ึงเป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียน

ตามท่ีปรากฏในใบกาํกบัภาษีตามมาตรา 86/4 แห่งประมวลรัษฎากร ใบเพิ่มหน้ีหรือใบลดหน้ี

ตามมาตรา 86/9 และมาตรา 86/10 แห่งประมวลรัษฎากร ท่ีออกให้ผูซ้ื้อสินคา้หรือผูรั้บบริการ

นั้น แลว้แต่กรณี 

 5. ช่อง “สถานประกอบการ” 

  (1) ให้กรอกโดยระบุสถานประกอบการของผูซ้ื้อสินค้าหรือรับบริการซ่ึงเป็น

ผูป้ระกอบการจดทะเบียนตามท่ีปรากฏในใบกาํกบัภาษีตามมาตรา 86/4 แห่งประมวล รัษฎากร 

ใบเพิ่มหน้ีหรือใบลดหน้ีตามมาตรา 86/9 และมาตรา 86/10 แห่งประมวลรัษฎากร ท่ีออกให้ผูซ้ื้อ

สินคา้หรือผูรั้บบริการนั้น แลว้แต่กรณี 

  (2) ช่องสถานประกอบการท่ีเป็นสํานักงานใหญ่ จะใส่เคร่ืองหมายหรือเลข 0 

จาํนวนเท่าใด ในช่องดงักล่าวเพื่อแสดงวา่เป็นช่องของสํานักงานใหญ่ก็ได ้เช่น ใส่เคร่ืองหมาย 

“” หรือเคร่ืองหมาย “” หรือใส่เลข “0” “00000” ในช่องสาํนกังานใหญ่ก็ได ้

  (3) ช่องสถานประกอบการท่ีเป็นสาขา จะใส่เลขท่ีสาขาโดยจะมีเลข 0 จาํนวน

เท่าใด นาํหนา้ หรือไม่มีเลข 0 นาํหนา้ก็ได ้เช่น “1” “01” หรือ “00001” 

  (4) ช่องรายการขอ้ความสถานประกอบการจะระบุรายการเฉพาะรายการ สถาน

ประกอบการ โดยไม่แยกเป็นช่องรายการสํานักงานใหญ่และสาขา ก็ได ้โดยรายการท่ีแสดงว่า

เป็นสํานกังานใหญ่จะตอ้งใชเ้ลข 0 จาํนวนห้าหลกัแทน (00000)และรายการของสาขาท่ี จะตอ้ง

ใช้เลขจาํนวนห้าหลกัตรงตามท่ีปรากฏในใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม (ภ.พ.20) ซ่ึงระบุว่าเป็น

สาขาท่ี .. แทน เช่น กรณีสาขาท่ี 1 ใหร้ะบุเลขหา้หลกัเป็น “00001”  
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  6. ใหผู้ป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มจดัทาํรายงานภาษขีายโดยมีขอ้ความตาม

แบบรายงานน้ี ตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2558 เป็นตน้ไป 

 

 

 2. รายงานภาษีซ้ือ 

 เป็นแบบรายงานท่ีกาํหนดให้ ผูป้ระกอบการจดทะเบียนจดัทาํขึ้นมาเพื่อประโยชน์ใน

การบนัทึกจาํนวนภาษีซ้ือของกิจการ ท่ีถูกผูป้ระกอบการจดทะเบียนรายอ่ืนเรียกเก็บหรือพึงถูก

เรียกเก็บในแต่ละเดือนภาษี ภาษีซ้ือเกิดขึ้นในเดือนใด ก็เป็นภาษีของเดือนนั้นโดยพิจารณาได้

จากวนัทีท่ีปรากฏในใบกาํกบัภาษีท่ีไดรั้บจากผูป้ระกอบการรายอ่ืน ภาษีซ้ือท่ีเกิดขึ้นในเดือนใด

แต่มิได้นําไปลงรายการในรายงานภาษี ซ้ือของเดือนนั้ น เพราะมีเหตุจําเป็นตามท่ีอธิบดี

กาํหนดให้มีสิทธินาํไปลงรายงานภาษีซ้ือของเดือนหลงัจากนั้นได ้แต่ตอ้งไม่เกิน 6 เดือนนบัแต่

เดือนถดัจากเดือนท่ีไดมี้การออกใบกาํกบัภาษีรายงานภาษีซ้ือเป็นแบบรายงานท่ีผูป้ระกอบการ

จดทะเบียนตอ้งจดัทาํขึ้นมาใหม่และสามารถลงรายการภาษีซ้ือเฉพาะรายการซ้ือท่ีมีหลกัฐาน

ใบกาํกบัภาษี หรือใบเพิ่มหนีใบลดหน้ีหรือใบเสร็จรับเงินอ่ืนใดตามท่ีกาํหนดโดยกฎหมาย การ

ลงรายการเพิ่มยอดภาษีซ้ือ ไดแ้ก่ ภาษีซ้ือท่ีเกิดขึ้นเน่ืองจาก 

 (1) การซ้ือหรือการนาํเขา้สินคา้หรือวตัถุดิบ 

 (2) การซ้ือหรือเช่าซ้ือหรือนาํเขา้ทรัพยสิ์น 

 (3) การรับฝากขายสินคา้ 

 (4) การรับบริการหรือการจ่ายค่าใชจ่้ายต่าง ๆ 

 (5) การเพิ่มราคาสินคา้หรือคา่บริการ 

 (6) ค่าภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีผูป้ระกอบการจดทะเบียนนาํส่งตามแบบแสดงรายการ ภ.พ.36

เน่ืองจากจ่ายค่าบริการท่ีไดใ้ห้บริการในต่างประเทศและไดมี้การใชบ้ริการนั้นในราชอาณาจกัร

หรือรับโอน สินคา้หรือบริการท่ีเคยไดสิ้ทธิเสียภาษีมูลค่าเพิ่มในอตัราร้อยละ 0 สําหรับการลง

รายการเพื่อลดยอดภาษีซ้ือในรายงานภาษีซ้ือไดล้ดลง ไดแ้ก่ ภาษีซ้ืออนัเน่ืองมาจาก 

 - การส่งคืนสินคา้หรือยกเลิกสัญญาการใหบ้ริการ 

 - การลดราคาสินคา้หรือค่าบริการท่ีผิดขอ้กาํหนดท่ีตกลงกนั 
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หมายเหตุ 

 1.ผูป้ระกอบการจะตอ้งนาํเฉพาะใบกาํกบัภาษีเตม็รูปท่ีไดรั้บมาลงในรายงานภาษีซ้ือ

แมเ้ป็นใบกาํกบัภาษีเตม็รูปท่ีตอ้งหา้มหกัจากภาษีขาย แต่ผูป้ระกอบการจะตอ้งหมายเหตุใน

ใบกาํกบัภาษีซ้ือท่ีตอ้งหา้มหักจากภาษีขาย หรือลงคนละช่อง หรือคนละเล่มกบัใบกาํกบัภาษซ้ืีอ

ท่ีหกัจากภาษขีายได ้

 2. ใบเพิ่มหน้ีหรือใบลดหน้ีท่ีไดรั้บมาตอ้งลงในรายการภาษีซ้ือ ใบเพิ่มหน้ีใหบ้วกใน

รายงานภาษีขาย ส่วนใบลดหน้ีนาํไปหกัออกจากรายงานภาษีซ้ือ 

 

 

รายงานภาษีซ้ือ 

เดือนภาษี......................................ปี........................................... 

ช่ือผูป้ระกอบการ...................................................................เลขประจาํตวัผูเ้สียภาษีอากร 
             

ช่ือสถานประกอบการ............................................................  สาํนกังานใหญ่ สาขา 
     

ชื่ 

ลาํดบั 

ท่ี 

ใบกาํกบัภาษ ี ช่ือผูข้าย

สินคา้/ผู ้

ใหบ้ริการ 

เลขประจาํตวัผูเ้สีย

ภาษีอากรของผูข้าย

สินคา้/ ผูใ้ห้บริการ 

สถานประกอบการ 
มูลค่าสินคา้ 

หรือบริการ 

จาํนวนเงิน

ภาษีมูลค่าเพ่ิม 
วนั 

เดือน ปี 

เล่มท่ี 

เลขท่ี 

สาํนกังาน

ใหญ่ 
สาขา 

 

          

ตารางท่ี 21 

 

 

 รูปแบบรายงานภาษีซ้ือ 

  1. ช่อง “ลาํดบัท่ี” ให้กรอกลาํดบัท่ีของใบกาํกบัภาษีท่ีผูป้ระกอบการไดจ้ดัเรียงลาํดบั

ขึ้นใหม ่ 

 2. ช่อง “วนั เดือน ปี” ใหก้รอกวนั เดือน ปี ของใบกาํกบัภาษ ี 
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 3. ช่อง “เล่มท่ี/เลขท่ี” ใหก้รอกเลขท่ีของใบกาํกบัภาษี และเล่มท่ี ถา้มี  

 4. ใบกาํกบัภาษี หมายความรวมถึง ใบเพิ่มหน้ี ใบลดหน้ี ใบเสร็จรับเงินท่ีส่วนราชการ

ออกให้ในการขายทอดตลาดหรือ ขายโดยวิธีอ่ืนตามมาตรา 83/5 และใบเสร็จรับเงินของ

กรมสรรพากร ของกรมศุลกากร หรือกรมสรรพสามิต เฉพาะส่วนท่ี เป็นภาษีมูลค่าเพิ่ม  

 5 ช่อง “เลขประจาํตวัผูเ้สียภาษีอากรของผูข้ายสินคา้/ผูใ้ห้บริการ” ให้กรอกโดยระบุ

เลขประจาํตวัผูเ้สียภาษีอากรของ ผูข้ายสินคา้หรือผูรั้บบริการตามท่ีปรากฏในใบกาํกบัภาษีตาม

มาตรา 86/4 แห่งประมวลรัษฎากร ใบเพิ่มหน้ีหรือใบลดหน้ีตาม มาตรา 86/9 และมาตรา 86/10 

แห่งประมวลรัษฎากร ท่ีออกโดยผูข้ายสินคา้หรือผูรั้บบริการ แลว้แต่กรณี  

 6. ช่อง “สถานประกอบการ”  

  (1) ให้กรอกโดยระบุสถานประกอบการของผูข้ายสินค้าหรือผูใ้ห้บริการท่ีเป็น

ผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม ตามท่ีปรากฏในใบกาํกับภาษีตามมาตรา 86/4 แห่ง

ประมวลรัษฎากร ใบเพิ่มหน้ีหรือใบลดหน้ีตามมาตรา 86/9 และมาตรา 86/10 แห่งประมวล

รัษฎากร ท่ีออกโดยผูข้ายสินคา้หรือผูใ้หบ้ริการนั้น แลว้แต่กรณี  

  (2) ช่องสถานประกอบการท่ีเป็นสํานักงานใหญ่ จะใส่เคร่ืองหมายหรือเลข 0 

จาํนวนเท่าใด ในช่องดงักล่าวเพื่อแสดง ว่าเป็นช่องของสํานกังานใหญ่ก็ได ้เช่น ใส่เคร่ืองหมาย 

“” หรือเคร่ืองหมาย “” หรือใส่เลข “0” “00000” ในช่อง สาํนกังานใหญ่ ก็ได ้ 

  (3) ช่องสถานประกอบการท่ีเป็นสาขา จะใส่เลขท่ีสาขาโดยจะมีเลข 0 จาํนวน

เท่าใดนาํหนา้ หรือไม่มีเลข 0 นาํหนา้ก็ได ้เช่น “1” “01” หรือ “00001” ก็ได ้ 

  (4) ช่องรายการขอ้ความสถานประกอบการจะระบุรายการเฉพาะรายการ สถาน

ประกอบการ โดยไม่แยกเป็นช่องรายการ ส านกังานใหญ่และสาขา ก็ได ้โดยรายการท่ีแสดงว่า

เป็นสาํนกังานใหญ่จะตอ้งใชเ้ลข 0 จาํนวนห้าหลกัแทน (00000) และ รายการของสาขาท่ี จะตอ้ง

ใช้เลขจาํนวนห้าหลกัตรงตามท่ีปรากฏในใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม (ภ.พ.20) ซ่ึงระบุว่าเป็น 

สาขาท่ี .. แทน เช่น กรณีสาขาท่ี 1 ใหร้ะบุเลขหา้หลกัเป็น “00001” ดงัน้ี 

 7. ให้ผูป้ระกอบการจดทะเบียนจดัทาํรายงานภาษีซ้ือโดยมีขอ้ความตามแบบรายงานน้ี

ตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2558 เป็นตน้ไป 
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 การจัดทํารายงาน 

 (1) การจดัทาํรายงานตอ้งจดัทาํเป็นรายสถานประกอบการ (กรณีผูป้ระกอบกอบการ

จดทะเบียน มีสถานประกอบการหลายแห่ง) 

 (2) การจดัทาํรายงานตอ้งจดัทาํตามแบบท่ีอธิบดีกรมสรรพากรกาํหนด 

 (3) สาํหรับผูป้ระกอบการจดทะเบียน ซ่ึงประกอบกิจการขายสินคา้หรือใหบ้ริการ โดย

แยกประเภทสินคา้หรือบริการแต่ละแผนกต่างหากจากกนั จะจดัทาํรายงานภาษีซ้ือ รายงาน ภาษี

ขาย หรือรายงานสินคา้และวตัถุดิบ ตลอดจนรายงานมูลค่าของฐานภาษี แลว้แต่กรณีโดยแยก

จดัทาํเป็นแต่ละแผนกต่างหากจากกนัก็ได ้

 การลงรายการในรายงาน 

 การลงรายการในรายงาน ให้ลงภายใน 3 วนัทาํการ นับแต่วนัท่ีได้มาหรือจาํหน่าย

ออกไปซ่ึงสินคา้หรือบริการนั้น ดงัน้ี 

 (1) การลงรายการในรายงานภาษีขาย ให้ลงรายการสําหรับการขายสินค้าและการ

ให้บริการทุกกรณี โดยให้ถือมูลค่าของสินคา้หรือบริการตามราคาตลาดในวนัท่ีความรับผิดใน

การเสียภาษีเกิดขึ้น 

  สาํหรับกรณีท่ีผูป้ระกอบการจดทะเบียนไดอ้อกใบกาํกบัภาษีอย่างยอ่ใหล้งรายการ

เฉพาะมูลค่า ทั้งหมดต่อวนัท่ีไดรั้บหรือพึงไดรั้บซ่ึงเกิดจากใบกาํกบัภาษีอยา่งยอ่นั้น โดยไม่ตอ้ง

ระบุรายการสินคา้ โดยใหห้มายเหตุว่ามูลค่าทั้งหมดดงักล่าวเกิดจากใบกาํกบัภาษีอยา่งยอ่ลาํดบัท่ี

เท่าใดบา้งทั้งน้ีใหแ้ยกจาํนวนภาษีมูลค่าเพิ่มออกมาต่างหากจากมูลค่าของสินคา้หรือบริการดว้ย 

 (2) การลงรายการในรายงานภาษีซ้ือ ให้ลงรายการตามใบกาํกบัภาษีแบบเต็มรูปซ่ึงไม่

สามารถนาํไปหักในการคาํนวณภาษีมูลค่าเพิ่มดว้ย (เช่น ใบกาํกบัภาษีท่ีมีรายการภาษีซ้ือท่ีเกิด

จากการจ่ายเพื่อการรับรอง) โดยใหห้มายเหตุว่าเป็นรายการท่ีไม่สามารถนาํไปหกัในการคาํนวณ

ภาษีมูลค่าเพิ่มได ้

 (3) วิธีการลงรายการในรายงาน ให้เขียนดว้ยหมึก หรือพิมพดี์ด หรือตีพิมพ ์และจะลง

รายการเป็นภาษาไทยหรือภาษาองักฤษก็ไดห้ากประกอบการจดทะเบียนประสงคจ์ะลงรายการ

เป็นรหัสดว้ยเคร่ืองจกัรทาํบญัชีตอ้งส่งมอบคาํแปลรหัสท่ีเป็นภาษาไทยต่ออธิบดีกรมสรรพากร

หรือหากจะลงบญัชีเป็นรหัสซ่ึงบนัทึกดว้ยเคร่ืองคอมพิวเตอร์จะตอ้งส่งมอบ โปรแกรมสั่งงาน

ของเคร่ืองคอมพิวเตอร์ต่ออธิบดีกรมสรรพากร และให้มีหน้าท่ีรับผิดชอบจดัการแปลงขอ้มูล

จากเคร่ืองคอมพิวเตอร์เป็นรายการของรายงานท่ีตอ้งจดัทาํ 
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ภ.พ. 30 

 ภ.พ. 30 คือ แบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่ม ตามประมวลรัษฎากร   

ผู้มีหน้าท่ีย่ืนแบบ ภ.พ.30 

 แบบ ภ.พ.30 น้ี  เป็นแบบแสดงรายการสําหรับผู ้ประกอบการซ่ึง จดทะเบียน

ภาษีมูลค่าเพิ่มแลว้ และเป็นผูป้ระกอบการท่ีตอ้งเสียภาษีโดยคาํนวณ จากภาษีขายหกัดว้ยภาษีซ้ือ

ในแต่ละเดือนภาษี ทั้งน้ี ไม่ว่าผูป้ระกอบการนั้นจะ ประกอบการในรูปของบุคคลธรรมดา คณะ

บุคคล ห้างหุ้นส่วนสามญั กองมรดก บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล องคก์ารของรัฐบาล หรือ

นิติบุคคล ในรูปแบบใด ก็ตาม ใช้ยื่นแสดงรายการเป็นรายเดือนภาษี ผูป้ระกอบการท่ีมีสถาน

ประกอบการหลายแห่ง และมีความประสงค์จะขอยื่นแบบ ภ.พ.30 และชําระภาษีมูลค่าเพิ่ม

รวมกนั ก็ทาํไดโ้ดยตอ้งขออนุมติัต่อกรมสรรพากรก่อน และเม่ือไดรั้บอนุมติัจากกรมสรรพากร

แลว้ จึงจะยื่นแบบและชาํระภาษีรวมกันได้ ในกรณีน้ีให้ผูป้ระกอบการยื่นแบบ ภ.พ.30 เพียง

ฉบบัเดียวพร้อมกบัใบแนบกรมสรรพากรกาํหนด 

  

กาํหนดเวลา สถานท่ีย่ืนแบบและชําระภาษ ี

 ใหผู้ป้ระกอบการท่ีจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มยืน่แบบ ภ.พ.30 พร้อมกบั ชาํระภาษ ี(ถา้

มี) เป็นรายเดือนภาษีทุกเดือน ไมว่า่จะไดข้ายสินคา้หรือใหบ้ริการ ในเดือนภาษีนั้นหรือไม่ก็

ตาม ภายในวนัท่ี 15 ของเดือนถดัไป ณ สถานท่ีดงัต่อไปน้ี 

1. ในเขตกรุงเทพมหานคร ใหย้ืน่ ณ 

  1.1 สาํนกังานสรรพากรพื้นท่ีสาขาในทอ้งท่ีท่ีสถานประกอบการตั้งอยู่ 

  1.2 สาํนกังานสรรพสามิตพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร 1 - 5 สาํหรับผูป้ระกอบการท่ีขาย

สินคา้หรือใหบ้ริการท่ีตอ้งเสียทั้งภาษีสรรพสามิตและภาษีมูลค่าเพิ่ม 

 2. นอกเขตกรุงเทพมหานคร ใหย้ืน่ ณ 

  2.1 สาํนกังานสรรพากรพื้นท่ีสาขาในทอ้งท่ีท่ีสถานประกอบการตั้งอยู ่

  2.2 สํานักงานสรรพสามิตพื้นท่ีสาขา หรือสํานักงานสรรพสามิตพื้นท่ี ท้องท่ีท่ี

โรงงานอุตสาหกรรมหรือสถานบริการตั้งอยู่ สาํหรับผูป้ระกอบการท่ีขายสินคา้ หรือใหบ้ริการท่ี

ตอ้งเสียทั้งภาษีสรรพสามิตและภาษีมูลค่าเพิ่ม 

 

 

https://www.lntaccount.com/p/blog-page_19.html
https://www.lntaccount.com/p/blog-page_19.html
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บทท่ี  4 

 

 

ผลการดําเนินงาน 

 

 จากการท่ีไดด้าํเนินงาน โครงการการศึกษาการจดัทาํบญัชีของธุรกิจประเภทซ้ือ-ขาย

สินคา้ ไดมี้การดาํเนินการบริการ บนัทึกและเก็บขอ้มูลทางบญัชีเก่ียวกบัรายการคา้ ซ่ึงมีผลการ

ดาํเนินงานดงัต่อไปน้ี 

 4.1  เอกสารจดัตั้งบริษทั 

 4.2  เอกสารการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม 

 4.3  โครงสร้างบริษทั 

 4.4  แผนท่ีตั้งบริษทั 

 4.5  โลโกบ้ริษทั 

 4.6  แคตตาลอ็คบริการ 

 4.7  สมุดรายวนัต่าง ๆ 

 4.8  บญัชีแยกประเภท 

 4.9  งบทดลอง 

 4.10  กระดาษทาํการ 

 4.11  รายการปรับปรุง 

 4.12  งบการเงิน 

 4.13  การปิดบญัชี 

 4.14  งบทดลองหลงัปิดบญัชี 

 4.15  รายงานภาษีซ้ือ 

 4.16  รายงานภาษขีาย 
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นางสาว  จุฬาลกัษณ์  พนัธ์ขาว 

ลองประธานบริษทั 

นางสาว  พชัรมยั  บวัพรหม 

ลองประธานบริษทั 

นางสาว ดาว สีสมยา 

แผนกการขาย 

นาย จอห์นน่ี ออร์แลนโด 

แผนกการเงิน 

 

นาย  ณเดชน์ คูกิมิยะ 

แผนกการคลงั 

นางสาว  อุรัสยา เสปอร์บนัด ์

แผนกบญัชี 

นางสาว ลอเรน ออร์แลนโด 

แผนกจดัซ้ือ 

นางสาว  ลดัดาวลัย ์ สมคะเณย ์

ประธานบริษทั 

โครงสร้างบริษัท 
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ภาพท่ี 6 

 



126 
 

 

ภาพท่ี 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



127 
 

 

ภาพท่ี 8 
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ภาพท่ี 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

สร้อยคอตัวเรือน ทํามาจากเงินแท้ 100% ลายโซ่รูปทรงวงกลม นํ้า 50 D COLOR 

สีโรสโกล ความยาว 16 - 24 นิว้ ขนาดหน้าตดัจีเ้งิน 29*17 มิลลเิมตร 

จีฝั้ง เพชรcz เพชรสังเคราะห์ ประกายเล่นแสงวิบวับ  

เลขทีร่หสัสนิคา้ : PT001 

สรอ้ยคอเงนิแท ้100% 
คุณสมบัติ 

฿9,500 
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ข้อแนะนํา: ควรหลกีเลีย่งการสัมผัสกบัสารเคมีในขณะใช้เตาอบหรือล้างมือทันทีใน

นํ้าเย็น  วธีิการเกบ็รักษา: ควรทําความสะอาดด้วยนํ้าอุ่นหรือนํ้าสบู่อ่อน ๆ ใช้แปรงที่

ขนนุ่มหรือเช็ดด้วยผ้าเน้ือนุ่ม แล้วนําไปเกบ็ไว้ในถุงผ้าหรือกล่องที่มีผ้า 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

เลขทีร่หสัสนิคา้ : PT002 
 

 

 

 

 

 

สร้อยคอยูนิคอร์นตัวเรือน ทํามาจากเงินแท้ 100% ลายโซ่รูปทรงยูนิคอร์ นํ้า 60 D 

COLOR  

สีเงิน ความยาว 16 - 24 นิว้ ขนาดหน้าตดัจีเ้งิน 29*17 มิลลเิมตร จีฝั้ง เพชรcz   

฿10,000 

สร้อยคอยูนิคอร์นแท้ 100% 
  คุณสมบัติ 

ภาพท่ี 10 
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เพชรสังเคราะห์ ประกายเล่นแสง วิบวับ 

ข้อแนะนํา: ควรหลกีเลีย่งการสัมผัสกบัสารเคมีในขณะใช้เตาอบหรือล้างมือทันทีใน

นํ้าเย็น  วธีิการเกบ็รักษา: ควรทําความสะอาดด้วยนํ้าอุ่นหรือนํ้าสบู่อ่อน ๆ ใช้แปรงที่

ขนนุ่มหรือเช็ดด้วยผ้าเน้ือนุ่ม แล้วนําไปเกบ็ไว้ในถุงผ้าหรือกล่องที่มีผ้า 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

เลขทีร่หสัสนิคา้ : PT003 
 

 

 

 

 

 

กาํไลคริสตัลตัวเรือน ทํามาจากเงินแท้100% ลายโซ่รูปทรงคริสตลั นํ้า 35 D COLOR 

สีชมพู ความยาว 16-17 เซนติเมตร สู่ดีไซน์ที่ดัดแปลงออกมาเพ่ือเสริมความม่ันใจให้

ผู้หญิง      มีความเดด็เดี่ยวแต่อ่อนโยน สวยโดดเด่นสีสดใส ดูมีสไตล์ไม่ซ้ําใคร 

฿8,000 

   คุณสมบัติ 

กาํไลข้อมือแท้ 100% 

ภาพท่ี 11 
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ข้อแนะนํา: ควรหลกีเลีย่งการสัมผัสกบัสารเคมีในขณะใช้เตาอบหรือล้างมือทันทีใน

นํ้าเย็น  วธีิการเกบ็รักษา: ควรทําความสะอาดด้วยนํ้าอุ่นหรือนํ้าสบู่อ่อน ๆ ใช้แปรงที่

ขนนุ่มหรือเช็ดด้วยผ้าเน้ือนุ่ม แล้วนําไปเกบ็ไว้ในถุงผ้าหรือกล่องที่มีผ้า 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

เลขทีร่หสัสนิคา้ : PT004 
   

 

 

 

 

 

กาํไลลูกไม้ตัวเรือน ทํามาจากเงินแท้100% ลายลูกปัดรูปทรงลูกไม้ นํ้า 35 D COLOR 

สีโรสโกล ความยาว 16-17 เซนติเมตร สู่ดีไซน์ท่ีดดัแปลงออกมาเพ่ือเสริมความม่ันใจ 

ให้ผู้หญิง มีความเด็ดเดี่ยวแต่อ่อนโยน สวยโดดเด่นสีสดใส ดูมีสไตล์ไม่ซ้ําใคร 

฿8,800 
กาํไลข้อมือแท้100%  

 คุณสมบัติ 

ภาพท่ี 12 
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ข้อแนะนํา: ควรหลกีเลีย่งการสัมผัสกบัสารเคมีในขณะใช้เตาอบหรือล้างมือทันทีใน

นํ้าเย็น  วธีิการเกบ็รักษา: ควรทําความสะอาดด้วยนํ้าอุ่นหรือนํ้าสบู่อ่อน ๆ ใช้แปรงที่

ขนนุ่มหรือเช็ดด้วยผ้าเน้ือนุ่ม แล้วนําไปเกบ็ไว้ในถุงผ้าหรือกล่องที่มีผ้า 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

เลขทีร่หสัสนิคา้ : PT005 
 

 

 

 

 

 

ต่างหูใบไม้ตัวเรือน ทํามาจากเงินแท้ 100% ลายใบไม้รูปทรงกิ่งไม้ น้ํา 20 D COLOR 

ความยาว 30.50 มิลลเิมตร ต่างหูใบไม้ประดับพลอยบลูโทแพซ (Blue Topaz) สีฟ้า  

บนตัวเรือนเงินแท้ 925 ชุบทองขาว พลอยบลูโทแพซ ช่วยกาํจัดความวติกกงัวนและหมกมุ่นใน

จิตใจ เป่ียมด้วยอาํนาจการคุ้มครอง และเป็นอญัมณีประจําเดือนธันวาคม 

฿6,000 

ต่างหูใบไม้แท้ 100% 
 คุณสมบัติ 

ภาพท่ี 13 
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ข้อแนะนํา: ควรหลกีเลี่ยงการสัมผัสกบัสารเคมีในขณะใช้เตาอบหรือล้างมือทันทีในน้ําเย็น   

วธีิการเกบ็รักษา: ควรทําความสะอาดด้วยน้ําอุ่นหรือน้ําสบู่อ่อน ๆ ใช้แปรงท่ีขนนุ่มหรือเช็ด

ด้วยผ้าเน้ือนุ่ม แล้วนําไปเกบ็ไว้ในถุงผ้าหรือกล่องท่ีมีผ้า 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ส.ค. 6 01/002 บริษัท เอเอ จาํกดั 2/10,n/30  288,000.00     - 20,160.00         - 308,160.00      -

11 01/002 บริษัท เอเอ จาํกดั 2/10,n/30  384,000.00     - 26,880.00         - 410,880.00      -

19 01/002 บริษัท บีบี จาํกดั 2/10,n/30  228,000.00     - 15,960.00         - 243,960.00      -

900,000.00     63,000.00         963,000.00      

(501) (106) (201)

หน้า 1สมดุรายวนัซ้ือสินคา้

พ.ศ. 2562

ช ือ่เจา้หน้ี เง่ือนไข
หน้า

บัญช ี ซ้ือสินคา้ ภาษีซ้ือ เจา้หน้ีการคา้

เลขท่ี

ใบกาํกบัภาษีวนัท่ีเดอืน

เดบิต เครดติ

ภาพท่ี 14 
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ส.ค. 10 01/103 บริษัท สมโชค จาํกดั 2/10,n/30  735,625 - 687,500 - 48,125        -

20 01/105 บริษัท สมศรี จาํกดั 2/10,n/30  1,029,875 - 962,500 - 67,375        -

24 01/106 บริษัท สมโชค จาํกดั 2/10,n/30  633,440 - 592,000 - 41,440        -

2,398,940 - 2,242,000 - 156,940 -

(104) (401) (202)

วนัท่ี ลกูหน้ี ขายสินคา้ ภาษีขาย

สมดุรายวนัขายสินคา้ หน้า 1

พ.ศ. 2562
เลขท่ี

ใบกาํกบัภาษี
ช ือ่ลกูหน้ี เง่ือนไข

หน้า

บัญช ี

เดบิต เครดติ

เดอืน
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ส.ค. 14 01/002 บริษัท เอเอ จาํกดั  16,585            - 15,500            - 1,085              -

16,585            - 15,500            - 1,085              -

(201) (502) (106)

เจา้หน้ีการคา้ ส่งคืนสินคา้ ภาษีซ้ือ

สมดุรายวนัส่งคืนสินคา้และจาํนวนท่ีไดล้ด หน้า 1

พ.ศ. 2562
เลขท่ีใบขอ

ลดหน้ีเจา้หน้ี
ช ือ่เจา้หน้ี

หน้า

บัญช ี

เดบิต เครดติ

เดอืน วนัท่ี



136 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

ส.ค. 18 01/103 บริษัท สมโชค จาํกดั  40,000            2,800              - 42,800            -

40,000            - 2,800              - 42,800            -

(402) (202) (104)

รับคืนสินคา้ ภาษีขาย ลกูหน้ีการคา้

สมดุรายวนัรับคืนสินคา้และจาํนวนท่ีลดให้ หน้า  1

พ.ศ. 2562
เลขท่ีใบขอ

ลดหน้ีลกูหน้ี
ช ือ่ลกูหน้ี

หน้า

บัญช ี

เดบิต เครดติ

เดอืน วนัท่ี
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เลขท่ี

เดอืน วนัท่ี บัญช ี

ส.ค. 31 เงินเดอืน 511 10,000.00            

เงินประกนัสังคมสมทบ 513 6,250.00              

ภาษีหัก ณ ท่ีจา่ย 203 3,750.00           

เงินประกนัสังคมคา้งจา่ย 204 12,500.00         

(บันทึกภาษีหัก ณ ท่ีจา่ย,เงินประกนัสังคมคา้งจา่ย)

คา่เชา่อาคาร 512 1,000.00            

ภาษีหัก ณ ท่ีจา่ย 203 1,000.00           

(บันทึกภาษีหัก ณ ท่ีจา่ย)

สมดุรายวนัทั่วไป

พ.ศ. 2562
รายการ เครดติ เครดติ
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หน้า

บ/ช

2562

ส.ค 6 ซ้ือสินคา้-ใบกาํกบัภาษีเลขท่ี 01/002 ซ.1 308,160.00    308,160.00      

11 ซ้ือสินคา้-ใบกาํกบัภาษีเลขท่ี 01/002 ซ.2 410,880.00    719,040.00      

14 ส่งคืนสินคา้-ใบขอลดหน้ี 01/002 สค.1 16,585.00       702,455.00      

จา่ยชาํระหน้ี จง.1 308,160.00     394,295.00      

28 จา่ยชาํระหน้ี จง.1 394,295.00     0

หน้า

บ/ช

2562

ส.ค 19 ซ้ือสินคา้-ใบกาํกบัภาษีเลขท่ี 01/002 ซ.1 243,960.00    243,960.00      

บริษัท เอเอ จาํกดั 0

บริษัท บีบี จาํกดั 243,960.00    

รวม 243,960.00    

บัญชแียกประเภทเจา้หน้ีรายตวั

เจา้หน้ี-เอเอ

วนั เดอืน ปี รายการ เดบิต เครดติ คงเหลอื

เจา้หน้ี-บีบี

วนั เดอืน ปี รายการ เดบิต เครดติ คงเหลอื

บริษัท เรเดยีนท์ จาํกดั

รายละเอยีดเจา้หน้ีรายตวั

วนัท่ี 31 สิงหาคม 2562
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หนา้

บ/ช

2562

ส.ค. 10 ขายสินค้า-ใบกาํกบัภาษีเลขที่ 01/103 ข.1 735,625.00    735,625.00    

18 รับคืนสินค้า-ใบกาํกบัภาษีเลขที่ 01/103 รค.1 42,800.00       692,825.00    

รับชาํระหนี้ รง.1 692,825.00    0

24 ขายสินค้า-ใบกาํกบัภาษีเลขที่ 01/106 ข.1 633,440.00    633,440.00    

หนา้

บ/ช

2562

ส.ค. 20 ขายสินค้า-ใบกาํกบัภาษีเลขที่ 01/105 ข.1 1,029,875.00 1,029,875.00 

28 รับชาํระหนี้ รง.1 1,029,875.00 0

บริษทั สมโชค จาํกดั 633,440.00    

บริษทั สมศรี จาํกดั 0

รวม 633,440.00    

บญัชีแยกประเภทลูกหนี้รายตัว

ลูกหนี้-สมโชค

วัน เดือน ปี รายการ เดบิต เครดิต คงเหลือ

คงเหลือ

บริษทั เรเดียนท ์จาํกดั

รายละเอียดลูกหนี้รายตัว

วันที่ 31 สิงหาคม 2562

ลูกหนี้-สมศรี

วัน เดือน ปี รายการ เดบิต เครดิต
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เลขที่ 101

หนา้ หนา้

เดือนวันที่ บญัชี เดือนวันที่ บญัชี

ส.ค. 31 สมุดรายวันรับเงิน รง.1 2,719,750.00 ส.ค. 31 สมุดรายวันจ่ายเงิน จง.1 1,721,261.00 

ยอดยกไป  998,489.00    

2,719,750.00 2,719,750.00 

ก.ย. 1 ยอดยกมา  998,489.00    

เลขที่ 102

หนา้ หนา้

เดือนวันที่ บญัชี เดือนวันที่ บญัชี

ส.ค. 31 สมุดรายวันรับเงิน รง.1 4,037,705.00 ส.ค. 31 สมุดรายวันจ่ายเงิน จง.1 1,915,568.00 

ยอดยกไป  2,122,137.00 

4,037,705.00 4,037,705.00 

ก.ย. 1 ยอดยกมา  2,122,137.00 

เลขที่ 103

หนา้ หนา้

เดือนวันที่ บญัชี เดือนวันที่ บญัชี

ส.ค. 31 สมุดรายวันรับเงิน รง.1 2,504,955.00 ส.ค. 31 ยอดยกไป  2,504,955.00 

2,504,955.00 2,504,955.00 

ก.ย. 1 ยอดยกมา  2,504,955.00 

เงินสด

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ

เงินฝากธนาคาร-ออมทรัพย์

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ เครดิต

เครดิต

เงินฝากธนาคาร-กระแสรายวัน

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ เครดิต
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เลขที่ 104

หนา้ หนา้

เดือนวันที่ บญัชี เดือนวันที่ บญัชี

ส.ค. 31 สมุดรายวันขาย ข.1 2,398,940.00 ส.ค. 31 สมุดรายวันรับเงิน รง.1 1,722,700.00 

สมุดรายวันรับคืน รค.1 42,800.00      

ยอดยกไป  633,440.00    

2,398,940.00 2,398,940.00 

ก.ย. 1 ยอดยกมา  633,440.00    

เลขที่ 105

หนา้ หนา้

เดือนวันที่ บญัชี เดือนวันที่ บญัชี

ส.ค. ยอดยกไป  31,672.00       สมุดรายวันทัว่ไป รว.1 31,672.00      

31,672.00       31,672.00      

ก.ย. 1 ยอดยกมา  31,672.00      

เลขที่ 106

หนา้ หนา้

เดือนวันที่ บญัชี เดือนวันที่ บญัชี

ส.ค. 31 สมุดรายวันซ้ือ ซ.1 63,000.00       ส.ค. 31 สมุดรายวันส่งคืน สค.1 1,085.00        

สมุดรายวันจ่ายเงิน จง.1 71,484.00       สมุดรายวันทัว่ไป รว.1 133,399.00    

134,484.00    134,484.00    

ภาษีซ้ือ

รายการ เดบิต
พ.ศ.2562

รายการ

ลูกหนี้

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ เครดิต

เครดิต

เครดิต
พ.ศ.2562

รายการ เดบิต
พ.ศ.2562

รายการ

ค่าเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญ

พ.ศ.2562
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เลขที่ 107

หนา้ หนา้

เดือนวันที่ บญัชี เดือนวันที่ บญัชี

ส.ค. 31 ต้นทุนขาย รว.2 248,500.00    ส.ค. 31 ยอดยกไป  248,500.00    

248,500.00    248,500.00    

ก.ย. 1 ยอดยกมา  248,500.00    

เลขที่ 108

หนา้ หนา้

เดือนวันที่ บญัชี เดือนวันที่ บญัชี

ส.ค. 31 สมุดรายวันจ่ายเงิน จง.1 13,900.00       ส.ค. 31 สมุดรายวันทัว่ไป รว.1 10,328.00      

ยอดยกไป  3,572.00        

13,900.00       13,900.00      

ก.ย. 1 ยอดยกมา  3,572.00         

เลขที่ 109

หนา้ หนา้

เดือนวันที่ บญัชี เดือนวันที่ บญัชี

ส.ค. 31 สมุดรายวันจ่ายเงิน จง.1 138,000.00    ส.ค. 31 ยอดยกไป  138,000.00    

138,000.00    138,000.00    

ก.ย. 1 ยอดยกมา  138,000.00    

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ เครดิต

รายการ เดบิต
พ.ศ.2562

รายการ

วัสดุสาํนกังาน

สินค้าคงเหลือ

เคร่ืองใช้สาํนกังาน

เครดิต

รายการ เดบิต
พ.ศ.2562

รายการ เครดิต
พ.ศ.2562

พ.ศ.2562
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เลขที่ 110

หนา้ หนา้

เดือนวันที่ บญัชี เดือนวันที่ บญัชี

ส.ค. 31 ยอดยกไป  2,300.00         ส.ค. 31 สมุดรายวันทัว่ไป รว.1 2,300.00        

2,300.00         2,300.00        

ก.ย. 1 ยอดยกมา  2,300.00        

เลขที่ 111

หนา้ หนา้

เดือนวันที่ บญัชี เดือนวันที่ บญัชี

ส.ค. 31 สมุดรายวันจ่ายเงิน จง.1 79,000.00       ส.ค. 31 ยอดยกไป  79,000.00      

79,000.00       79,000.00      

ก.ย. 1 ยอดยกมา  79,000.00       

เลขที่ 112

หนา้ หนา้

เดือนวันที่ บญัชี เดือนวันที่ บญัชี

ส.ค. 31 ยอดยกไป  658.33            ส.ค. 31 สมุดรายวันทัว่ไป รว.1 658.33            

658.33            658.33            

ก.ย. 1 ยอดยกมา  658.33            

เคร่ืองตกแต่ง

ค่าเส่ือมราคาสะสม -เคร่ืองตกแต่ง

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ เครดิต

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ

เครดิต
พ.ศ.2562

รายการ เดบิต
พ.ศ.2562

รายการ

ค่าเส่ือมราคาสะสม -เคร่ืองใช้สาํนกังาน

เครดิต
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เลขที่ 201

หนา้ หนา้

เดือนวันที่ บญัชี เดือนวันที่ บญัชี

ส.ค. 31 สมุดรายวันส่งคืน สค.1 16,585.00       ส.ค. 31 สมุดรายวันซ้ือ ซ.1 963,000.00    

สมุดรายวันจ่ายเงิน จง.1 702,455.00    

ยอดยกไป  243,960.00    

963,000.00    963,000.00    

ก.ย. 1 ยอดยกมา  243,960.00    

เลขที่ 202

หนา้ หนา้

เดือนวันที่ บญัชี เดือนวันที่ บญัชี

ส.ค. 31 สมุดรายวันรับคืน รค.1 2,800.00         ส.ค. 31 สมุดรายวันขาย ข.1 156,940.00    

สมุดรายวันทัว่ไป รว.1 274,050.00    สมุดรายวันรับเงิน รง.1 119,910.00    

276,850.00    276,850.00    

เลขที่ 203

หนา้ หนา้

เดือนวันที่ บญัชี เดือนวันที่ บญัชี

ส.ค. ยอดยกไป  4,750.00         สมุดรายวันทัว่ไป รว.1 4,750.00        

4,750.00         4,750.00        

ก.ย. 1 ยอดยกมา  4,750.00        

เจ้าหนี้

ภาษีขาย

ภาษีหัก ณ ที่จ่าย

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ เครดิต

เครดิต

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ เครดิต
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เลขที่ 204

หนา้ หนา้

เดือนวันที่ บญัชี เดือนวันที่ บญัชี

ส.ค. ยอดยกไป  12,500.00       สมุดรายวันทัว่ไป รว.1 12,500.00      

12,500.00       12,500.00      

ยอดยกมา  12,500.00      

เลขที่ 205

หนา้ หนา้

เดือนวันที่ บญัชี เดือนวันที่ บญัชี

ส.ค. ยอดยกไป  140,651.00    สมุดรายวันทัว่ไป รว.1 140,651.00    

140,651.00    140,651.00    

ยอดมายก 140,651.00    

เลขที่ 301

หนา้ หนา้

เดือนวันที่ บญัชี เดือนวันที่ บญัชี

ส.ค. 31 ยอดยกไป  4,000,000.00 ส.ค. 31 สมุดรายวันรับเงิน รง.1 4,000,000.00 

4,000,000.00 4,000,000.00 

ก.ย. 1 ยอดยกมา  4,000,000.00 

เงินประกนัสังคมค้างจ่าย

เจ้าหนี้ -กรมสรรพากร

ทุนเรือนหุ้น

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ เครดิต

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ เครดิต

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ เครดิต
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เลขที่ 302

หนา้ หนา้

เดือนวันที่ บญัชี เดือนวันที่ บญัชี

ส.ค. 31 ยอดยกไป  2,291,601.67 ส.ค. 31 สมุดรายวันทัว่ไป รว.2 2,291,601.67 

2,291,601.67 2,291,601.67 

ก.ย. 1 ยอดยกมา  2,291,601.67 

เลขที่ 303

หนา้ หนา้

เดือนวันที่ บญัชี เดือนวันที่ บญัชี

ส.ค. 31 ต้นทุนขาย รว.2 1,414,440.00 ส.ค. 31 ขายสินค้า รว.2 3,955,000.00 

รับคืน รว.2 40,000.00       รายได้เบด็เตล็ด รว.2 10,000.00      

ส่วนลดจ่าย รว.2 12,950.00       

ค่าโทรศัพท์ รว.2 1,500.00         

ค่าอินเตอร์เนต็ รว.2 1,000.00         

ค่าขนส่งออก รว.2 1,500.00         

ค่าไฟฟ้า รว.2 4,000.00         

ค่าน ํ้าประปา รว.2 800.00            

ค่าธรรมเนียมต่าง ๆ รว.2 1,000.00         

เงินเดือน รว.2 125,000.00    

ค่าเช่าอาคาร รว.2 20,000.00       

เงินประกนัสังคมจ่ายสมทบ รว.2 6,250.00         

คา่เส่ือมราคา-เคร่ืองใชสํ้านักงาน รว.2 2,300.00         

ค่าเส่ือมราคา -เคร่ืองตกแต่ง รว.2 658.33            

วัสดุสาํนกังานใช้ไป รว.2 10,328.00       

หนี้สงสัยจะสูญ รว.2 31,672.00       

กาํไรสะสม รว.2 2,291,601.67 

3,965,000.00 3,965,000.00 

รายการ เดบิต
พ.ศ.2562

รายการ
พ.ศ.2562

เครดิต

กาํไรสะสม

กาํไรขาดทุน

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ เครดิต
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เลขที่ 401

หนา้ หนา้

เดือนวันที่ บญัชี เดือนวันที่ บญัชี

ส.ค. 31 กาํไรขาดทุน  3,955,000.00 ส.ค. 31 สมุดรายวันขาย ข.1 2,242,000.00 

สมุดรายวันรับเงิน รง.1 1,713,000.00 

3,955,000.00 3,955,000.00 

เลขที่ 402

หนา้ หนา้

เดือนวันที่ บญัชี เดือนวันที่ บญัชี

ส.ค. 31 สมุดรายวันรับคืน รค.1 40,000.00       ส.ค. 31 กาํไรขาดทุน  40,000.00      

40,000.00       40,000.00      

เลขที่ 403

หนา้ หนา้

เดือนวันที่ บญัชี เดือนวันที่ บญัชี

ส.ค. 31 สมุดรายวันรับเงิน รง.1 12,950.00       ส.ค. 31 กาํไรขาดทุน  12,950.00      

12,950.00       12,950.00      

เครดิต

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ เครดิต

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ เครดิต

ขายสินค้า

รับคืนสินค้า

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ

ส่วนลดจ่าย
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เลขที่ 404

หนา้ หนา้

เดือนวันที่ บญัชี เดือนวันที่ บญัชี

ส.ค. กาํไรขาดทุน  10,000.00       สค 31 สมุดรายวันรับเงิน รง.1 10,000.00      

10,000.00       10,000.00      

เลขที่ 501

หนา้ หนา้

เดือนวันที่ บญัชี เดือนวันที่ บญัชี

ส.ค. 31 สมุดรายวันซ้ือ ซ.1 900,000.00    ส.ค. 31 กาํไรขาดทุน  1,683,000.00 

สมุดรายวันจ่ายเงิน จง.1 783,000.00    

1,683,000.00 1,683,000.00 

เลขที่ 502

หนา้ หนา้

เดือนวันที่ บญัชี เดือนวันที่ บญัชี

ส.ค. 31 กาํไรขาดทุน  15,500.00       ส.ค. 31 สมุดรายวันส่งคืน สค.1 15,500.00      

15,500.00       15,500.00      

ซ้ือสินค้า

ส่งคืนสินค้า

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ เครดิต

รายได้เบด็เตล็ด

เครดิต

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ เครดิต

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ
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เลขที่ 503

หนา้ หนา้

เดือนวันที่ บญัชี เดือนวันที่ บญัชี

ส.ค. 31 กาํไรขาดทุน  5,760.00         ส.ค. 31 สมุดรายวันจ่ายเงิน จง.1 5,760.00        

5,760.00         5,760.00        

เลขที่ 504

หนา้ หนา้

เดือนวันที่ บญัชี เดือนวันที่ บญัชี

ส.ค. 31 สมุดรายวันจ่ายเงิน จง.1 1,500.00         ส.ค. 31 กาํไรขาดทุน  1,500.00        

1,500.00         1,500.00        

เลขที่ 505

หนา้ หนา้

เดือนวันที่ บญัชี เดือนวันที่ บญัชี

ส.ค. 31 สมุดรายวันจ่ายเงิน จง.1 1,000.00         ส.ค. 31 กาํไรขาดทุน  1,000.00        

1,000.00         1,000.00        

ส่วนลดรับ

ค่าโทรศัพท์

ค่าอินเตอร์เนต็

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ

เครดิต

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ เครดิต

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ

เครดิต
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เลขที่ 506

หนา้ หนา้

เดือนวันที่ บญัชี เดือนวันที่ บญัชี

ส.ค. 31 สมุดรายวันจ่ายเงิน จง.1 1,200.00         ส.ค. 31 กาํไรขาดทุน  1,200.00        

1,200.00         1,200.00        

เลขที่ 507

หนา้ หนา้

เดือนวันที่ บญัชี เดือนวันที่ บญัชี

ส.ค. 31 สมุดรายวันจ่ายเงิน จง.1 1,500.00         ส.ค. 31 กาํไรขาดทุน  1,500.00        

1,500.00         1,500.00        

เลขที่ 508

หนา้ หนา้

เดือนวันที่ บญัชี เดือนวันที่ บญัชี

ส.ค. 31 สมุดรายวันจ่ายเงิน จง.1 4,000.00         ส.ค. 31 กาํไรขาดทุน  4,000.00        

4,000.00         4,000.00        

ค่าขนส่งเข้า

ค่าขนส่งออก

ค่าไฟฟ้า

เดบิต
พ.ศ.2562

รายการ

เครดิต
พ.ศ.2562

รายการ เดบิต
พ.ศ.2562

รายการ

เครดิต

พ.ศ.2562
รายการ เครดิต

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ
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เลขที่ 509

หนา้ หนา้

เดือนวันที่ บญัชี เดือนวันที่ บญัชี

ส.ค. 31 สมุดรายวันจ่ายเงิน จง.1 800.00            ส.ค. 31 กาํไรขาดทุน  800.00            

800.00            800.00            

เลขที่ 510

หนา้ หนา้

เดือนวันที่ บญัชี เดือนวันที่ บญัชี

ส.ค. 31 สมุดรายวันจ่ายเงิน จง.2 1,000.00         ส.ค. 31 กาํไรขาดทุน  1,000.00        

1,000.00         1,000.00        

เลขที่ 511

หนา้ หนา้

เดือนวันที่ บญัชี เดือนวันที่ บญัชี

ส.ค. 31 สมุดรายวันจ่ายเงิน จง.2 115,000.00    ส.ค. 31 กาํไรขาดทุน  125,000.00    

สมุดรายวันทัว่ไป รว.1 10,000.00       

125,000.00    125,000.00    

ค่าน ํ้า

รายการ

ค่าธรรมเนียมต่างๆ

เครดิต
พ.ศ.2562

รายการ เดบิต
พ.ศ.2562

รายการ

เครดิต

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ เครดิต

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562

เงินเดือน
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เลขที่ 512

หนา้ หนา้

เดือนวันที่ บญัชี เดือนวันที่ บญัชี

ส.ค. 31 สมุดรายวันจ่ายเงิน จง.2 19,000.00       ส.ค. 31 กาํไรขาดทุน  20,000.00      

สมุดรายวันทัว่ไป รว.1 1,000.00         

20,000.00       20,000.00      

เลขที่ 513

หนา้ หนา้

เดือนวันที่ บญัชี เดือนวันที่ บญัชี

ส.ค. 31 สมุดรายวันทัว่ไป รว.1 6,250.00         ส.ค. 31 กาํไรขาดทุน  6,250.00        

6,250.00         6,250.00        

เลขที่ 514

หนา้ หนา้

เดือนวันที่ บญัชี เดือนวันที่ บญัชี

ส.ค. 31 สมุดรายวันทัว่ไป รว.1 2,300.00         ส.ค. 31 กาํไรขาดทุน  2,300.00        

2,300.00         2,300.00        

ค่าเช่าอาคาร

เงินประกนัสังคมจ่ายสมทบ

ค่าเส่ือมราคา -เคร่ืองใช้สาํนกังาน

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ เครดิต

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ เครดิต

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ เครดิต
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เลขที่ 515

หนา้ หนา้

เดือนวันที่ บญัชี เดือนวันที่ บญัชี

ส.ค. 31 สมุดรายวันทัว่ไป รว.1 658.33            ส.ค. 31 กาํไรขาดทุน  658.33            

658.33            658.33            

เลขที่ 516

หนา้ หนา้

เดือนวันที่ บญัชี เดือนวันที่ บญัชี

ส.ค. 31 สมุดรายวันทัว่ไป รว.1 10,328.00       ส.ค. 31 กาํไรขาดทุน  10,328.00      

10,328.00       10,328.00      

เลขที่ 517

หนา้ หนา้

เดือนวันที่ บญัชี เดือนวันที่ บญัชี

ส.ค. 31 สมุดรายวันทัว่ไป รว.1 31,672.00       ส.ค. 31 กาํไรขาดทุน  31,672.00      

31,672.00       31,672.00      

ค่าเส่ือมราคา -เคร่ืองตกแต่ง

วัสดุสาํนกังานใช้ไป

หนี้สงสัยจะสูญ

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ เครดิต

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ เครดิต

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ เครดิต

เลขที่ 518

หนา้ หนา้

เดือนวันที่ บญัชี เดือนวันที่ บญัชี

ส.ค. 31 กาํไรขาดทุน  1,414,440.00 ส.ค. 31 สมุดรายวันทัว่ไป รว.2 1,414,440.00 

1,414,440.00 1,414,440.00 

ต้นทุนขาย

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ เครดิต
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เลขท่ี

บัญช ี

เงินสด 101 998,489.00              

เงินฝากธนาคาร -กระแสรายวนั 102 2,122,137.00           

เงินฝากธนาคาร -ออมทรัพย์ 103 2,504,955.00           

ลกูหน้ี 104 633,440.00              

ภาษีซ้ือ 106 133,399.00              

วสัดสํุานักงาน 108 13,900.00                

เคร่ืองใชสํ้านักงาน 109 138,000.00              

เคร่ืองตกแตง่ 111 79,000.00                

เจา้หน้ีการคา้ 201 243,960.00              

ภาษีขาย 202 274,050.00              

ภาษีหัก ณ ท่ีจา่ย 203 4,750.00                  

เงินประกนัสังคมคา้งจา่ย 204 12,500.00                

ทุนเรือนหุ้น 301 4,000,000.00           

ขายสินคา้ 401 3,955,000.00           

รับคืนสินคา้ 402 40,000.00                

ส่วนลดจา่ย 403 12,950.00                

รายไดเ้บ็ดเตลด็ 404 10,000.00                

ซ้ือสินคา้ 501 1,683,000.00           

ส่งคืนสินคา้ 502 15,500.00                

ส่วนลดรับ 503 5,760.00                  

คา่โทรศพัท์ 504 1,500.00                  

คา่อนิเตอร์เน็ต 505 1,000.00                  

คา่ขนส่งเขา้ 506 1,200.00                  

คา่ขนส่งออก 507 1,500.00                  

คา่ไฟฟ้า 508 4,000.00                  

คา่นํ้ าประปา 509 800.00                     

คา่ธรรมเนียมตา่ง ๆ 510 1,000.00                  

เงินเดอืน 511 125,000.00              

คา่เชา่อาคาร 512 20,000.00                

เงินประกนัสังคมจา่ยสมทบ 513 6,250.00                  

8,521,520.00           8,521,520.00           

ช ือ่บัญช ี เดบิต เครดติ

บริษัท เรเดยีนท์ จาํกดั

งบทดลอง

ณ วนัท่ี 31 สิงหาคม 2562
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เลขท่ี

บัญช ี เดบิต เครดติ เดบิต เครดติ เดบิต เครดติ เดบิต เครดติ

เงินสด 101 998,489.00      998,489.00      

เงินฝากธนาคาร - กระแสรายวนั 102 2,122,137.00   2,122,137.00   

เงินฝากธนาคาร - ออมทรัพย์ 103 2,504,955.00   2,504,955.00   

ลกูหน้ีการคา้ 104 633,440.00      633,440.00      

คา่เผือ่หน้ีสงสัยจะสูญ 105 31,672.00      31,672.00        

ภาษีซ้ือ 106 133,399.00      133,399.00    

วสัดสํุานักงาน 108 13,900.00        10,328.00      3,572.00          

เคร่ืองใชสํ้านักงาน 109 138,000.00      138,000.00      

คา่เส่ือมราคาสะสม-เคร่ืองใชสํ้านักงาน 110 2,300.00        2,300.00          

เคร่ืองตกแตง่ 111 79,000.00        79,000.00        

คา่เส่ือมราคาสะสม-เคร่ืองตกแตง่ 112 658.33           658.33             

เจา้หน้ีการคา้ 201 243,960.00      243,960.00      

ภาษีขาย 202 274,050.00      274,050.00    

ภาษีหัก ณ ท่ีจา่ย 203 4,750.00          4,750.00          

เงินประกนัสังคมคา้งจา่ย 204 12,500.00        12,500.00        

ทุนเรือนหุ้น 301 4,000,000.00   4,000,000.00   

ขายสินคา้ 401 3,955,000.00   3,955,000.00   

รับคืนสินคา้ 402 40,000.00        40,000.00        

ส่วนลดจา่ย 403 12,950.00        12,950.00        

รายไดเ้บ็ดเตลด็ 404 10,000.00        10,000.00        

ซ้ือสินคา้ 501 1,683,000.00   1,683,000.00   

ส่งคืนสินคา้ 502 15,500.00        15,500.00        

ส่วนลดรับ 503 5,760.00          5,760.00          

คา่โทรศพัท์ 504 1,500.00          1,500.00          

คา่อนิเตอร์เน็ต 505 1,000.00          1,000.00          

คา่ขนส่งเขา้ 506 1,200.00          1,200.00          

คา่ขนส่งออก 507 1,500.00          1,500.00          

คา่ไฟฟ้า 508 4,000.00          4,000.00          

คา่นํ้ าประปา 509 800.00             800.00             

คา่ธรรมเนียมตา่ง ๆ 510 1,000.00          1,000.00          

เงินเดอืน 511 125,000.00      125,000.00      

คา่เชา่อาคาร 512 20,000.00        20,000.00        

เงินประกนัสังคมจา่ยสมทบ 513 6,250.00          6,250.00          

8,521,520.00   8,521,520.00   

คา่เส่ือมราคา-เคร่ืองใชสํ้านักงาน 514 2,300.00        2,300.00          

คา่เส่ือมราคา-เคร่ืองตกแตง่ 515 658.33           658.33             

วสัดสํุานักงานใชไ้ป 516 10,328.00      10,328.00        

หน้ีสงสัยจะสูญ 517 31,672.00      31,672.00        

เจา้หน้ี-กรมสรรพากร 205 140,651.00    140,651.00      

319,008.33    319,008.33    

สินคา้คงเหลอื 107 248,500.00      248,500.00      

1,943,158.33   4,234,760.00   6,728,093.00   4,436,491.33   

กาํไรสุทธิ 2,291,601.67   2,291,601.67   

4,234,760.00   4,234,760.00   6,728,093.00   6,728,093.00   

บริษัท เรเดยีนท์ จาํกดั

กระดาษทําการ

สําหรับ 1 ปี ส้ินสุด วนัท่ี 31 สิงหาคม 2562

ช ือ่บัญช ี
งบทดลอง รายการปรับปรุง งบกาํไรขาดทุน งบแสดงฐานะการเงิน
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เลขท่ี

เดอืน วนัท่ี บัญช ี

ส.ค. 31 คา่เส่ือมราคา-เคร่ืองใชสํ้านักงาน 514 2,300.00           

คา่เส่ือมราคาสะสม-เคร่ืองใชสํ้านักงาน 110 2,300.00           

(ปรับปรุงคา่เส่ือมราคา-เคร่ืองใชสํ้านักงาน)

คา่เส่ือมราคา-เคร่ืองตกแตง่ 515 658.33              

คา่เส่ือมราคาสะสม-เคร่ืองตกแตง่ 112 658.33              

(ปรับปรุงคา่เส่ือมราคา-เคร่ืองตกแตง่)

วสัดสํุานักงานใชไ้ป 516 10,328.00         

วสัดสํุานักงาน 108 10,328.00         

(ปรับปรุงวสัดสํุานักงาน)

หน้ีสงสัยจะสูญ 517 31,672.00         

          คา่เผือ่หน้ีสงสัยจะสูญ 105 31,672.00         

(ปรับปรุงหน้ีสงสัยจะสูญ)

ภาษีขาย 202 274,050.00       

เจา้หน้ีกรมสรรพากร 205 140,651.00       

ภาษีซ้ือ 106 133,399.00       

(ปิดบัญชภีาษีซ้ือภาษีขาย)

สมดุรายวนัทั่วไป

พ.ศ.2562
รายการ เครดติ เครดติ
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ขายสินคา้ 3,955,000.00

หัก รับคืนสินคา้ 40,000.00

ส่วนลดจา่ย 12,950.00 52,950.00

ขายสุทธิ 3,902,050.00

หัก ตน้ทุนขาย :-

สินคา้คงเหลอืตน้ปี -

บวก ซ้ือสุทธิ :-

ซ้ือสินคา้ 1,683,000.00

บวก คา่ขนส่งเขา้ 1,200.00

1,684,200.00

หัก ส่งคืนสินคา้ 15,500.00

ส่วนลดรับ 5,760.00      21,260.00 1,662,940.00

สินคา้มไีวเ้พื่อขาย 1,662,940.00

หัก สินคา้คงเหลอืปลายงวด 248,500.00 1,414,440.00

กาํไรข ั้นตน้ 2,487,610.00

คา่ใชจ้า่ยในการดาํเนินงาน :-

คา่โทรศพัท์ 1,500.00

คา่อนิเตอร์เน็ต 1,000.00

คา่ขนส่งออก 1,500.00

คา่ไฟฟ้า 4,000.00

คา่นํ้ าประปา 800.00

คา่ธรรมเนียมตา่ง ๆ 1,000.00

เงินเดอืน 125,000.00

คา่เชา่อาคาร 20,000.00

เงินประกนัสังคมจา่ยสมทบ 6,250.00

คา่เส่ือมราคา-เคร่ืองใชสํ้านักงาน 2,300.00

คา่เส่ือมราคา-เคร่ืองตกแตง่ 658.33

วสัดสํุานักงานใชไ้ป 10,328.00

หน้ีสงสัยจะสูญ 31,672.00 206,008.33

กาํไรจากการดาํเนินงาน 2,281,601.67

รายไดแ้ละคา่ใชจ้า่ยอืน่ :-

รายไดเ้บ็ดเตลด็ 10,000.00          

กาํไรสุทธิ 2,291,601.67     

งบกาํไรขาดทุน

สําหรับระยะเวลา 1 เดอืนส้ินสุดวนัท่ี 31 สิงหาคม 2562

บริษัท เรเดยีนท์ จาํกดั
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สินทรัพยห์มนุเวียน :-

เงินสด 998,489.00

เงินฝากธนาคาร -กระแสรายวนั 2,122,137.00

เงินฝากธนาคาร -ออมทรัพย์ 2,504,955.00

ลกูหน้ีการคา้ 633,440.00

หัก คา่เผือ่หน้ีสงสัยจะสูญ 31,672.00 601,768.00

วสัดสํุานักงาน 3,572.00

สินคา้คงเหลอื 248,500.00 6,479,421.00

สินทรัพยไ์มห่มนุเวียน

เคร่ืองใชสํ้านักงาน 138,000.00

หัก คา่เส่ือมราคาสะสม-เคร่ืองใชสํ้านักงาน 2,300.00 135,700.00

เคร่ืองตกแตง่ 79,000.00

หัก คา่เส่ือมราคาสะสม-เคร่ืองตกแตง่ 658.33 78,341.67 214,041.67

รวมสินทรัพยท์ั้ งส้ิน 6,693,462.67

หน้ีสินหมนุเวียน :-

เจา้หน้ีการคา้ 243,960.00

ภาษีหัก ณ ท่ีจา่ย 4,750.00

เงินประกนัสังคมคา้งจา่ย 12,500.00

เจา้หน้ี-กรมสรรพากร 140,651.00 401,861.00

หน้ีสินไมห่มนุเวียน :-

- -

รวมหน้ีสินทั้ งส้ิน 401,861.00

ส่วนของผูถ้อืหุ้น :-

ทุนเรือนหุ้น 4,000,000.00

บวก กาํไรสุทธิ 2,291,601.67 6,291,601.67

รวมหน้ีสินและส่วนของผูถ้อืหุ้น 6,693,462.67

บริษัท เรเดยีนท์ จาํกดั

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วนัท่ี 31 สิงหาคม 2562

หน้ีสินและส่วนของผูถ้อืหุ้น

สินทรัพย์
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กาํไรสะสมตน้ปี -

บวก กาํไรสุทธิ 2,291,601.67 

กาํไรสะสมปลายปี 2,291,601.67 

บริษัท เรเดยีนท์ จาํกดั

งบกาํไรสะสม

สําหรับระยะเวลา 1 เดอืน ส้ินสุด 31 สิงหาคม 2562
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เลขท่ี

เดอืน วนัท่ี บัญช ี

ส.ค. 31 ตน้ทุนขาย 518 1,684,200.00    

ซ้ือสินคา้ 501 1,683,000.00    

คา่ขนส่งเขา้ 506 1,200.00           

(ปิดบัญชซ้ืีอสินคา้ สินคา้ตน้ปีและคา่ขนส่งเขา้)

สินคา้คงเหลอื (ปลายปี) 107 248,500.00       

ส่งคืนสินคา้ 502 15,500.00         

ส่วนลดรับ 503 5,760.00           

ตน้ทุนขาย 518 269,760.00       

(ปิดบัญชขีายสินคา้เขา้บัญชกีาํไรขาดทุน)

ขายสินคา้ 401 3,955,000.00    

รายไดเ้บ็ดเตลด็ 404 10,000.00         

กาํไรขาดทุน 303 3,965,000.00    

(ปิดบัญชขีายสินคา้เขา้บัญชกีาํไรขาดทุน)

กาํไรขาดทุน 303 1,673,398.33    

ตน้ทุนขาย 518 1,414,440.00    

รับคืนสินคา้ 402 40,000.00         

ส่วนลดจา่ย 403 12,950.00         

คา่โทรศพัท์ 504 1,500.00           

คา่อนิเตอร์เน็ต 505 1,000.00           

คา่ขนส่งออก 506 1,500.00           

คา่ไฟฟ้า 508 4,000.00           

คา่นํ้ าประปา 509 800.00              

คา่ธรรมเนียมตา่งๆ 510 1,000.00           

เงินเดอืน 511 125,000.00       

คา่เชา่อาคาร 512 20,000.00         

เงินประกนัสังคมจา่ยสมทบ 513 6,250.00           

คา่เส่ือมราคา-เคร่ืองใชสํ้านักงาน 514 2,300.00           

คา่เส่ือมราคา-เคร่ืองตกแตง่ 515 658.33              

วสัดสํุานักงานใชไ้ป 516 10,328.00         

หน้ีสงสัยจะสูญ 517 31,672.00         

(ปิดรับคืน ส่วนลดจา่ย คา่ใชจ่า่ยตา่ง ๆ เขา้กาํไรขาดทุน )

กาํไรขาดทุน 303 2,291,601.67    

กาํไรสะสม 302 2,291,601.67    

(ปิดกาํไรขาดทุนเขา้กาํไรสะสม)

สมดุรายวนัทั่วไป

พ.ศ.2562
รายการ เครดติ เครดติ
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เลขที่
บญัชี

เงินสด 101 998,489.00         

เงินฝากธนาคาร-กระแสรายวัน 102 2,122,137.00     

เงินฝากธนาคาร-ออมทรัพย์ 103 2,504,955.00     

ลูกหนี้ 104 633,440.00         

ค่าเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญ 105 31,672.00              

สินค้าคงเหลือ 107 248,500.00         

วัสดุสาํนกังาน 108 3,572.00             

เคร่ืองใช้สาํนกังาน 109 138,000.00         

ค่าเส่ือมราคาสะสม -เคร่ืองใช้สาํนกังาน 110 2,300.00                

เคร่ืองตกแต่ง 111 79,000.00           

ค่าเส่ือมราคาสะสม -เคร่ืองตกแต่ง 112 658.33                   

เจ้าหนี้ 201 243,960.00           

ภาษีหัก ณ.ที่จ่าย 203 4,750.00                

เงินประกนัสังคมค้างจ่าย 204 12,500.00              

เจ้าหนี้ -กรมสรรพากร 205 140,651.00           

ทุนเรือนหุ้น 301 4,000,000.00        

กาํไรสะสม 302 2,291,601.67        

รวม 6,728,093.00     6,728,093.00        

บริษทั เรเดียนท ์จาํกดั

งบทดลองหลังปิด

ณ วันที่ 31 สิงหาคม 2562

ช่ือบญัชี เดบิต เครดิต
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เอกสารประกอบการ บริษทั เรเดียนท ์จาํกดั                                                        เลขประจาํตัวผู้เสียภาษีอากร 1259100002037

เอกสารประกอบการ บริษทั เรเดียนท ์จาํกดั                                                ประจาํเดือน สิงหาคม 2562

วันที่ เลขที่

1 01-08-2562 T01/01 บริษทั บีทูเอส จาํกดั 13,900.00           973.00                 14,873.00           

2 01-08-2562 T01/02 บริษทั อิคาโน ่จาํกดั 138,000.00         9,660.00             147,660.00         

3 01-08-2562 T03/03 บริษทั เพาเวอร์บาย จาํกดั 79,000.00           5,530.00             84,530.00           

4 01-08-2562 01/001 บริษทั เอเอ จาํกดั 384,000.00         26,880.00           410,880.00         

5 02-08-2562 01/001 บริษทั บีบี จาํกดั 228,000.00         15,960.00           243,960.00         

6 06-08-2562 01/002 บริษทั เอเอ จาํกดั 288,000.00         20,160.00           308,160.00         

7 08-08-2562 01/001 บริษทั บีบี จาํกดั 171,000.00         11,970.00           182,970.00         

8 11-08-2562 01/002 บริษทั เอเอ จาํกดั 384,000.00         26,880.00           410,880.00         

9 14-08-2562 01/002 บริษทั เอเอ จาํกดั 15,500.00-           1,085.00-             16,585.00-           

10 19-08-2562 01/002 บริษทั บีบี จาํกดั 228,000.00         15,960.00           243,960.00         

11 26-08-2561 61/15236 บริษทั ทีโอที จาํกดั 1,500.00             105.00                 1,605.00             

12 30-08-2561 1203/018 บริษทั ทรู มูฟ จาํกดั 1,000.00             70.00                   1,070.00             

13 31-08-2561 112/56 การไฟฟ้านครหลวง 4,000.00             280.00                 4,280.00             

14 31-08-2561 45/213 การประปานครหลวง 800.00                 56.00                   856.00                 

1,905,700.00      133,399.00         2,039,099.00      

รายงานภาษีซ้ือ

ที่อยู ่127/5 หมู ่4 ต.สาํโรง อ.พระประแดง จ.สมุทรปราการ 10130

ลาํดับที่
ใบกาํกบัภาษี

ช่ือ/รายการ มูลค่าสินค้า ภาษีมูลค่าเพ่ิม จาํนวนเงิน
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เอกสารประกอบการ บริษทั เรเดียนท ์จาํกดั                                                        เลขประจาํตัวผู้เสียภาษีอากร 1259100002037

เอกสารประกอบการ บริษทั เรเดียนท ์จาํกดั                                                ประจาํเดือน สิงหาคม 2562

วันที่ เลขที่

1 03-08-2562 01/101 บริษทั สมพร จาํกดั 825,000.00         57,750.00           882,750.00         

2 04-08-2562 01/102 บริษทั สมศรี จาํกดั 444,000.00         31,080.00           475,080.00         

3 10-08-2562 01/103 บริษทั สมโชค จาํกดั 687,500.00         48,125.00           735,625.00         

4 16-08-2562 01/104 บริษทั สมพร จาํกดั 444,000.00         31,080.00           475,080.00         

5 18-08-2562 01/103 บริษทั สมโชค จาํกดั 40,000.00-           2,800.00-             42,800.00-           

6 20-08-2562 01/105 บริษทั สมศรี จาํกดั 962,500.00         67,375.00           1,029,875.00      

7 24-08-2562 01/106 บริษทั สมโชค จาํกดั 592,000.00         41,440.00           633,440.00         

3,915,000.00      274,050.00         4,189,050.00      

รายงานภาษีขาย

ที่อยู ่127/5 หมู ่4 ต.สาํโรง อ.พระประแดง จ.สมุทรปราการ 10130

ลาํดับที่
ใบกาํกบัภาษี

ช่ือ/รายการ มูลค่าสินค้า ภาษีมูลค่าเพ่ิม จาํนวนเงิน
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ก.ย. 13 01/109 บริษัท สมโชค จาํกดั 2/10,n/30  1,177,000 - 1,100,000 - 77,000        -

22 01/111 บริษัท สมศรี จาํกดั 2/10,n/30  968,350 - 905,000 - 63,350        -

27 01/112 บริษัท สมโชค จาํกดั 2/10,n/30  712,620 - 666,000 - 46,620        -

2,857,970 - 2,671,000 - 186,970 -

(104) (401) (202)

วนัท่ี ลกูหน้ี ขายสินคา้ ภาษีขาย

สมดุรายวนัขายสินคา้ หน้า 1

พ.ศ. 2562
เลขท่ี

ใบกาํกบัภาษี
ช ือ่ลกูหน้ี เง่ือนไข

หน้า

บัญช ี

เดบิต เครดติ

เดอืน
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ก.ย. 9 01/502 บริษัท เอเอ จาํกดั 2/10,n/30  288,000      - 20,160        - 308,160 -

14 01/503 บริษัท เอเอ จาํกดั 2/10,n/30  288,000      - 20,160        - 308,160 -

20 01/803 บริษัท บีบี จาํกดั 2/10,n/30  228,000      - 15,960        - 243,960 -

804,000 56,280 860,280

(501) (106) (201)

หน้า 1สมดุรายวนัซ้ือสินคา้

พ.ศ. 2562

ช ือ่เจา้หน้ี เง่ือนไข
หน้า

บัญช ี ซ้ือสินคา้ ภาษีซ้ือ เจา้หน้ีการคา้

เลขท่ี

ใบกาํกบัภาษีวนัท่ีเดอืน

เดบิต เครดติ
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ก.ย. 18 01/109 บริษัท สมโชค จาํกดั  40,000            - 2,800              - 42,800            -

40,000            - 2,800              - 42,800            -

(402) (202) (104)

รับคืนสินคา้ ภาษีขาย ลกูหน้ีการคา้

สมดุรายวนัรับคืนสินคา้และจาํนวนท่ีลดให้ หน้า  1

พ.ศ. 2562
เลขท่ีใบขอ

ลดหน้ีลกูหน้ี
ช ือ่ลกูหน้ี

หน้า

บัญช ี

เดบิต เครดติ

เดอืน วนัท่ี
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ก.ย. 16 01/503 บริษัท เอเอ จาํกดั  16,585            - 15,500            - 1,085              -

16,585            - 15,500            - 1,085              -

(201) (502) (106)

เจา้หน้ีการคา้ ส่งคืนสินคา้ ภาษีซ้ือ

สมดุรายวนัส่งคืนสินคา้และจาํนวนท่ีไดล้ด หน้า 1

พ.ศ. 2562 เลขท่ีใบขอ

ลดหน้ีเจา้หน้ี
ช ือ่เจา้หน้ี

หน้า

บัญช ี

เดบิต เครดติ

เดอืน วนัท่ี
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เลขท่ี

เดอืน วนัท่ี บัญช ี

ก.ย. 30 เงินเดอืน 511 10,000.00         

เงินประกนัสังคมสมทบ 513 6,250.00           

ภาษีหัก ณ ท่ีจา่ย 203 3,750.00           

เงินประกนัสังคมคา้งจา่ย 204 12,500.00         

(บันทึกภาษีหัก ณ ท่ีจา่ย,เงินประกนัสังคมคา้งจา่ย)

คา่เชา่อาคาร 512 1,000.00           

ภาษีหัก ณ ท่ีจา่ย 203 1,000.00           

(บันทึกภาษีหัก ณ ท่ีจา่ย)

สมดุรายวนัทั่วไป

พ.ศ.2562
รายการ เครดติ เครดติ
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หนา้

บ/ช

ก.ย. 1 ยอดยกมา ข.1 633,440.00    633,440.00     

7 รับชาํระหนี้ ข.1 633,440.00     -                   

13 ขายสินค้า-ใบกาํกบัภาษีเลขที่ 01/109 รค.1 1,177,000.00 1,177,000.00  

18 รับคืนสินค้า-ใบขอลดหนี้เลขที่ 01/009 รง.1 42,800.00       1,134,200.00  

รับชาํระหนี้ ข.1 1,134,200.00  -                   

27 ขายสินค้า-ใบกาํกบัภาษีเลขที่ 01/112 รง.1 712,620.00    712,620.00     

หนา้

บ/ช

ก.ย. 22 ขายสินค้า-ใบกาํกบัภาษีเลขที่ 968,350.00    968,350.00     

15 รับชาํระหนี้ รง.1 968,350.00     -                   

บริษทั สมโชค จาํกดั 712,620.00     

บริษทั สมพร จาํกดั -                   

รวม 712,620.00     

บญัชีแยกประเภทลูกหนี้รายตัว

ลูกหนี้-สมโชค

วัน เดือน ปี รายการ เดบิต เครดิต คงเหลือ

คงเหลือ

บริษทั เรเดียนท ์จาํกดั

รายละเอียดลูกหนี้รายตัว

วันที่ 30 กนัยายน 2562

ลูกหนี้-สมพร

วัน เดือน ปี รายการ เดบิต เครดิต
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หนา้

บ/ช

ก.ย. 9 ซ้ือสินค้า-ใบกาํกบัภาษีเลขที่ 01/502 ซ.1 308,160.00 308,160.00 

14 ซ้ือสินค้า-ใบกาํกบัภาษีเลขที่ 01/503 ซ.1 308,160.00 616,320.00 

16 ส่งคืนสินค้า-ใบขอลดหนี้เลขที่ 01/503 สค.1 16,585.00     599,735.00 

จ่ายชาํระหนี้ จง.1 308,160.00  291,575.00 

28 จ่ายชาํระหนี้ จง.1 291,575.00  -               

หนา้

บ/ช

ก.ย. 1 ยอดยกมา 243,960.00 243,960.00 

7 จ่ายชาํระหนี้ 243,960.00  -               

20 ซ้ือสินค้า-ใบกาํกบัภาษีเลขที่ 01/803 ซ.1 243,960.00 243,960.00 

บริษทั เอเอ จาํกดั -               

บริษทั บีบี จาํกดั 243,960.00 

รวม 243,960.00 

คงเหลือ

บญัชีแยกประเภทเจ้าหนี้รายตัว

เจ้าหนี้ -เอเอ

วัน เดือน ปี รายการ เดบิต เครดิต คงเหลือ

บริษทั เรเดียนท ์จาํกดั

รายละเอียดเจ้าหนี้รายตัว

วันที่ 30 กนัยายน 2562

เจ้าหนี้ -บีบี

วัน เดือน ปี รายการ เดบิต เครดิต
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เลขที่ 101

หนา้ หนา้

เดือนวันที่ บญัชี เดือนวันที่ บญัชี

ก.ย. 1 ยอดยกมา  998,489.00    ก.ย. 30 สมุดรายวันจ่ายเงิน จง.1 2,093,616.00 

30 สมุดรายวันรับงิน รง.1 2,063,250.00 ยอดยกไป  968,123.00    

3,061,739.00 3,061,739.00 

ต.ค. 1 ยอดยกมา  968,123.00    

เลขที่ 102

หนา้ หนา้

เดือนวันที่ บญัชี เดือนวันที่ บญัชี

ก.ย. 1 ยอดยกมา  2,122,137.00 ก.ย. 30 สมุดรายวันจ่ายเงิน จง.1 2,125,127.00 

30 สมุดรายวันรับเงิน รง.1 4,348,445.00 ยอดยกไป  4,345,455.00 

6,470,582.00 6,470,582.00 

ต.ค. 1 ยอดยกมา  4,345,455.00 

เลขที่ 103

หนา้ หนา้

เดือนวันที่ บญัชี เดือนวันที่ บญัชี

ก.ย. 1 ยอดยกมา  2,504,955.00 ก.ย. 30 ยอดยกไป  3,455,205.00 

30 สมุดรายวันรับเงิน รง.1 950,250.00    

3,455,205.00 3,455,205.00 

ต.ค. 1 ยอดยกมา  3,455,205.00 

เงินสด

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ

เงินฝากธนาคาร-ออมทรัพย์

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ เครดิต

เครดิต

เงินฝากธนาคาร-กระแสรายวัน

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ เครดิต
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เลขที่ 104

หนา้ หนา้

เดือนวันที่ บญัชี เดือนวันที่ บญัชี

ก.ย. 1 ยอดยกมา  633,440.00    ก.ย. 30 สมุดรายวันรับเงิน รง.1 2,735,990.00 

30 สมุดรายวันขาย ข.1 2,857,970.00 สมุดรายวันรับคืน รค.1 42,800.00      

ยอดยกไป  712,620.00    

3,491,410.00 3,491,410.00 

ต.ค. 1 ยอดยกมา  712,620.00    

เลขที่ 105

หนา้ หนา้

เดือนวันที่ บญัชี เดือนวันที่ บญัชี

ก.ย. 30 ยอดยกไป  35,631.00       ก.ย. 1 ยอดยกมา  31,672.00      

30 สมุดรายวันทัว่ไป รว.1 3,959.00        

35,631.00       35,631.00      

ต.ค. 1 ยอดยกมา  35,631.00      

เลขที่ 106

หนา้ หนา้

เดือนวันที่ บญัชี เดือนวันที่ บญัชี

ก.ย. 30 สมุดรายวันซ้ือ ซ.1 56,280.00       ก.ย. 30 สมุดรายวันส่งคืน สค.1 1,085.00        

สมุดรายวันจ่ายเงิน จง.1 66,857.00       สมุดรายวันทัว่ไป รว.1 122,052.00    

123,137.00    123,137.00    

ภาษีซ้ือ

รายการ เดบิต
พ.ศ.2562

รายการ

ลูกหนี้

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ เครดิต

เครดิต

เครดิต
พ.ศ.2562

รายการ เดบิต
พ.ศ.2562

รายการ

ค่าเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญ

พ.ศ.2562
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เลขที่ 107

หนา้ หนา้

เดือนวันที่ บญัชี เดือนวันที่ บญัชี

ก.ย. 1 ยอดยกมา  248,500.00    ก.ย. 30 ยอดยกไป  390,000.00    

30 ต้นทุนขาย รว.2 141,500.00    

390,000.00    390,000.00    

ต.ค. 1 ยอดยกมา  390,000.00    

เลขที่ 108

หนา้ หนา้

เดือนวันที่ บญัชี เดือนวันที่ บญัชี

ก.ย. 1 ยอดยกมา  3,572.00         ก.ย. 1 สมุดรายวันทัว่ไป รว.1 6,460.00        

30 สมุดรายวันจ่ายเงิน จง.1 10,300.00       30 ยอดยกไป  7,412.00        

13,872.00       13,872.00      

ต.ค 1 ยอดยกมา  7,412.00         

เลขที่ 109

หนา้ หนา้

เดือนวันที่ บญัชี เดือนวันที่ บญัชี

ก.ย. 1 ยอดยกมา  138,000.00    ก.ย. 30 ยอดยกไป  138,000.00    

138,000.00    138,000.00    

ต.ค. 1 ยอดยกมา  138,000.00    

สินค้าคงเหลือ

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ เครดิต

รายการ เดบิต
พ.ศ.2562

รายการ

วัสดุสาํนกังาน

เคร่ืองใช้สาํนกังาน

เครดิต

รายการ เดบิต
พ.ศ.2562

รายการ เครดิต
พ.ศ.2562

พ.ศ.2562
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เลขที่ 110

หนา้ หนา้

เดือนวันที่ บญัชี เดือนวันที่ บญัชี

ก.ย. 30 ยอดยกไป  4,600.00         ก.ย. 1 ยอดยกมา  2,300.00        

สมุดรายวันทัว่ไป รว.1 2,300.00        

4,600.00         4,600.00        

ต.ค. 1 ยอดยกมา  4,600.00        

เลขที่ 111

หนา้ หนา้

เดือนวันที่ บญัชี เดือนวันที่ บญัชี

ก.ย. 1 ยอดยกมา  79,000.00       ยอดยกไป  79,000.00      

79,000.00       79,000.00      

ต.ค. 1 ยอดมายก 79,000.00       

เลขที่ 112

หนา้ หนา้

เดือนวันที่ บญัชี เดือนวันที่ บญัชี

ก.ย. 30 ยอดยกไป  1,316.66         ก.ย. 1 ยอดยกมา  658.33            

30 สมุดรายวันทัว่ไป รว.1 658.33            

1,316.66         1,316.66        

ต.ค. 1 ยอดยกมา  1,316.66        

เคร่ืองตกแต่ง

ค่าเส่ือมราคาสะสม -เคร่ืองตกแต่ง

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ เครดิต

พ.ศ.2562

เครดิต
พ.ศ.2562

รายการ เดบิต
พ.ศ.2562

รายการ

ค่าเส่ือมราคาสะสม -เคร่ืองใช้สาํนกังาน

เครดิตรายการ เดบิต
พ.ศ.2562

รายการ
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เลขที่ 201

หนา้ หนา้

เดือนวันที่ บญัชี เดือนวันที่ บญัชี

ก.ย. 30 สมุดรายวันส่งคืน สค.1 16,585.00       ก.ย. 1 ยอดยกมา  243,960.00    

สมุดรายวันจ่ายเงิน จง.1 843,695.00    30 สมุดรายวันซ้ือ ซ.1 860,280.00    

ยอดยกไป  243,960.00    

1,104,240.00 1,104,240.00 

ต.ค. 1 ยอดยกมา  243,960.00    

เลขที่ 202

หนา้ หนา้

เดือนวันที่ บญัชี เดือนวันที่ บญัชี

ก.ย. 30 สมุดรายวันรับคืน รค.1 2,800.00         ก.ย. 30 สมุดรายวันขาย ข.1 186,970.00    

สมุดรายวันทัว่ไป รว.1 353,675.00    สมุดรายวันรับเงิน รง.1 169,505.00    

356,475.00    356,475.00    

เลขที่ 203

หนา้ หนา้

เดือนวันที่ บญัชี เดือนวันที่ บญัชี

ก.ย. 30 สมุดรายวันจ่ายเงิน จง.1 4,750.00         ก.ย. 1 ยอดยกมา  4,750.00        

ยอดยกไป  4,750.00         30 สมุดรายวันทัว่ไป รว.1 4,750.00        

9,500.00         9,500.00        

ต.ค. 30 ยอดยกมา  4,750.00        

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ เครดิต

เครดิต

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ เครดิต

เจ้าหนี้

รายการ

ภาษีขาย

ภาษีหัก ณ ที่จ่าย

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
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เลขที่ 204

หนา้ หนา้

เดือนวันที่ บญัชี เดือนวันที่ บญัชี

ก.ย. 30 สมุดรายวันจ่ายเงิน จง.1 12,500.00       ก.ย. 1 ยอดยกมา  12,500.00      

ยอดยกไป  12,500.00       30 สมุดรายวันทัว่ไป รว.1 12,500.00      

25,000.00       25,000.00      

ต.ค. 1 ยอดยกมา  12,500.00      

เลขที่ 205

หนา้ หนา้

เดือนวันที่ บญัชี เดือนวันที่ บญัชี

ก.ย. 30 สมุดรายวันจ่ายเงิน จง.1 140,651.00    ก.ย. 1 ยอดยกมา  140,651.00    

ยอดยกไป  231,623.00    30 สมุดรายวันทัว่ไป รว.1 231,623.00    

372,274.00    372,274.00    

ต.ค. 1 ยอดยกมา  231,623.00    

เลขที่ 301

หนา้ หนา้

เดือนวันที่ บญัชี เดือนวันที่ บญัชี

ก.ย. 30 ยอดยกไป  4,000,000.00 ก.ย. 1 ยอดยกมา  4,000,000.00 

4,000,000.00 4,000,000.00 

ต.ค 1 ยอดยกมา  4,000,000.00 

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ เครดิต

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ เครดิต

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ เครดิต

เงินประกนัสังคมค้างจ่าย

เจ้าหนี้ -กรมสรรพากร

ทุนเรือนหุ้น
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เลขที่ 302

หนา้ หนา้

เดือนวันที่ บญัชี เดือนวันที่ บญัชี

ก.ย. 30 ยอดยกไป  5,312,934.34 ก.ย. 1 ยอดยกมา  2,291,601.67 

30 สมุดรายวันทัว่ไป รว.1 3,021,332.67 

5,312,934.34 5,312,934.34 

ต.ค. 1 ยอดยกมา  5,312,934.34 

เลขที่ 303

หนา้ หนา้

เดือนวันที่ บญัชี เดือนวันที่ บญัชี

ก.ย. 1 ต้นทุนขาย รว.2 1,826,940.00 ก.ย. 1 ยอดยกมา  5,103,500.00 

รับคืนสินค้า รว.2 40,000.00       

ส่วนลดจ่าย รว.2 39,300.00       

ค่าโทรศัพท์ รว.2 1,800.00         

ค่าอินเตอร์เนต็ รว.2 1,000.00         

ค่าขนส่งออก รว.2 1,500.00         

ค่าไฟฟ้า รว.2 4,800.00         

ค่าน ํ้าประปา รว.2 1,200.00         

ค่าธรรมเนียมต่าง ๆ รว.2 1,000.00         

เงินเดือน รว.2 125,000.00    

ค่าเช่าอาคาร รว.2 20,000.00       

เงินประกนัสังคมจ่ายสมทบ รว.2 6,250.00         

ค่าเส่ือมราคา -เคร่ืองใช้สาํนกังาน รว.2 2,300.00         

ค่าเส่ือมราคา -เคร่ืองตกแต่ง รว.2 658.33            

วัสดุสาํนกังานใช้ไป รว.2 6,460.00         

หนี้สงสัยจะสูญ รว.2 3,959.00         

กาํไรสะสม รว.2 3,021,332.67 

5,103,500.00 5,103,500.00 

เครดิต

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ เครดิต

พ.ศ.2562

กาํไรขาดทุน

รายการ เดบิต

กาํไรสะสม

พ.ศ.2562
รายการ
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เลขที่ 401

หนา้ หนา้

เดือนวันที่ บญัชี เดือนวันที่ บญัชี

ก.ย. 30 กาํไรขาดทุน  5,092,500.00 ก.ย. 30 สมุดรายวันขาย ข.1 2,671,000.00 

สมุดรายวันรับเงิน รง.1 2,421,500.00 

5,092,500.00 5,092,500.00 

เลขที่ 402

หนา้ หนา้

เดือนวันที่ บญัชี เดือนวันที่ บญัชี

ก.ย. 30 สมุดรายวันรับคืน รค.1 40,000.00       ก.ย. 30 กาํไรขาดทุน  40,000.00      

40,000.00       40,000.00      

เลขที่ 403

หนา้ หนา้

เดือนวันที่ บญัชี เดือนวันที่ บญัชี

ก.ย. 30 สมุดรายวันรับเงิน รง.1 39,300.00       ก.ย. 30 กาํไรขาดทุน  39,300.00      

39,300.00       39,300.00      

เครดิต

ขายสินค้า

เครดิต

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ เครดิต

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ

รับคืนสินค้า

ส่วนลดจ่าย

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ
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เลขที่ 404

หนา้ หนา้

เดือนวันที่ บญัชี เดือนวันที่ บญัชี

ก.ย. 30 กาํไรขาดทุน  11,000.00       ก.ย. 30 สมุดรายวันรับเงิน รง.1 11,000.00      

11,000.00       11,000.00      

เลขที่ 501

หนา้ หนา้

เดือนวันที่ บญัชี เดือนวันที่ บญัชี

ส.ค. 30 สมุดรายวันซ้ือ ซ.1 804,000.00    ส.ค. 30 กาํไรขาดทุน  1,740,000.00 

สมุดรายวันจ่ายเงิน จง.1 936,000.00    

1,740,000.00 1,740,000.00 

เลขที่ 502

หนา้ หนา้

เดือนวันที่ บญัชี เดือนวันที่ บญัชี

ก.ย. 30 กาํไรขาดทุน  15,500.00       ก.ย. 30 สมุดรายวันส่งคืน สค.1 15,500.00      

15,500.00       15,500.00      

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ เครดิต

เครดิต

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ เครดิต

ซ้ือสินค้า

ส่งคืนสินค้า

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ

รายได้เบด็เตล็ด
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เลขที่ 503

หนา้ หนา้

เดือนวันที่ บญัชี เดือนวันที่ บญัชี

ก.ย. 30 กาํไรขาดทุน  5,760.00         ก.ย. 30 สมุดรายวันจ่ายเงิน จง.1 5,760.00        

5,760.00         5,760.00        

เลขที่ 504

หนา้ หนา้

เดือนวันที่ บญัชี เดือนวันที่ บญัชี

ก.ย. 30 สมุดรายวันจ่ายเงิน จง.1 1,800.00         ก.ย. 30 กาํไรขาดทุน  1,800.00        

1,800.00         1,800.00        

เลขที่ 505

หนา้ หนา้

เดือนวันที่ บญัชี เดือนวันที่ บญัชี

ก.ย. 30 สมุดรายวันจ่ายเงิน จง.1 1,000.00         ก.ย. 30 กาํไรขาดทุน  1,000.00        

1,000.00         1,000.00        

เครดิต

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ เครดิต

ส่วนลดรับ

ค่าโทรศัพท์

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ

เครดิต

ค่าอินเตอร์เนต็

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ
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เลขที่ 506

หนา้ หนา้

เดือนวันที่ บญัชี เดือนวันที่ บญัชี

ก.ย. 30 สมุดรายวันจ่ายเงิน จง.1 1,200.00         ก.ย. 30 กาํไรขาดทุน  1,200.00        

1,200.00         1,200.00        

เลขที่ 507

หนา้ หนา้

เดือนวันที่ บญัชี เดือนวันที่ บญัชี

ก.ย. 30 สมุดรายวันจ่ายเงิน จง.2 1,500.00         ก.ย. 30 กาํไรขาดทุน  1,500.00        

1,500.00         1,500.00        

เลขที่ 508

หนา้ หนา้

เดือนวันที่ บญัชี เดือนวันที่ บญัชี

ก.ย. 30 สมุดรายวันจ่ายเงิน จง.2 4,800.00         ก.ย. 30 กาํไรขาดทุน  4,800.00        

4,800.00         4,800.00        

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ เครดิต

ค่าขนส่งเข้า

รายการ เดบิต
พ.ศ.2562

รายการ เครดิต

ค่าขนส่งออก

ค่าไฟฟ้า

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ เครดิต

พ.ศ.2561
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เลขที่ 509

หนา้ หนา้

เดือนวันที่ บญัชี เดือนวันที่ บญัชี

ก.ย. 30 สมุดรายวันจ่ายเงิน จง.2 1,200.00         ก.ย. 30 กาํไรขาดทุน  1,200.00        

1,200.00         1,200.00        

เลขที่ 510

หนา้ หนา้

เดือนวันที่ บญัชี เดือนวันที่ บญัชี

ก.ย. 30 สมุดรายวันจ่ายเงิน จง.2 1,000.00         ก.ย. 30 กาํไรขาดทุน  1,000.00        

1,000.00         1,000.00        

เลขที่ 511

หนา้ หนา้

เดือนวันที่ บญัชี เดือนวันที่ บญัชี

ก.ย. 30 สมุดรายวันจ่ายเงิน จง.2 115,000.00    ก.ย. 30 กาํไรขาดทุน  125,000.00    

สมุดรายวันทัว่ไป รว.1 10,000.00       

125,000.00    125,000.00    

รายการ

ค่าน ํ้า

เครดิต
พ.ศ.2562

รายการ เดบิต
พ.ศ.2562

รายการ

เครดิต

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ เครดิต

ค่าธรรมเนียมต่างๆ

เงินเดือน

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
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เลขที่ 512

หนา้ หนา้

เดือนวันที่ บญัชี เดือนวันที่ บญัชี

ก.ย. 30 สมุดรายวันจ่ายเงิน จง.2 19,000.00       ก.ย. 30 กาํไรขาดทุน  20,000.00      

สมุดรายวันทัว่ไป รว.1 1,000.00         

20,000.00       20,000.00      

เลขที่ 513

หนา้ หนา้

เดือนวันที่ บญัชี เดือนวันที่ บญัชี

ก.ย. 30 สมุดรายวันทัว่ไป รว.1 6,250.00         ก.ย. 30 กาํไรขาดทุน  6,250.00        

6,250.00         6,250.00        

เลขที่ 514

หนา้ หนา้

เดือนวันที่ บญัชี เดือนวันที่ บญัชี

ก.ย. 30 สมุดรายวันทัว่ไป รว.1 2,300.00         ก.ย. 30 กาํไรขาดทุน  2,300.00        

2,300.00         2,300.00        

ค่าเช่าอาคาร

เงินประกนัสังคมจ่ายสมทบ

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ เครดิต

ค่าเส่ือมราคา -เคร่ืองใช้สาํนกังาน

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ เครดิต

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ เครดิต
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เลขที่ 515

หนา้ หนา้

เดือนวันที่ บญัชี เดือนวันที่ บญัชี

ก.ย. 30 สมุดรายวันทัว่ไป รว.1 658.33            ก.ย. 30 กาํไรขาดทุน  658.33            

658.33            658.33            

เลขที่ 516

หนา้ หนา้

เดือนวันที่ บญัชี เดือนวันที่ บญัชี

ก.ย. 30 สมุดรายวันทัว่ไป รว.1 6,460.00         ก.ย. 30 กาํไรขาดทุน  6,460.00        

6,460.00         6,460.00        

เลขที่ 517

หนา้ หนา้

เดือนวันที่ บญัชี เดือนวันที่ บญัชี

ก.ย. 30 สมุดรายวันทัว่ไป รว.1 3,959.00         ก.ย. 30 กาํไรขาดทุน  3,959.00        

3,959.00         3,959.00        

หนี้สงสัยจะสูญ

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ เครดิต

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ เครดิต

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ เครดิต

ค่าเส่ือมราคา -เคร่ืองตกแต่ง

วัสดุสาํนกังานใช้ไป



197 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

เลขที่ 518

หนา้ หนา้

เดือนวันที่ บญัชี เดือนวันที่ บญัชี

ก.ย. 30 สินค้าคงเหลือต้นปี  248,500.00    ก.ย. 30 สินค้าคงเหลือปลายปี รว.2 141,500.00    

ซ้ือสินค้า รว.2 1,740,000.00 ส่งคืนสินค้า รว.2 15,500.00      

ค่าขนส่งเข้า รว.2 1,200.00         ส่วนลดรับ รว.2 5,760.00        

สมุดรายวันทัว่ไป รว.2 1,826,940.00 

1,989,700.00 1,989,700.00 

ต้นทุนขาย

พ.ศ.2562
รายการ เดบิต

พ.ศ.2562
รายการ เครดิต
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เลขที่

บญัชี

เงินสด 101 968,123.00                

เงินฝากธนาคาร-กระแสรายวัน 102 4,345,455.00             

เงินฝากธนาคาร-ออมทรัพย์ 103 3,455,205.00             

ลูกหนี้ 104 712,620.00                

ค่าเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญ 105 31,672.00             

ภาษีซ้ือ 106 122,052.00                

สินค้าคงเหลือ 107 248,500.00                

วัสดุสาํนกังาน 108 13,872.00                   

เคร่ืองใช้สาํนกังาน 109 138,000.00                

ค่าเส่ือมราคาสะสม -เคร่ืองใช้สาํนกังาน 110 2,300.00               

เคร่ืองตกแต่ง 111 79,000.00                   

ค่าเส่ือมราคาสะสม -เคร่ืองตกแต่ง 112 658.33                  

เจ้าหนี้การค้า 201 243,960.00           

ภาษีขาย 202 353,675.00           

ภาษีหัก ณ ที่จ่าย 203 4,750.00               

เงินประกนัสังคมค้างจ่าย 204 12,500.00             

ทุนเรือนหุ้น 301 4,000,000.00       

กาํไรสะสม 302 2,291,601.67       

ขายสินค้า 401 5,092,500.00       

รับคืนสินค้า 402 40,000.00                   

ส่วนลดจ่าย 403 39,300.00                   

รายได้เบด็เตล็ด 404 11,000.00             

ซ้ือสินค้า 501 1,740,000.00             

ส่งคืนสินค้า 502 15,500.00             

ส่วนลดรับ 503 5,760.00               

ค่าโทรศัพท์ 504 1,800.00                     

ค่าอินเตอร์เนต็ 505 1,000.00                     

ค่าขนส่งเข้า 506 1,200.00                     

ค่าขนส่งออก 507 1,500.00                     

ค่าไฟฟ้า 508 4,800.00                     

ค่าน ํ้าประปา 509 1,200.00                     

ค่าธรรมเนียมต่าง ๆ 510 1,000.00                     

เงินเดือน 511 125,000.00                

ค่าเช่าอาคาร 512 20,000.00                   

เงินประกนัสังคมจ่ายสมทบ 513 6,250.00                     

12,065,877.00           12,065,877.00     

ช่ือบญัชี เดบิต เครดิต

บริษทั เรเดียนท ์จาํกดั

งบทดลอง

ณ วันที่ 30 กนัยายน 2562
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เลขท่ี

บัญช ี เดบิต เครดติ เดบิต เครดติ เดบิต เครดติ เดบิต เครดติ

เงินสด 101 968,123.00      968,123.00      

เงินฝากธนาคาร - กระแสรายวนั 102 4,345,455.00   4,345,455.00   

เงินฝากธนาคาร -ออมทรัพย์ 103 3,455,205.00   3,455,205.00   

ลกูหน้ีการคา้ 104 712,620.00      712,620.00      

คา่เผือ่หน้ีสงสัยจะสูญ 105 31,672.00        3,959.00        35,631.00        

ภาษีซ้ือ 106 122,052.00      122,052.00    

สินคา้คงเหลอื 107 248,500.00      248,500.00      

วสัดสํุานักงาน 108 13,872.00        6,460.00        7,412.00          

เคร่ืองใชสํ้านักงาน 109 138,000.00      138,000.00      

คา่เส่ือมราคาสะสม-เคร่ืองใชสํ้านักงาน 110 2,300.00          2,300.00        4,600.00          

เคร่ืองตกแตง่ 111 79,000.00        79,000.00        

คา่เส่ือมราคาสะสม-เคร่ืองตกแตง่ 112 658.33             658.33           1,316.66          

เจา้หน้ีการคา้ 201 243,960.00      243,960.00      

ภาษีขาย 202 353,675.00      353,675.00    

ภาษีหัก ณ ท่ีจา่ย 203 4,750.00          4,750.00          

เงินประกนัสังคมคา้งจา่ย 204 12,500.00        12,500.00        

ทุนเรือนหุ้น 301 4,000,000.00   4,000,000.00   

กาํไรสะสม 302 2,291,601.67   2,291,601.67   

ขายสินคา้ 401 5,092,500.00   5,092,500.00   

รับคืนสินคา้ 402 40,000.00        40,000.00        

ส่วนลดจา่ย 403 39,300.00        39,300.00        

รายไดเ้บ็ดเตลด็ 404 11,000.00        11,000.00        

ซ้ือสินคา้ 501 1,740,000.00   1,740,000.00   

ส่งคืนสินคา้ 502 15,500.00        15,500.00        

ส่วนลดรับ 503 5,760.00          5,760.00          

คา่โทรศพัท์ 504 1,800.00          1,800.00          

คา่อนิเตอร์เน็ต 505 1,000.00          1,000.00          

คา่ขนส่งเขา้ 506 1,200.00          1,200.00          

คา่ขนส่งออก 507 1,500.00          1,500.00          

คา่ไฟฟ้า 508 4,800.00          4,800.00          

คา่นํ้ าประปา 509 1,200.00          1,200.00          

คา่ธรรมเนียมตา่ง ๆ 510 1,000.00          1,000.00          

เงินเดอืน 511 125,000.00      125,000.00      

คา่เชา่อาคาร 512 20,000.00        20,000.00        

เงินประกนัสังคมจา่ยสมทบ 513 6,250.00          6,250.00          

12,065,877.00 12,065,877.00 

คา่เส่ือมราคา-เคร่ืองใชสํ้านักงาน 514 2,300.00        2,300.00          

คา่เส่ือมราคา-เคร่ืองตกแตง่ 515 658.33           658.33             

วสัดสํุานักงานใชไ้ป 516 6,460.00        6,460.00          

หน้ีสงสัยจะสูญ 517 3,959.00        3,959.00          

เจา้หน้ี-กรมสรรพากร 205 231,623.00    231,623.00      

367,052.33    367,052.33    

สินคา้คงเหลอื 107 141,500.00      141,500.00      

2,244,927.33   5,266,260.00   9,847,315.00   6,825,982.33   

กาํไรสุทธิ 3,021,332.67   3,021,332.67   

5,266,260.00   5,266,260.00   9,847,315.00   9,847,315.00   

บริษัท เรเดยีนท์ จาํกดั

กระดาษทําการ

สําหรับ 1 ปี ส้ินสุด วนัท่ี 30 กนัยายน 2562

ช ือ่บัญช ี

งบทดลอง รายการปรับปรุง งบกาํไรขาดทุน งบแสดงฐานะการเงิน
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เลขท่ี

เดอืน วนัท่ี บัญช ี

ก.ย. 30 คา่เส่ือมราคา-เคร่ืองใชสํ้านักงาน 514 2,300.00           

คา่เส่ือมราคาสะสม-เคร่ืองใชสํ้านักงาน 110 2,300.00           

(ปรับปรุงคา่เส่ือมราคา-เคร่ืองใชสํ้านักงาน)

คา่เส่ือมราคา-เคร่ืองตกแตง่ 515 658.33              

คา่เส่ือมราคาสะสม-เคร่ืองตกแตง่ 112 658.33              

(ปรับปรุงคา่เส่ือมราคา-เคร่ืองตกแตง่)

วสัดสํุานักงานใชไ้ป 516 6,460.00           

วสัดสํุานักงาน 108 6,460.00           

(ปรับปรุงวสัดสํุานักงาน)

หน้ีสงสัยจะสูญ 517 3,959.00           

          คา่เผือ่หน้ีสงสัยจะสูญ 105 3,959.00           

(ปรับปรุงหน้ีสงสัยจะสูญ)

ภาษีขาย 202 353,675.00       

เจา้หน้ีกรมสรรพากร 205 231,623.00       

ภาษีซ้ือ 106 122,052.00       

(ปิดบัญชภีาษีซ้ือภาษีขาย)

สมดุรายวนัทั่วไป

พ.ศ.2562
รายการ เครดติ เครดติ
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ขายสินคา้ 5,092,500.00

หัก รับคืนสินคา้ 40,000.00

ส่วนลดจา่ย 39,300.00 79,300.00

ขายสุทธิ 5,013,200.00

หัก ตน้ทุนขาย :-

สินคา้คงเหลอืตน้ปี 248,500.00       

บวก ซ้ือสุทธิ :-

ซ้ือสินคา้ 1,740,000.00

บวก คา่ขนส่งเขา้ 1,200.00

1,741,200.00

หัก ส่งคืนสินคา้ 15,500.00

ส่วนลดรับ 5,760.00      21,260.00 1,719,940.00

สินคา้มไีวเ้พื่อขาย 1,968,440.00

หัก สินคา้คงเหลอืปลายงวด 141,500.00 1,826,940.00

กาํไรข ั้นตน้ 3,186,260.00

คา่ใชจ้า่ยในการดาํเนินงาน :-

คา่โทรศพัท์ 1,800.00

คา่อนิเตอร์เน็ต 1,000.00

คา่ขนส่งออก 1,500.00

คา่ไฟฟ้า 4,800.00

คา่นํ้ าประปา 1,200.00

คา่ธรรมเนียมตา่ง ๆ 1,000.00

เงินเดอืน 125,000.00

คา่เชา่อาคาร 20,000.00

เงินประกนัสังคมจา่ยสมทบ 6,250.00

คา่เส่ือมราคา-เคร่ืองใชสํ้านักงาน 2,300.00

คา่เส่ือมราคา-เคร่ืองตกแตง่ 658.33

วสัดสํุานักงานใชไ้ป 6,460.00

หน้ีสงสัยจะสูญ 3,959.00 175,927.33

กาํไรจากการดาํเนินงาน 3,010,332.67

รายไดแ้ละคา่ใชจ้า่ยอืน่ :-

รายไดเ้บ็ดเตลด็ 11,000.00          

กาํไรสุทธิ 3,021,332.67     

งบกาํไรขาดทุน

สําหรับระยะเวลา 1 เดอืนส้ินสุดวนัท่ี 30 กนัยายน 2562

บริษัท เรเดยีนท์ จาํกดั
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สินทรัพยห์มนุเวียน :-

เงินสด 968,123.00

เงินฝากธนาคาร -กระแสรายวนั 4,345,455.00

เงินฝากธนาคาร -ออมทรัพย์ 3,455,205.00

ลกูหน้ีการคา้ 712,620.00

หัก คา่เผือ่หน้ีสงสัยจะสูญ 35,631.00 676,989.00

วสัดสํุานักงาน 7,412.00

สินคา้คงเหลอื 141,500.00 9,594,684.00

สินทรัพยไ์มห่มนุเวียน

เคร่ืองใชสํ้านักงาน 138,000.00

หัก คา่เส่ือมราคาสะสม-เคร่ืองใชสํ้านักงาน 4,600.00 133,400.00

เคร่ืองตกแตง่ 79,000.00

หัก คา่เส่ือมราคาสะสม-เคร่ืองตกแตง่ 1,316.66 77,683.34 211,083.34

รวมสินทรัพยท์ั้ งส้ิน 9,805,767.34

หน้ีสินหมนุเวียน :-

เจา้หน้ีการคา้ 243,960.00

ภาษีหัก ณ ท่ีจา่ย 4,750.00

เงินประกนัสังคมคา้งจา่ย 12,500.00

เจา้หน้ี-กรมสรรพากร 231,623.00 492,833.00

ส่วนของผูถ้อืหุ้น :-

ทุนเรือนหุ้น 4,000,000.00

บวก กาํไรสะสม 5,312,934.34 9,312,934.34

รวมหน้ีสินและส่วนของผูถ้อืหุ้น 9,805,767.34

บริษัท เรเดยีนท์ จาํกดั

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วนัท่ี 30 กนัยายน 2562

หน้ีสินและส่วนของผูถ้อืหุ้น

สินทรัพย์
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กาํไรสะสมตน้ปี 2,291,601.67    

บวก กาํไรสุทธิ 3,021,332.67    

กาํไรสะสมปลายปี 5,312,934.34    

บริษัท เรเดยีนท์ จาํกดั

งบกาํไรสะสม

สําหรับระยะเวลา 1 เดอืน ส้ินสุด 30 กนัยายน 2562
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เลขท่ี

เดอืน วนัท่ี บัญช ี

ก.ย. 30 ตน้ทุนขาย 518 1,989,700.00    

สินคา้คงเหลอื (ตน้ปี) 107 248,500.00       

ซ้ือสินคา้ 501 1,740,000.00    

    คา่ขนส่งเขา้ 506 1,200.00           

(ปิดบัญชซ้ืีอสินคา้ สินคา้ตน้ปีและคา่ขนส่งเขา้)

สินคา้คงเหลอื (ปลายปี) 107 141,500.00       

ส่งคืนสินคา้ 502 15,500.00         

ส่วนลดรับ 503 5,760.00           

ตน้ทุนขาย 518 162,760.00       

(ปิดบัญชขีายสินคา้เขา้บัญชกีาํไรขาดทุน)

ขายสินคา้ 401 5,092,500.00    

รายไดเ้บ็ดเตลด็ 404 11,000.00         

กาํไรขาดทุน 303 5,103,500.00    

(ปิดบัญชขีายสินคา้เขา้บัญชกีาํไรขาดทุน)

กาํไรขาดทุน 303 2,082,167.33    

ตน้ทุนขาย 518 1,826,940.00    

รับคืนสินคา้ 402 40,000.00         

ส่วนลดจา่ย 403 39,300.00         

คา่โทรศพัท์ 504 1,800.00           

คา่อนิเตอร์เน็ต 505 1,000.00           

คา่ขนส่งออก 506 1,500.00           

คา่ไฟฟ้า 508 4,800.00           

คา่นํ้ าประปา 509 1,200.00           

คา่ธรรมเนียมตา่งๆ 510 1,000.00           

เงินเดอืน 511 125,000.00       

คา่เชา่อาคาร 512 20,000.00         

เงินประกนัสังคมจา่ยสมทบ 513 6,250.00           

คา่เส่ือมราคา-เคร่ืองใชสํ้านักงาน 514 2,300.00           

คา่เส่ือมราคา-เคร่ืองตกแตง่ 515 658.33              

วสัดสํุานักงานใชไ้ป 516 6,460.00           

หน้ีสงสัยจะสูญ 517 3,959.00           

(ปิดรับคืน ส่วนลดจา่ย คา่ใชจ่า่ยตา่ง ๆ เขา้กาํไรขาดทุน )

กาํไรขาดทุน 303 3,021,332.67    

กาํไรสะสม 302 3,021,332.67    

(ปิดกาํไรขาดทุนเขา้กาํไรสะสม)

สมดุรายวนัทั่วไป

พ.ศ.2562
รายการ เครดติ เครดติ
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เลขที
บญัชี

เงินสด 101 968,123.00         

เงินฝากธนาคาร-กระแสรายวัน 102 4,345,455.00     

เงินฝากธนาคาร-ออมทรัพย์ 103 3,455,205.00     

ลูกหนี้ 104 712,620.00         

ค่าเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญ 105 35,631.00              

สินค้าคงเหลือ 107 141,500.00         

วัสดุสาํนกังาน 108 7,412.00             

เคร่ืองใช้สาํนกังาน 109 138,000.00         

ค่าเส่ือมราคาสะสม -เคร่ืองใช้สาํนกังาน 110 4,600.00                

เคร่ืองตกแต่ง 111 79,000.00           

ค่าเส่ือมราคาสะสม -เคร่ืองตกแต่ง 112 1,316.66                

เจ้าหนี้ 201 243,960.00           

ภาษีหัก ณ.ที่จ่าย 203 4,750.00                

เงินประกนัสังคมค้างจ่าย 204 12,500.00              

เจ้าหนี้ -กรมสรรพากร 205 231,623.00           

ทุนเรือนหุ้น 301 4,000,000.00        

กาํไรสะสม 302 5,312,934.34        

รวม 9,847,315.00     9,847,315.00        

บริษทั เรเดียนท ์จาํกดั

งบทดลองหลังปิด

ณ วันที่ 30 กนัยายน 2562

ช่ือบญัชี เดบิต เครดิต
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เอกสารประกอบการ บริษทั เรเดียนท ์จาํกดั                                                        เลขประจาํตัวผู้เสียภาษีอากร 1259100002037

เอกสารประกอบการ บริษทั เรเดียนท ์จาํกดั                                                ประจาํเดือน กนัยายน 2562

วันที่ เลขที่

1 01-09-2562 T01/10 บริษทั บีทูเอส จาํกดั 10,300.00           721.00                 11,021.00           

2 01-09-2562 01/501 บริษทั เอเอ จาํกดั 480,000.00         33,600.00           513,600.00         

3 02-09-2562 01/801 บริษทั บีบี จาํกดั 285,000.00         19,950.00           304,950.00         

4 09-09-2562 01/502 บริษทั เอเอ จาํกดั 288,000.00         20,160.00           308,160.00         

5 11-09-2562 01/802 บริษทั บีบี จาํกดั 171,000.00         11,970.00           182,970.00         

6 14-09-2562 01/503 บริษทั เอเอ จาํกดั 288,000.00         20,160.00           308,160.00         

7 16-09-2562 01/503 บริษทั เอเอ จาํกดั 15,500.00-           1,085.00-             16,585.00-           

8 20-09-2562 01/803 บริษทั บีบี จาํกดั 228,000.00         15,960.00           243,960.00         

9 25-09-2562 86/1245 บริษทั ทีโอที จาํกดั 1,800.00             126.00                 1,926.00             

10 30-09-2562 1248/562 บริษทั ทรู มูฟ จาํกดั 1,000.00             70.00                   1,070.00             

11 30-09-2562 123/12 การไฟฟ้านครหลวง 4,800.00             336.00                 5,136.00             

12 30-09-2562 45/215 การประปานครหลวง 1,200.00             84.00                   1,284.00             

1,743,600.00      122,052.00         1,865,652.00      

รายงานภาษีซ้ือ

ที่อยู ่127/5 หมู ่4 ต.สาํโรง อ.พระประแดง จ.สมุทรปราการ 10130

ลาํดับที่
ใบกาํกบัภาษี

ช่ือ/รายการ มูลค่าสินค้า ภาษีมูลค่าเพ่ิม จาํนวนเงิน
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เอกสารประกอบการ บริษทั เรเดียนท ์จาํกดั                                                        เลขประจาํตัวผู้เสียภาษีอากร 1259100002037

เอกสารประกอบการ บริษทั เรเดียนท ์จาํกดั                                                ประจาํเดือน กนัยายน 2562

วันที่ เลขที่

1 04-08-2562 01/107 บริษทั สมพร จาํกดั 1,237,500.00      86,625.00           1,324,125.00      

2 05-08-2562 01/108 บริษทั สมศรี จาํกดั 666,000.00         46,620.00           712,620.00         

3 13-08-2562 01/109 บริษทั สมโชค จาํกดั 1,100,000.00      77,000.00           1,177,000.00      

4 17-08-2562 01/110 บริษทั สมพร จาํกดั 518,000.00         36,260.00           554,260.00         

5 18-08-2562 01/109 บริษทั สมโชค จาํกดั 40,000.00-           2,800.00-             42,800.00-           

6 22-08-2562 01/111 บริษทั สมศรี จาํกดั 905,000.00         63,350.00           968,350.00         

7 27-08-2562 01/112 บริษทั สมโชค จาํกดั 666,000.00         46,620.00           712,620.00         

5,052,500.00      353,675.00         5,406,175.00      

รายงานภาษีขาย

ที่อยู ่127/5 หมู ่4 ต.สาํโรง อ.พระประแดง จ.สมุทรปราการ 10130

ลาํดับที่
ใบกาํกบัภาษี

ช่ือ/รายการ มูลค่าสินค้า ภาษีมูลค่าเพ่ิม จาํนวนเงิน
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บทท่ี 5 

 

 

สรุปและข้อเสนอ 

 

สรุปผลการดําเนินงาน 

 ในการจดัทาํโครงการในคร้ังน้ีของสาขาบญัชีนั้น เพื่อให้เกิดประโยชน์กบันักศึกษาใน

การศึกษาและเพื่อให้เขา้ใจถึงการจดัทาํบญัชีตามวงจรบญัชีไดอ้ย่างถูกตอ้งและครบถว้น ซ้ึงทาํ

ให้นักศึกษาสามารถดาํเนินโครงการไดอ้ย่างถูกตอ้งการทาํโครงการในคร้ังน้ีทาํให้นกัศึกษาเกิด

ความสามคัคีซ่ึงกนัและกนั รวมถึงการนาํกระบวนการวิธีการและการแกไ้ขปัญหาต่าง ๆ ไปใช้

ในการดาํเนินงาน ซ้ึงบริษทัของเราได้จดัตั้งขึ้นโดยใช้ช่ือว่า บริษทั เรเดียนท์ จาํกัด โดยจะจดั

จาํหน่ายสินค้าประเภทเคร่ืองประดับ ระยะเวลาในการดาํเนินงานเป็นระยะเวลา 2 เดือน คือ 

เดือนสิงหาคมและเดือนกนัยายน พ.ศ.2562 ซ่ึงอุปสรรคในการจดัทาํโครงการมีจาํนวนมากและ

มีรายละเอียดค่อนขา้งเยอะ ทาํใหม้กัจะเกิดความผิดพลาดในการจดัทาํเอกสารไดง้่าย ดงันั้นเราจึง

หาวิธีการแกปั้ญหาดว้ยการจดัทาํเอกสารใหถู้กตามขั้นตอนท่ีกาํหนด และตรวจสอบเอกสารให้มี

ความถูกตอ้งก่อนทาํการพิมพ ์

 

5.1 สรุปผลผลการดําเนินงาน 

การดาํเนินงานโครงการท่ีใชเ้วลาในการจดัทาํเป็นระยะเวลา 2 เดือน ตั้งแต่ภาคเรียนท่ี 1 

จนถึงภาคเรียน 2 ผลในการดาํเนินงานของ บริษทั เรเดียนท์ จาํกดั ในการดาํเนินงานในเดือน

สิงหาคมบริษทัของเรามีผลกาํไรสุทธิ  2,291.601.67 บาท และในเดือนกนัยายนมีผลกาํไรสุทธิ

จาํนวน 3,021,332.67 บาท ซ่ึงในการทาํงานสมาชิกทุกคนได้มีส่วนร่วมในการทาํงานกันเป็น

อยา่งดี ทาํใหโ้ครงการของกลุ่มประสบความสาํเร็จ เสร็จทนัเวลาท่ีกาํหนดไว ้

 

5.2  ปัญหาและอุปสรรคในการดําเนินงาน 

5.2.1  ใชเ้วลาในการดาํเนินงานมาก 

5.2.2  ค่าใชจ่้ายในการทาํงานสูง 

5.2.3  สมาชิกในกลุ่มขาดความเขา้ใจในการปฏิบติั 

5.2.4  มีเคร่ืองคอมพิวเตอร์ในการจดัทาํงานนอ้ย 

5.2.5  ขอ้มูลสูญหายจากการเซฟงานผิดพลาด 
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5.3  แนวทางแก้ไขปัญหาและอุปสรรค 

5.3.1  มีการวางแผนงานและจดัสรรเวลาใหเ้หมาะสมกบังาน 

5.3.2  ลดค่าใชจ่้ายท่ีไมจ่าํเป็นในการทาํงาน 

5.3.3  มีการอธิบายการทาํงานในแต่ละขั้นตอนและแบง่หนา้ท่ีใหช้ดัเจน 

5.3.4  มีการไปใชค้อมพิวเตอร์ในสถานท่ีใหบ้ริการและในหอ้งสมุดของสถาบนั 

5.3.5  มีความรอบคอบและการตรวจสอบความเรียบร้อยในการเชฟงานมากขึ้น 

 

5.4  ประโยชน์ท่ีได้รับจากการจัดทําโครงการ 

5.4.1  นกัศึกษาไดมี้ความรู้ความเขา้ใจในการจดัตั้งบริษทั 

5.4.2  นกัศึกษาไดรู้้จกัการทาํงานเป็นกลุ่มและมีความรับผิดชอบ 

5.4.3  นกัศึกษาไดรู้้จกัการวางแผนขั้นตอนการดาํเนินงานไดอ้ยา่งเป็นระบบ 

 

5.5  ข้อเสนอแนะ 

5.5.1  จะตอ้งแบง่เวลาในการจดัทาํโครงการใหเ้หมาะสม 

5.5.2  ควรตรวจสอบเอกสารใหค้รบถว้นและถูกตอ้งก่อนจดัทาํเอกสาร 

5.5.3  ควรมีการตรวจสอบและสาํรองขอ้มูลในการดาํเนินงานทุกคร้ัง 

5.5.4  สมาชิกในกลุ่มจะตอ้งศึกษาขั้นตอนและวิธีการในการจดัทาํโครงการ 

5.5.5  สมาชิกในกลุ่มตอ้งร่วมมือกนัเตรียมอุปกรณ์ในการจดัทาํโครงการ 
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หนา้

เลขที่

เดือน วนัที่ บญัชี

  

สมุดรายวนัทัว่ไป

พ.ศ. 25x8
รายการ เดบิต เครดิต
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หนา้

เลขที่ใบ เลขที่ เครดิต

กาํกบั บ/ช ซ้ือสินคา้ ภาษีซ้ือ เจา้หน้ี

สมุดรายวนัซ้ือสินคา้

วนั เดือน
ช่ือเจา้หน้ี

เดบิต
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หนา้

เลขที่ใบ เลขที่ เดบิต

กาํกบั บญัชี ลูกหน้ี ขายสินคา้ ภาษีขาย

วนั เดือน
ช่ือลูกหน้ี

เครดิต

สมุดรายวนัขายสินคา้
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หนา้ที่

เลขที่ใบ เลขที่ เดบิต

ขอลด บญัชี เจา้หน้ี ส่งคืนสินคา้ ภาษีซ้ือ

สมุดรายวนัส่งคืนสินคา้และจาํนวนที่ไดล้ด

วนั เดือน
ช่ือเจา้หน้ี

เครดิต
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หนา้ที่

เลขที่ใบ เลขที่ เครดิต

ใบหกัหน้ี บญัชี รับคืนสินคา้ ภาษีขาย ลูกหน้ี

สมุดรายวนัรับคืนสินคา้และจาํนวนที่ไดล้ด

วนั เดือน
ช่ือลูกหน้ี

เดบิต
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บญัชี เลขที่

หนา้ หนา้

เดือน วนัที่ บญัชี เดือน วนัที่ บญัชี

  

บญัชี เลขที่

หนา้ หนา้

เดือน วนัที่ บญัชี เดือน วนัที่ บญัชี

  

เครดิต

พ.ศ.
รายการ เดบิต

พ.ศ.
รายการ เครดิต

พ.ศ.
รายการ เดบิต

พ.ศ.
รายการ
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หนา้

บญัชี

  

หนา้

บญัชี

  

บญัชีแยกประเภทเจา้หน้ีรายตวั

เจา้หน้ี-

วนั เดือน ปี รายการ เดบิต เครดิต คงเหลือ

บญัชีแยกประเภทเจา้หน้ีรายตวั

เจา้หน้ี-

วนั เดือน ปี รายการ คงเหลือเครดิตเดบิต
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หนา้

บญัชี

  

หนา้

บญัชี

  

บญัชีแยกประเภทลูกหน้ีรายตวั

ลูกหน้ี-

วนั เดือน ปี รายการ เดบิต เครดิต คงเหลือ

บญัชีแยกประเภทลูกหน้ีรายตวั

ลูกหน้ี-

วนั เดือน ปี รายการ เดบิต เครดิต คงเหลือ
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เลขที่

บญัชี

ร้าน

งบทดลอง

วนัที่

ช่ือบญัชี เดบิต เครดิต
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ขายสินคา้ XX

หัก รับคืนสินคา้ XX

ส่วนลดจ่าย XX XX

ขายสุทธิ XX

หัก ตน้ทุนขาย :-

สินคา้คงเหลือตน้ปี XX

บวก ซ้ือสุทธิ :-

ซ้ือสินคา้ XX

บวก ค่าขนส่งเขา้ XX

XX

หัก ส่งคืนสินคา้ XX

ส่วนลดรับ XX XX XX

สินคา้มีไวเ้พื่อขาย XX

หัก สินคา้คงเหลือปลายงวด XX XX

กาํไรขั้นตน้ XX

ค่าใชจ่้ายในการดาํเนินงาน :-

ค่าโทรศพัท์ XX

ค่าอินเตอร์เน็ต XX

ค่าขนส่งออก XX

ค่าไฟฟ้า XX

ค่านํ้ าประปา XX

ค่าธรรมเนียมต่าง ๆ XX

เงินเดือน XX

ค่าเช่าอาคาร XX

เงินประกนัสังคมจ่ายสมทบ XX

ค่าเส่ือมราคา-เคร่ืองใชส้าํนกังาน XX

ค่าเส่ือมราคา-เคร่ืองตกแต่ง XX

วสัดุสาํนกังานใชไ้ป XX

หน้ีสงสัยจะสูญ XX XX

กาํไรจากการดาํเนินงาน XX

รายไดแ้ละค่าใชจ่้ายอ่ืน :-

รายไดเ้บด็เตล็ด XX

กาํไรสุทธิ XX

งบกาํไรขาดทุน

สาํหรับระยะเวลา 1 เดือนส้ินสุดวนัที่ 31 สิงหาคม 2562

บริษทั เรเดียนท ์จาํกดั
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สินทรัพยห์มุนเวียน :-

เงินสด XX

เงินฝากธนาคาร-กระแสรายวนั XX

เงินฝากธนาคาร-ออมทรัพย์ XX

ลูกหน้ีการคา้ XX

หัก ค่าเผือ่หน้ีสงสัยจะสูญ XX XX

วสัดุสาํนกังาน XX

สินคา้คงเหลือ XX XX

สินทรัพยไ์ม่หมุนเวียน

เคร่ืองใชส้าํนกังาน XX

หัก ค่าเส่ือมราคาสะสม-เคร่ืองใชส้าํนกังาน XX XX

เคร่ืองตกแต่ง XX

หัก ค่าเส่ือมราคาสะสม-เคร่ืองตกแต่ง XX XX XX

รวมสินทรัพยท์ั้งส้ิน XX

หน้ีสินหมุนเวียน :-

เจา้หน้ีการคา้ XX

ภาษีหัก ณ ที่จ่าย XX

เงินประกนัสังคมคา้งจ่าย XX

เจา้หน้ี-กรมสรรพากร XX XX

หน้ีสินไม่หมุนเวียน :-

- XX

รวมหน้ีสินทั้งส้ิน XX

ส่วนของผูถื้อหุ้น :-

ทุนเรือนหุ้น XX

บวก กาํไรสุทธิ XX XX

รวมหน้ีสินและส่วนของผูถื้อหุ้น XX

บริษทั เรเดียนท ์จาํกดั

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วนัที่ 31 สิงหาคม 2562

หน้ีสินและส่วนของผูถื้อหุ้น

สินทรัพย์
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กาํไรสะสมตน้ปี XX

บวก กาํไรสุทธิ XX

กาํไรสะสมปลายปี XX

บริษทั เรเดียนท ์จาํกดั

งบกาํไรสะสม

สาํหรับระยะเวลา 1 เดือน ส้ินสุด 31 สิงหาคม 2562
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เลขที่

บญัชี เดบิต เครดิต เดบิต เครดิต เดบิต เครดิต เดบิต เครดิต

 

ร้าน

กระดาษทาํการ

สาํหรับระยะเวลา               เดือน  ส้ินสุดวนัที่

ช่ือบญัชี
งบทดลอง รายการปรับปรุง งบกาํไรขาดทุน งบแสดงฐานะการเงิน
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เลขที่

บญัชี

บริษทั …..................

งบทดลองหลงัปิด

ณ วนัที่ ….....................................

ช่ือบญัชี เดบิต เครดิต
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เล่มท่ี …...        

 เลขท่ี  …… 

เอกสารขอเบิกวัสดุการคลงั 

บริษทั เรเดียนท ์จาํกดั (สาํนกังานใหญ่) 

ท่ีอยู ่ 127/5 หมู่4 ต.สาํโรง อ.พระประแดง จ.สมุทรปราการ 10130 

โทร :  02-2122245 โทรสาร :  02-2122245 

เลขท่ีประจาํตวัผูเ้สียภาษ ี 1259100002037 

ขา้พเจา้  …………………. ตาํแหน่ง …………………….. วนัท่ี …………………………… 

เร่ือง  ……………………………………………………… 

 

รหสัสินคา้ รายการ จาํนวน

เบิก 

หน่วย หมายเหตุ 

    
 

 

 

 

 

ลงช่ือ.....................................ผูข้อเบิก 

    (…………………………..) 

        ……………………… 

ลงช่ือ................................ผูอ้นุมติั 

  (…………………………) 

        ………………… 

ลงช่ือ....................................ผูรั้บวสัดุ 

     (………………………….) 

         ………………………... 

ลงช่ือ....................................ผูจ่้ายของ 

           (…………………….) 

          ………………………… 
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ลาํดบั หกัภาษี ณ หกัประกนั เงินเดือน

ที่ ที่จ่าย สังคม สุทธิ

สรุปเงินเดือน เดือนสิงหาคม

รหสั ช่ือ - สกุล ตาํแหน่ง เงินเดือน
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TNT Express

423/5 ซอยพูลเจริญ ต.บางโฉลง

อ.บางพลี จ.สมุทรปรากร 10540

ช่ือลูกคา้ : บริษทั เรดียนท ์จาํกดั เลมที่ …...

ที่อยู ่    : 127/5 หมู4่ ต.สาํโรง อ.พระประแดง เลขที่ …...

  จ.สมุทรปราการ 10130

ลาํดบั จาํนวนเงิน

จาํนวนเงิน (ตวัอกัษร) ศูนยบ์าทถว้น

ในนามบริษทั                                                                                                  

หมายเหตุ   **กรุณาจ่ายชาํระภายในวนัที่  31 สิงหาคม 2562**

ผูอ้นุมตัิ

ราคาสุทธิ

วนัที่ …...............

ใบแจง้หน้ี

รายการ
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TNT Express

423/5 ซอยพูลเจริญ ต.บางโฉลง

อ.บางพลี จ.สมุทรปรากร 10540

ช่ือลูกคา้ : บริษทั เรเดียนท ์จาํกดั เลมที่ …..

ที่อยู ่    : 127/5 หมู4่ ต.สาํโรง อ.พระประแดง เลขที่ …..

  จ.สมุทรปราการ 10130

ลาํดบั จาํนวนเงิน

จาํนวนเงิน (ตวัอกัษร) ศูนยบ์าทถว้น

ในนามบริษทั                                                                                                  

ผูอ้นุมตัิ

ราคาสุทธิ

วนัที่ ….............

ตน้ฉบบัใบเสร็จรับเงิน

รายการ
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การไฟฟ้านครหลวงเขตสมุทรปราการ วนัที…่...........

ใบแจง้ค่าไฟฟ้า เลขที่…..........

ที่อยู ่               …......................................................................

…..............     รหัสเคร่ืองวดั ….....................

วนั/เดือน/ปี หน่วย ราคา ค่าไฟฟ้า VAT 7% จํานวนเงิน

รวมเงิน

รวม VAT 7%

รวมทั้งส้ิน

ยอดค่าไฟฟ้าเดือนปัจจุบนั

เลขทีใ่บแจ้งหนี้

โปรดชาํระเงินภายในวนัที่

ช่ือผูใ้ชไ้ฟฟ้า  …....................................

บญัชีแสดงสัญญา
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การไฟฟ้านครหลวง

ตน้ฉบบัใบเสร็จ/ใบกาํกบัภาษี

เลขประจาํตวัผูสี้ยภาษีอากร  …...........................

วนัที่ …...............

เลขที่ …...............

…............     รหัสเคร่ืองวดั ….................

วนั/เดือน/ปี หน่วย ราคา ค่าไฟฟ้า VAT 7% จํานวนเงิน

รวมเงิน …....................

รวมVAT7% …....................

รวมทั้งส้ิน …....................

ผูรั้บเงิน

(….......................)

ช่ือผูใ้ชไ้ฟฟ้า  …....................................................

ที่อยู ่             …....................................................................

บญัชีแสดงสัญญา

เลขทีใ่บแจ้งหนี้



249 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

การประปานครหลวง วนัที่  …...............

ใบแจง้หน้ีค่านํ้ าประปา เลขที่ …...............

ช่ือผูใ้ชน้ํ้ า …......................................................................

ที่อยู่ …......................................................................

หน่วย ราคา จาํนวนเงิน VAT 7% รวมเงิน

ค่านํ้ า

รวมจาํนวนเงินที่ตอ้งชาํระทั้งส้ิน                       บาท

โปรดชาํระเงินภายในวนัที่

ยอดค่านํ้ าเดือนปัจจุบนั
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การประปานครหลวง วนัที่  …...............

ตน้ฉบบัใบเสร็จ/ใบกาํกบัภาษี เลขที่ …...............

เลขที่ประจาํตวัผูเ้สียภาษีอากร 

ช่ือผูใ้ชน้ํ้ า ….........................................................

ที่อยู่ ….......................................................................................................

ชาํระโดย …...................

หน่วย ราคา จาํนวนเงิน VAT 7% รวมเงิน

ค่านํ้ า

บาท

….................................................

รวมจาํนวนเงินที่ตอ้งชาํระทั้งส้ิน           …............

ผูจ่้ายเงิน ผูรั้บเงิน

31/8/2562 31/8/2562
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บริษทั ทรูมูฟ จาํกดั

สาขาคาร์ฟูศรีนครินทร์ 425 หมู่ 5ต.สาํโรงเหนือ 

อ.เมือง จ.สมุทรปราการ, 10270 

ช่ือ : : ….............................................. รหสัลูกคา้ …..................

ที่อยู:่ : …................................................    เลขที่ …..................

….................................................. วนัที่  : …..................

ลําดบัที� เลขที�ใบแจง้หนี� มูลคา่สนิคา้ สว่นลด มูลคา่สทุธิ ภาษีมูลคา่เพิ�ม มูลคา่รวม

*โปรดมาชาํระเงนิภายในวันที�31/08/2562

เลขประจาํตวัผูสี้ยภาษี …........................... ใบแจ้งหน้ี
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บริษทั ทรูมูฟ จาํกดั

สาขาคาร์ฟูศรีนครินทร์ 425 หมู่ 5ต.สาํโรงเหนือ 

อ.เมือง จ.สมุทรปราการ, 10270 

ใบเสร็จรับเงิน/ใบกํากับภาษี

ช่ือ : : …............................................... รหสัลูกคา้ …..................

ที่อยู:่ : …............................................... เลขที่ …..................

….................................................. วนัที่  : …..................

ลําดบัที� เลขที�ใบแจง้หนี� มูลคา่สนิคา้ สว่นลด มูลคา่สทุธิ ภาษีมูลคา่เพิ�ม มูลคา่รวม

......................................

เลขประจาํตวัผูสี้ยภาษี …............................

ผูร้ับเงนิ
30/8/2562
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364 ถ.สขุมุวทิ (อาคารชมุสายโทรศัพทส์มทุรปราการ)

สมุทรปราการ, สมุทรปราการ10270

เลขประจาํตวัผูสี้ยภาษี …................................................................

ช่ือ : : …...................................................................... รหสัลูกคา้ ….................

ที่อยู:่ : …...................................................................................... เลขที่ ….................

…........................................................................................ วนัที่  : ….................

ลําดบัที� มูลคา่สนิคา้ สว่นลด มูลคา่สทุธิ มูลคา่รวม

*โปรดมาชาํระเงนิภายในวันที�31/08/2562

ใบแจ้งหน้ี
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364 ถ.สขุมุวทิ (อาคารชมุสายโทรศัพทส์มทุรปราการ)

สมุทรปราการ, สมุทรปราการ10270

เลขประจาํตวัผูสี้ยภาษี …....................................................................... ใบเสร็จรับเงิน/ใบกํากับภาษี

ช่ือ : : ….................................................................................. รหสัลูกคา้ …...................

ที่อยู:่ : ….................................................................................. เลขที่ …...................

…................................................................................... วนัที่  : …...................

ลําดบัที� เลขที�ใบแจง้หนี� มูลคา่สนิคา้ สว่นลด มูลคา่สทุธิ ภาษีมูลคา่เพิ�ม มูลคา่รวม

.................................
ผูร้ับเงนิ

26/8/2562
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ใบเสร็จรับเงินค่าขยะมูลฝอย

ประจาํเดือน สิงหาคม เล่มที่ …...... เลขที่ …......

สาํนกังาน องคก์ารบริหารส่วนตาํบลสาํโรง

ไดรั้บเงินค่าขยะมูลฝอยอตัตรา …................ ลิตร …................... เดือน …...............

จาก ….................................................................

ที่อยู่ ….................................................................

….................................................................

เป็นเงิน               …...................                   บาท

ผูรั้บเงิน ผูจ่้ายเงิน

หัวหนา้หน่วยงานคลงั

31 สิงหาคม 2562
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ใบแจง้หน้ี

บริษทั เฮาส์แลนด ์จาํกดั

612 ถ.สรรพาวุธ ต.สาํโรง อ.พระประแดง

จ.สมุทรปราการ 10130

บริษทั …................................................................. เลขที่  …........................

ที่อยู่ …................................................................. วนัที่   …........................

…................................................................. วนัครบกาํหนด …........................

ลาํดบั ระยะเวลา/วนั จาํนวนเงิน

...........................................

ผูอ้นุมติั

รายการ

รวม

ภาษี7%

รวมทั้งส้ิน
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ตน้ฉบบัใบเสร็จรับเงิน/ใบกาํกบัภาษี

บริษทั เฮาส์แลนด ์จาํกดั

612 ถ.สรรพาวุธ ต.สาํโรง อ.พระประแดง

จ.สมุทรปราการ 10130

บริษทั …................................................................. เลขที่  …........................

ที่อยู่ …................................................................. วนัที่   …........................

….................................................................

ลาํดบั ระยะเวลา/วนั จาํนวนเงิน

........................................... .............................................

31/8/2562 31/8/2562

รายการ

รวม

ภาษี7%

รวมทั้งส้ิน

ผูรั้บเงิน ผูจ่้ายเงิน
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บริษทั เรเดียนท ์จาํกดั

127/5 หมุ่ 4 ต.สาํโรง อ.พระประแดง เล่มที่  …..... เลขที่ …...........

จ.สมุทรปราการ 10130 วนัที่ ….................................

ช่ือลูกคา้ ….................................................

ที่อยู ่ ….......................................................................

…......................................................................

ลาํดบั จาํนวน หน่วย ราคา/หน่วย จาํนวนเงิน

รวมทั้งส้ิน

ใบเสร็จรับเงิน

รายการ

เป็นเงิน                 …....................                   บาท

ผูรั้บเงิน ผูจ่้ายเงิน
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บริษทั :สมโชค จาํกดั

ที่อยู ่: 112 หมู่10 ต.สาํโรง อ.พระประแดง จ.สมุทรปราการ 10130

โทร :02-1225003  โทรสาร :  02-1225003

เลขที่ประจาํตวัผูเ้สียภาษี : 1118544206513

ใบส่ังซ้ือสินค้า

ช่ือผูข้าย: …..............................

ที่อยู ่: …................................

…............................................

โทร : ….............................................

รหัสสินค้า รายการ จํานวน หน่วยนับ ราคาหน่วย  จํานวนเงิน

ผูส้ัง่ซ้ือ (….............................)             ผูอ้นุมตัิ (…........................)

ผูร้ับของ (…...........................)

รวมมูลค่าทั้งสิน

เลขที่ใบสัง่ซ้ือสินคา้ : …....................

วนัที่  :…....................................

จาํนวนเงินทั้งส้ิน(ตวัอกัษร) รวม

…............................................ ภาษีมูลค่าเพิ่ม 7 %
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บริษทั : เรเดียนท ์จาํกดั(สาํนกังานใหญ่)

ที่อยู ่: 123/555 อาคารจิวเวลร่ีเซ็นเตอร์ ที่อยู ่: 127/5 หมู่ 4  

ต.สาํโรง อ.พระประแดง จ.สมุทรปราการ 10130

โทร :  02-2122245โทรสาร :  02-2122245

เลขที่ประจาํตวัผูเ้สียภาษี : 1259100002037

นามลูกคา้ :   ….............................................. เลขที่ใบกาํกบัภาษี : …......................

ที่อยู ่: ….............................................. วนัที่ : …...............................................

โทร : ….............................................. เงื่อนไขการชาํระเงิน :….....................

เลขที่ประจาํตวัผูเ้สียภาษี : …...................................................... อา้งอิงใบสัง่ซ้ือเลขที่ :…....................

รหัสสินค้า รายการ จํานวน หน่วยนับ ราคาหน่วย  จํานวนเงิน

   เงินสด…….…… บาท



  เลขที่ …............ จาํนวนเงิน …............ บาท

ผูจ่้ายเงิน (…............................) ผูร้ับของ (….....................................)

ผูร้ับเงิน (…..............................) ผูส่้งของ (…...................................)

รวมมูลค่าทั้งสิน

ใบกํากับภาษี/ใบส่งสินค้า

Tax Invoice/Delivery Note

จาํนวนเงินทั้งส้ิน(ตวัอกัษร) 

ศูนยบ์าทถว้น

รวม

  เช็ค ธนาคาร …........ สาขา ….......... ภาษีมูลค่าเพิ่ม 7 %
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บริษทั : เรเดียนท ์จาํกดั(สาํนกังานใหญ่)

ที่อยู ่: 123/555 อาคารจิวเวลร่ีเซ็นเตอร์ ที่อยู ่: 127/5 หมู่ 4  

ต.สาํโรง อ.พระประแดง จ.สมุทรปราการ 10130

โทร :  02-2122245โทรสาร :  02-2122245

เลขที่ประจาํตวัผูเ้สียภาษี : 1259100002037

นามลูกคา้ :   …............................................ เลขที่ใบกาํกบัภาษี ….......................

ที่อยู ่: ….............................................. วนัที่ : …............................................

โทร : ….............................................. เงื่อนไขการชาํระเงิน :…..................

เลขที่ประจาํตวัผูเ้สียภาษี : …...................................................... อา้งอิงใบสัง่ซ้ือเลขที่ :…..................

รหัสสินค้า รายการ จํานวน หน่วยนับ ราคาหน่วย  จํานวนเงิน

   เงินสด…….…… บาท



  เลขที่ …............. จาํนวนเงิน …............ บาท

ผูจ่้ายเงิน (…............................) ผูร้ับของ (….....................................)

ผูร้ับเงิน (…..............................) ผูส่้งของ (…...................................)

รวม

  เช็ค ธนาคาร …............ สาขา …............... หักส่วนลด

รวมมูลค่าทั้งสิน

ใบเสร็จรับเงิน

Receipt

จาํนวนเงินทั้งส้ิน(ตวัอกัษร) 

…...................................................... รวม

***หมายเหตุ จ่ายเงินครบกาํหนดภายในเง่ือนไขไดส่้วนลด 2% ภาษีมูลค่าเพิ่ม 7 %
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บริษทั : เรเดียนท ์จาํกดั(สาํนกังานใหญ่)

ที่อยู ่: 127/5 หมู่4 ต.สาํโรง อ.พระประแดง จ.สมุทรปราการ 10130 

โทร :  02-2122245โทรสาร :  02-2122245

เลขที่ประจาํตวัผูเ้สียภาษี : 1259100002037

นามลูกคา้ : ….......................................

ที่อยู ่: ….................................................................

….................................................................

โทร : …................................................................

รหัสสินค้า รายการ จํานวน หน่วยนับ ราคาหน่วย  จํานวนเงิน

ผูส่้งสินคา้ (….................................)             ผูอ้นุมตัิ (…..............................................)

ผูร้ับของ (…...................................)

อา้งอิง  ….......................................................................................................

ใบรับคืนสินค้า/ใบลดหน้ี

เลขที่ใบส่งคืนสินคา้ : ….......

วนัที่  :  …........................

หมายเหตุ …..................................................................................................

จาํนวนเงินทั้งส้ิน(ตวัอกัษร) รวม

…........................................................ ภาษีมูลค่าเพิ่ม 7 %

รวมมูลค่าทั้งสิน
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                                                                      ใบขอซ้ือสินค้า

                                                             PURCHASE ORDER

บริษทั : เรเดียนท ์จาํกดั(สาํนกังานใหญ่)

ที่อยู ่: 127/5 หมู่4 ต.สาํโรง อ.พระประแดง จ.สมุทรปราการ 10130

โทร :  02-2122245โทรสาร :  02-2122245

เลขที่ประจาํตวัผูเ้สียภาษี : 1259100002037

ถึง  …..............................................                  เลขที่ใบขอซ้ือ : …........

จาก  ….............................................                  วนัที่ : …........................

รหัสสินค้า รายการ จํานวน หน่วยนับ ราคาหน่วย  จํานวนเงิน

(…........................................) (…................................................)

ผูข้อซ้ือ ผูอ้นุมติั

รวม

ภาษีมูลค่าเพิ่ม 7 %

รวมมูลค่าทั้งสิน

จาํนวนเงินทั้งส้ิน(ตวัอกัษร):

….....................................................
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บริษทั : เรเดียนท ์จาํกดั(สาํนกังานใหญ่)

ที่อยู ่: 127/5 หมู่4 ต.สาํโรง อ.พระประแดง จ.สมุทรปราการ 10130 

โทร :  02-2122245โทรสาร :  02-2122245

เลขที่ประจาํตวัผูเ้สียภาษี : 1259100002037

ใบส่ังซ้ือสินค้า

ช่ือผูข้าย : ….............................................

ที่อยู ่: …................................................

…...............................................................

โทร : …..................................................

รหัสสินค้า รายการ จํานวน หน่วยนับ ราคาหน่วย  จํานวนเงิน

ผูส้ัง่ซ้ือ (…...............................................              ผูอ้นุมตัิ (….................................................)

ผูร้ับของ (........................................)

…...................................................... ภาษีมูลค่าเพิ่ม 7 %

รวมมูลค่าทั้งสิน

เลขที่ใบสัง่ซ้ือสินคา้ : ….................

จาํนวนเงินทั้งส้ิน(ตวัอกัษร) รวม

วนัที่  : …..........................
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บริษทั: เอเอ จาํกดั

ที่อยู ่: 123/555 อาคารจิวเวลร่ีเซ็นเตอร์ 

ถนนสีลม แขวงสีลม เขตบางรัก กทม. 10500

โทร :02-101-7789โทรสาร : 02-101-7789

เลขประจาํตวัผูเ้สียภาษี : 1123021560012

นามลูกคา้ : …............................................... เลขที่ใบกาํกบัภาษี : …..................

ที่อยู ่: …....................................................... วนัที่ : …....................

โทร : …....................................................... เงื่อนไขการชาํระเงิน : ….............

เลขที่ประจาํตวัผูเ้สียภาษี : …......................... อา้งอิงใบสัง่ซ้ือเลขที่ :…...............

รหัสสินค้า รายการ จํานวน หน่วยนับ ราคาหน่วย  จํานวนเงิน

   เงินสด…….…… บาท



  เลขที่ …......... จาํนวนเงิน ….......... บาท

ผูจ่้ายเงิน (….............................) ผูร้ับของ (…….........................)

ผูร้ับเงิน (…...............................) ผูส่้งของ (…............................)

ใบกํากับภาษี/ใบส่งสินค้า

Tax Invoice/Delivery Note

รวม

ภาษีมูลค่าเพิ่ม 7 %

รวมมูลค่าทั้งสิน

จาํนวนเงินทั้งส้ิน(ตวัอกัษร) 

…....................................................

  เช็ค ธนาคาร …........... สาขา …............
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บริษทั: เอเอ จาํกดั

ที่อยู ่: 123/555 อาคารจิวเวลร่ีเซ็นเตอร์ 

ถนนสีลม แขวงสีลม เขตบางรัก กทม. 10500

โทร :02-101-7789โทรสาร : 02-101-7789

เลขประจาํตวัผูเ้สียภาษี : 1123021560012

นามลูกคา้ : …............................................... เลขที่ใบกาํกบัภาษี : …....................

ที่อยู ่: …............................................... วนัที่ : ….........................

โทร : ….............................................. เงื่อนไขการชาํระเงิน : …....................

เลขที่ประจาํตวัผูเ้สียภาษี :   ….................................. อา้งอิงใบสัง่ซ้ือเลขที่ :….................

รหัสสินค้า รายการ จํานวน หน่วยนับ ราคาหน่วย  จํานวนเงิน

   เงินสด…….…… บาท



  เลขที่ …........... จาํนวนเงิน …............. บาท

ผูจ่้ายเงิน (…..........................) ผูร้ับของ (…......................)

ผูร้ับเงิน (…...........................) ผูส่้งของ (…..........................)

รวมมูลค่าทั้งสิน

***หมายเหตุ จ่ายเงินครบกาํหนดภายในเง่ือนไขไดส่้วนลด 2% ภาษีมูลค่าเพิ่ม 7 %

รวม

ใบเสร็จรับเงิน

Receipt

จาํนวนเงินทั้งส้ิน(ตวัอกัษร) 

ศูนยบ์าทถว้น

รวม

  เช็ค ธนาคาร …............ สาขา ….............. หักส่วนลด
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บริษทั : เรเดียนท ์จาํกดั(สาํนกังานใหญ่)

ที่อยู ่: 127/5 หมู่4 ต.สาํโรง อ.พระประแดง จ.สมุทรปราการ 10130 

โทร :  02-2122245โทรสาร :  02-2122245

เลขที่ประจาํตวัผูเ้สียภาษี : 1259100002037

นามลูกคา้ : ….......................................

ที่อยู ่: ….......................................

….......................................

โทร : ….......................................

รหัสสินค้า รายการ จํานวน หน่วยนับ ราคาหน่วย  จํานวนเงิน

ผูส่้งสินคา้ (…..............................)             ผูอ้นุมตัิ (…..................................)

ผูร้ับของ (….............................)

รวมมูลค่าทั้งสิน

ใบส่งคืนสินค้า/ใบขอลดหน้ี

อา้งอิง : .......................................................................................................

หมายเหตุ : ….............................................................................................. 

เลขที่ใบส่งคืนสินคา้ : …........

วนัที่  : …......................

จาํนวนเงินทั้งส้ิน(ตวัอกัษร) รวม

…..................................................... ภาษีมูลค่าเพิ่ม 7 %
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ภาคผนวก ค 
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ค่าใช้จ่ายในการดําเนินงาน 

 

ค่าใช้จ่ายตามงบประมาณท่ีเสนอ ค่าใช้จ่ายตามการดําเนินงานจริง 

รายการ จํานวนเงิน รายการ จํานวนเงิน 

1.  กระดาษ A4 

2.  แฟ้มเก็บเอกสาร 

3.  ค่าแผน่CD / ค่ากล่องCD 

4.  ค่าหมึกในการพิมพแ์ละ 

     ปร้ินเอกสาร 

5.  ค่าเขา้รูปเล่ม 

336.00 

300.00 

80.00 

 

2,200.00 

200.00 

1.  กระดาษ A4 

2.  แฟ้มเก็บเอกสาร 

3.  ค่าแผน่CD / ค่ากล่องCD 

4.  ค่าหมึกในการพิมพแ์ละ 

     ปร้ินเอกสาร 

5.  ค่าเขา้รูปเล่ม 

6.  ค่าตรายาง 

1,200.00 

120.00 

80.00 

 

2,050.00 

200.00 

190.00 

รวม 3,116.00 รวม 3,840.00 

 

สรุป ค่าใชจ่้ายตามการดาํเนินงานจริงสูงกวา่ท่ีเสนอ จาํนวน 724 บาท 
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ภาคผนวก  ง 
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รูปภาพขณะปฏิบัติงาน 

 

 
 

 
 

ท่ีปรึกษาใหค้าํแนะนาํเก่ียวกบัการจดัทาํโครงการ 
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หาขอ้มูลเพิ่มเติมในการทาํโครงการจากห้องสมุด 
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มีการปรึกษากนักบัสมาชิกในกลุ่ม 
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ประวติัคณะผูจ้ดัทาํ 

 

 ช่ือ – สกุล                     นางสาวลดัดาวลัย ์สมคะเณย ์

 รหสันกัศึกษา  39236 

 วนั / เดือน / ปี     18  กรกฎาคม 2544 

 ประวติัการศึกษา-             

 ระดบัมธัยมศึกษาปีท่ี3    โรงเรียนพูลเจริญวิทยาคม 

 ปัจจุบนักาํลงัศึกษาอยูท่ี่   วิทยาลยัเทคโนโลยอีรรถวิทยพ์ณิชยการ 

 

 

 

ช่ือ – สกุล นางสาวจุฬาลกัษณ์ พนัธ์ขาว 

รหสันกัศึกษา   39225 

วนั / เดือน / ปี  28 มีนาคม 2545 

ประวติัการศึกษา- 

ระดบัมธัยมศึกษาปีท่ี3    โรงเรียนวดัสลุด 

ปัจจุบนักาํลงัศึกษาอยูท่ี่   วิทยาลยัเทคโนโลยอีรรถวิทยพ์ณิชยการ 

 

 

 ช่ือ - สกุล นางสาวพชัรมยั บวัพรหม 

 รหสันกัศึกษา 39379 

 วนั / เดือน / ปี 4 ธนัวาคม 2543 

 ประวติัการศึกษา- 

 ระดบัมธัยมศึกษาปีท่ี3  โรงเรียนสารสาสน์พิทยา 

 ปัจจุบนักาํลงัศึกษาอยูท่ี่ วิทยาลยัเทคโนโลยอีรรถวิทยพ์ณิชยการ 

 

 

 

 


	1. ในเขตกรุงเทพมหานคร ให้ยื่น ณ
	2. นอกเขตกรุงเทพมหานคร ให้ยื่น ณ



